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огайського СТЄПТ0В0ГО ОЦІНОЧНОГО \ря­
ду, іцо визначено для нього податок. 
Повідом. It'UC принесло ІІ0 М\ ,1 ,0 його 
йешканя н Клівленді двох урядників. 
Податок визначено йому 12.61 Ю.000 д о ­
лярів річно нід манна вартім-ги '.ИИ.) мі­
лїонів доларів, по на такл суму иог<> 
оцінено. Значить, що Ракефсл .р мас 
платити 1.052.000 додяріс па місиш., 
або 2.46.2'10 долярів иа тнжн’И!., 
або 35.030 долярів на день, або  2.762 
іол. на годину, або 17 долярів на мі- 
нуту. Се страшно, подумаїі собі ста­
рші 75-лїтннн мілїопер: чоловії; ледви 
обериегь ся та зробить кілька кроків, 
а ви;о сотки доларів стратив, а поло ­
жить ся спокійно спати, то за.сси час 
стратить кідьканайцять тисяч долярів: 
та внрочім. ден; серед таки:; відносин 
можна спокійно спати. Алеле бо, як ’ не 
спить чоловік, то таксами ко'.кда мінута 
кош т; 17 щ.іярів. ІДо рлбптн? <Ьиіп
чоловік мас ТІЛЬКИ ИЛНТІП ІІ. що цілчй 
повіт? І бідний мілїопер загадав иа с м- 
рісії, ще зачинати боротьбу з подат­
ковими властями та мітро-мудро викр\- 
чувати ся перед горожанеькпм обпвяз- 
ком. І вій звелів сьому секретареві! 
повідомити податковий уряд, що він 
виїхав до евосї носїлости в стейтї I ho 
Порку, бо він там живе постійні» І по- 
гатку того не буде платити. Але уряд 
на се не зважав. а повідомив Ракофело- 
ра. що коли до 5 днів не подасть спису 
свого майна, то наложить на цього ка­
ну у висотї 50 процент податку па о- 
снові нового права Варнеса.

Але Ракефелєр мимо того -пилі про- 
5ус ще щастя. Иа письмо уряду пасіть 
не відповів, а втік до свіни носїлости 
Форест Гілл в стейтї ІІю  Йорк. Подат­
ковий комісар в Клівлендї сказав. то 
утеча Ракефслера вкаяус. що він не хо­
че виявити вартості! свого майна, але 
се йому нічого не поможе.

Навіть, як би старий мілїопер утїк 
до неба —  чи радше до пекла —  то 
податок пе пропаде.

--- о---

з  т  И Ж  Н Я
ПРО ПАЛО  П О С М Е Р Т Н Е . —  ГО Л О В ­
Н И Й  У Р Я Д  БОЇТЬ СЯ Н О Н ТРО Л Ї!

Під довшого часу Ганені широко 
рсліи 'суи '; Ь с!1 про попорядкп В НОВІМ 
Руськ ім  Народнім Сою зі } Скрентонї.
II,і., а орг;: іі іі її; і І ’о юза ..Народна В о ­
л а "  нї. ній сей час бозііІШІШО сил у оті. 
ся оборониш свій  ура і, та вмовити у 
своїх читачів , що в ї ї  Сою зі пе було 
жадних кра палій анї обмаиьетв. Снер- 
111\ ні' хотіли мн ні чого про се писати, 
аби повнії Сою.! . крептопськнй пе га­
дав. т о  ми тіш им о  ся  :: чужого нещ а­
стя. А ле тепер бачимо, що справа ста': 
занадто цовиж налабн  про неї мовчати. 
Іїиходять іїа сьг.іт.іо денне .іїіісио "вели ­
кі непоі'ЯД лі в тім Сою зі і паш им о- 
Гіо;.'.і;н:ом подати се до нублп'їікц ’о в і­
дома. аби ш л ім  не. було нарікань, що 
ііїхго з поважної сторони пе остеріг лю ­
тий і; пору перед небезпекою, яка мо­
же їм грозити, коли легкодушно г.ідіа- 
дуть ся в опіку несовісним  людям.

Отже з уваги на те подаймо Паі і і і ім  
люд,ям до в. і і,е:ча отеї два яркі факти 
.; іїялі пости нового Союза скрентон- 
СЬКОГО.

!) І? новім Союзі викрила ся фак­
тична кра '.їж і обмапьстпо. Тисячу до­
ларів виплачених за мнимого члена 
Дранчака десь пропало. бо ( тефа.н 
Драпчак. яі;ого підписали на иочвіто- 
иапю. анї мс знав, шо ного брат нале­
жав до Союза, анї не дістав злом а його 
цента із ного посмертного, Він се з'знав 
перед. Notary Public, а ціла справа бу­
де оголошена иубд.гічцр.

Сіірасл сю  хотів уряд Сою.,а зуту- 
ніхватн. але мало-помалу вона в і:пш ла 
на верх і ста:: щ ораз го.тоснїйшою.

2) Проти пепорядків у новім Союзі 
скрентолські.м ВНС Г’ І11ІВ НОГО К'оптро. іьор 
п. Іі. Мміасюк і юловнпії організатор 
її. П. Середшіцькнп. За се. шо впни 
не хотіли покрпііати пічіорядків і пу- 
бличио проти них виступали, голова но­
вого Союза. скрептопського завісив їх 
в >рядованю та оголосив се в ..Народ­
ній, Воли".

Вже сї ді;ц факти вказують, які там 
нбря ікп в Тім новім Союзі у Скрентонї. 
Псьтак чопіть ся г.іп до упадку. Воно 
все так буває, коли неиоклпканї люди1 
беруть ся не до свого діла, а мають на 
і її. пі пе добро народа. тільки пі исои у- 
ьапс старої, поважної, дійсно народної'
ІПСТН Ц'ї.

N с.Г. іуі' ічім числі ..Свободи на­
линемо ширше'про ГІДНОСИІІН у скрен- 
ГОПСЬКІМ Р. II. Союзі.

VORKd
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занесла його на морські скали і мало 
що бракувало,, а був би розбив ся; але 
на іцастс вдало ся канітаиови ще в нору 
внбрпети спом іяі ска.і та виратувати ко­
рабель від загибе.тн. Потім пароплав 
..Рома"’ ноп.тив дальше, але дуже пово­
ди, бо буря його сильно ушкодила.

На малім корабля ,,Куншт” повстав 
наслідком бурі пожар. Залозі вдало 
ся впору ■втїктті на ко]>абель ,, М і пін ’.

Малин корабель ,.Джан Гаисон" бу- 
ря так сильно ушкодила, що грозило йо­
му затоплене;. На щаотє недалеко плив 
пароплав „Кумо” , котрий забрав залогу 
„Джана Гаиеопа'\

Потерпіло від бурі також богато пи­
тих кораблів, що були тоді на повнім 
морп.

РОДИМЦЇ! СЬВЯТКУЙТЕ 100-ЛїТ 
НИЙ ЮВИЛЕЙ УРОДИН Т. Ш ЕВ­
ЧЕНКА! З НАГОДИ 20-ЛЇТНОГО Ю- 
ВИЛЕЮ P. Н. СОЮЗА П Р И Є Д Н У Й ’.: 
ДЛЯ СЕЇ НАРОДНОЇ ІНСТИТУЦІЇ ЯГ 
НАЙБІЛЬШЕ ЧИСЛО НОВИХ ЧЛН 
НІВ! НЕ ЗАБУДЬТЕ ЗЛОЖИТИ СВО 
Ю ЖЕРТВУ НА ПОТРЕБИ ..РІДН» 
ШКОЛИ" В ГАЛИЧИНІ! ВСТУПЛГ, і 
ГРОМАДНО В ЧЛЕНИ АМЕРИКАН 
СЬКОЇ „ПРОСЬВІТИ"!

УТЕЧА ІУІІЛЇОНЕРА ПЕРЕД ПО­
ДАТКОМ,

Клівленд, 0., доносять: Звісний 
мілїопер, званий нафтовим королем” . 
ДжаИ Ракефе.'шр дістав повідомлено він
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С В О Б О Д  А

Д Л Я ..
В нослїднім їй жни надіслали жертви слідуючі 

Доброди:
■ 56. Честер, Па. 11а місячнім мітінгу Братства 

Com, сьв. Духа алояіилн жертви на вази» предсї- 
длто.ш, н. Івана Гавдюка слідуючі члени: 1. Рав- 
дюк $1.00; В. Лихуш, І. 'Гимонь, А. Стоцїй, І. 
Душка, II. Ддців, 1. Мороз, Т. Годуиька і І. Во- 
рончак по 50 ц.; Т. Бобечко, І. Саль о і II. Че­
реватий по 25 ц.; Г. М, 10 ц. —  Газом $5.85

57. Ансонія, Кони. На нріів. укр. Гімназію л 
Збаражн зібрано жертви на хрестинах у п. Івана 
Ганчарнка заходом її. Андрія Радзїха від слідую­
чих Добродіїв: І. Гпнчприк, А. 1’адзїх, Т. Стад- 
ннк. Я. Дмухоїіеьіаііі, Т. Почкур, 0. Сам о дій, В. 
Почкур, В. Гульовськіїй і II. Загоруйко но 25 ц.; 
дрібипмн датками 35 ц. - Разом $2.60

58. Лорейн, 0. Дня 15 лютого с. р. на імени­
нах п. Григорія Смоли зложили жертви иа руки 
н. Петра Решетара слідуючі Гості: П. Реніетар, 
І. Сончнпа, 1. Шохніцьинй, А. Фурґадич, М. Сав- 
чин і Т. Тузїнський по $1.00; М. Хома і Г. Смо­
ла по 50 ц.; П. Волошинський 20 ц. —  Разом 
$720. По за плаче н ю коштів пересилки в сумі 10 
ц. надіслано $7.10

59. Ніяґара Фоле, Н. Й. Складка иа хрести­
нах у н. Василя Сидоровича заходами и. Грииь- 
т;а Кутяноького $2.35

60. Пітсфілд, Масс. На хрестинах у.н. їеодо- 
зія Спасика зложили датки на ювилейний дар ра 
пазив тов. Николая Стеф&нюка на руки п. Ілії 
Премія слідуючі Добродії: Т. Спасик отець дити­
ни, Іїофін Спасик мати дитини, Н. Стефашок :с. 
Стефана, І. Премій, 1. Фостїй, Докія Прокопів,
І. Красввич, Ю. Спасик, Н. Савюк с. Івана, І. 
Халащук і І. Тимчук но $1.00; Н. Бандура і 1. 
Виснльнюк по 50 ц.: А. Гуска і Анна Тимчук по 
25 ц.; П. ГерЙаіі ЙО .; В. Ф. 10 ц.; А’. Ні 5 ц
—  Разом $12.83,

61. Пітсфілд, Масс. На весшо у н. Пантелей­
мона Премія аложилп иа руки ті. Ілії Премія елі-* 
дуючі Гості: II. Премій молодий і Ж. Щамлїіі ио 
$1.00,; Марія Яремій молода, 1. Фостїй, Н. ,Сте- 
фачюк е. Дмитра і Т. Спасик по 50 ц.; Д. tua- 
cu і; ЗО ц.; Анпа Амбросііічуі;,, Т. Яківчуіі, Ю. 
■Найденко і 0. Премій но 25 ц.; І. Ґрочак, Т. Гу­
ска і І. Гаврилів по 20 ц,; бвдокія Коронецька 
10 ц.; М. С., К, Ш. і В. В. по 5 ц.' —  Разом 
$6.15. Кошти пересилки обох новисших складок 
нокрив н. Ілія Премій. $6.15

62. Ню Йорк, Н. Й. и. Януарій Цурковоький 
зложив на ювнлейннй дар $1.00

63. Йоннерс, Н. Й. Па нрив. укр. ґімназію в 
Рогатині зложили жертви иа хрестинах Ілька 
Мнгальчака на руки її. Николая Іурчина слідую­
чі Добродії: о. II. Дмитрів, Н. Турчин, Г. Скро- 
бач, А. Хіцяк і В. Хіцяк но $1.00; Н. Осадчук,
В. Крамарчук, М. Качмар і Марія Ощит^о ііа ,50 
ц.; 1. Матіяшовський і. А. Шашкевич по 2j  ц

Разом
РАЗОМ $45,40. І

$7.50

и і
З Перенесена (ч. 8) $480.68; з днем 23 лютоф 

виносить ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $526.08.

ВСЇМ ЖЕРТВОДАВЦЯМ В ІМЕНИ 
„РІДНОЇ ШКОЛИ" ЩИРЕ СПАСИБІП

,Р
д о п и си -

З MINNEAPOLIS, MINN.
Хотяй нас Русинів в Міннеанолїс, 

Міші., не так много, а до того більшістт 
без роботи, то прецінь обходячи сего 
річні Різдвяні еьвята, не забулисьмо і 
за нашу „Рідну Школу” в старім краю 
Зібрало ся кільканайцягь охомнх па­
тріотів і патріоток і пішли колядувап; 
на нову церкву, а при тім збирали дат 
кп на ..Рідну Школу’'. На. ново вії 
будовану церкву , наколядували звип 
півтора сотки доларів. Щойно послід- 
ного дня почали збирати жертви на „Рід­
ну Школу” і на початок зібрали $10.00 
котрі днесь засилаемоо. а як що Бої 
дасть більше, то нізщйшв зашлемо. 
( Поіменний виказ жертводавців подає 
мо на пишім місци — Ред.).

Наш нарід почав тут дихати по на­
родному щойно від минувшого року,' ві ї 
ко.ш. зорганізувалась тут наша гр.-кат 
церква, інкорпорована на руського е 
нпскопа. Маємо тут віддїл P. Н. Союз;
ч. 194: крім того маємо Братство Уси 
JIp . Б. і Товариство „Запорожська Січ” , 
котрі то орґанїзації чимраз красше роз­
вивають ся. Минувшого тижня зорґанї 
зував ея тут церковний хор, іцо чи 
слить около GO членів. Ось так поволі ■ 
і у нас. .на далеких „вестах” , починає 
-будитись свіх: житіз і є надія, що вс

■ ’ Атешні Русини радо згуртують ся те- 
' цер около своєї церкви і тим охоронятт 

себе і будуче цоколїнє перед вйнародов 
ленєм і перед чужими, ворожими нам 

‘виливами.
Яиів Ґрубрин.

Від Редакції: Честь громадянам , 
Міинеаполїе, котрі побіч своїх власних 
потреб, не забувають і за потреби за 
гально народні. Було би пожаданим 
щобп слідами Русинів-натріотіи з Мін- 
іп;аполїс пішли й инші руські громаді 
І [а ..вестах” . Aliy, котра наша громада 
на ..вестах" буде next?

З BUFFALO, N. Y. 
ІКяопІт зі сьвящеником І з єпископом.

о. Іван Ортинський, бувший нарох 
обох церков в Бофало оставив церков 
на Іст Бофало в неділю перед Рожде- 
твом Хр. з незвісної нікому причини. 

Дехто говорить, що длатого, що нарохія 
гроші здержала в банку. Щодо гроший, 
то нарохія мусїла здержати, бо о. 1. 
Ортинський занадто зачав ґаздувати ни­
ми. наче своїми власними. Коли о. І. 
Ортинський обняв иарохію,. то був на­
че ангел з неба; казав, що нічого не 
хоче, лиш аби нарохія платила умовле­
ну иойду йому, а буде вдоволений. І сею 
добротою підійтоіі парохіян добре. Од­
ної недїлї по богослуженю каже до ка- 
сієра і ще кількох, що коли шісієр бу­
де носити гроші до банку, то буде собі 
день рахував, а то шкода; а я — каже 
він— коли сам занесу, то нічого нехо- 
чу за се. даром потруджу ся для добра 
парохії. На сю пропозицію люди радо 
згодили ся і о. Ортинський мав носити 
гроші на банкову кннжочку. Тимчасом 
ннакше склало ся. 0. І. Ортинський но 
сив на чекове конто і вже наносив по­
над $700.00. Коли парохія о тім дові- 
дала ся, зажадала контролі- та повідо­
мила о тім о.. Ординського і він дав їм 
означений день. Контрольна комісія 
Складала ся з чотирох людий, приїхала 
з Іст Бофало до него на Блек Рак в 
означенім дни; прийшли до еїний офісу 
та застукали до' дверий Кухні. Слуга 
отворила і йс знала, що має говорити та 
пішла до ‘їДального „руму” . По хвили 
вийшла кажучи, що 'йеміг єґомосця, бо 
пішли' чи поїхали до польського ксьон­
дза. Тимчасом то було по вечірни і лю­
ди виділи, ЩО 0 . ОРТИНСЬКИЙ пішов до 
■хат'й, а не До польського ксьондза. Хо­
дили люДи і до польського ксьондза, 
та і там казали, що нема єґомосця. От­
же койтрольїіа комісія вернула ся з Ні­
чим до дому. 0. Ортинський потім зачав 
урядників в церкві з проповідниці' ви- 
зивати, проклинати, всякими неуками і 
заволоками звати; навіть по імени. От­
же один з урядників заскаржив о. Ор- 
'пшського, а о.. Ортинський довго не ду­
мав, взяв адвоката, дав 25 долярів і 
вписав се до розходу парохіяльпого, бо 
то,, на його погляд, було, в оборовї цер-г 
КВИ. . : ■ (р • і:. Ь і і \' 1 .і1! /**:• ''

1 Коли1 Нарохія заборонила і1 колєкту 
брати, тодї о. Ортинський взяв їде двох 
адвокатів, щоб > витягаутИ гроші з че- 
koboro ■.Копта. Але і св яте вдало сяйо- 
му. Тоді він відрік ся і тих адвокатів, 
але адвокати заскаржйли його о запла­
ту 1.00 долярів і сього зажадав о. Ор- 
тииськпй від иарохії> бо то, і казав, є 
оборона церкви, Божої олйви. Але па­
рохія проти в сього запротестувала, тож 
гроші тепер в банку, а парохія беу-сьвя- 
щенпка.

Зараз перед Рождеством писали па- 
рохіянн до еиискоиа. щоби в тім якось 
зарадив і дав сквященика на еьвята, і 
на далі, але єпископ .анї Навіть-не від­
писав, хоч катедратнкум побирає. Потім 
ми і другий лист шісали, але на жаден 
відповіді! не маємо. Тепер ми не зна­
ємо, до кого маємо вдатись, аби ми ма|ли 
сьвящеішка. Хочемо бодай перед на­
родом виеказатп свій жаль! Мусимо та­
ку прикрість терпіти за наше добро, за 
нашу працю. Най знають люди, як па- 
слїдники Христові зі своїми парохіяна- 
мн поступають.

Парохіяни.

з огворенєм 15-го під. P. II, С. почало 
ся українське житє у Філадельфії. Се 
товариство від початку поклало тривкі о- 
снови. Як сказано, се товариство є корі- 
нем українського жптя у Філадельфії; 
його заходом иовстала читальня „Про- 
сьвіти” , котра, належить до перших в 
Америцї. Воно дало почни до заложеня 
церкви для галицьких Русинів, бо ба­
чили ми, що з угорськими москвофіла­
ми не могк згодити ся. Заходом членів 
гов. ̂  „Лтобовп” повстав горожанський 
клюб, котрий днесь маже похвалити ся 
домом вартості! понад $0.000.00.

Та мимо того, що се товариство є 
так сказатиб матерю майже всіх укра- 
нських товариств у Філядельфії, на 
жаль завеїди стрічало ся і стрічавсь з 
ворожим відношенєм не тільки зі сторо 
нп угорських кацапів, але й таки своїх 
і то тих, котрі зовуть себе нроводирами 
народа. За останних кілька лїт майжи 
всі тутешні сьвященики разом з еии. 
скопом не тільки що не помогли до 
дальшого розвою товариства,_ але ще 
явно і скрито підкопували і підкопують 
повагу- товариства і P. Н. Союза.

Та люди вже не ті, що були кілька 
лїт тому. Замість підірвати добру славу 
товариства „Любов” і P. Н. С-, наші 
духовні проводирі своїми деспотичними 
поступками дали пізнати загалови, хто 
йому бажає иросьвіти і добра, а хто 
хоче його , тримати в темноті, щоби 
стригти смирні овечки..

І днесь вже не кількадесять членів 
товариства „Любов” , а сотки людий так- 
само хочуть бути людьми між людьми, 
а не слїиим орудєм „князя амершеан- 
■ької Руси” . і його кількох попихачів. 
А доказом сего був десятьлшшй ювилей 
гоп. „Любов” 45-го ■ від. P. Н. С. ' 1
. Длятого, філядеЛьфійські патріоти, 
іехай сей ювилей буде для нас даль­
шим і ще кріпкійншм заохоченєм до 
боротьби за жптє гідне вільного горожа- 
нпиа землї Ващінґтона. Бе])ім собі за 
ііримір членів тов. „Любов” . Жадна 
ворожа сила не зломила їх і днесь вони 
сьміло можуть сказати, що вони вже 
Яіають „ким і за що закуті” . .

Длятого єще, раз кличу до Вас, про- 
ііОДйрі .уеїх українськііх товариств у 
ФіляДельфії: Час ііоложити іоііець ііад- 
/жйтям „духовних батьків” .’ Чейже ми 
іюдгі, а ие як нас з ііроііовіДальнййь 
іовуть ріжними 'прізівиіЦами, шейх ній 
пщює ийсати у111,,Свободі”1.1 ' 
[Г ДІумо. гляньте,' ‘як ’ усюди надоїлась 

опіка і народ йорйваєіі, чся*' а ми маємо 
ендїти тихо?

Годї Ж Й ^е м^вчатаї'і терпіти. ' 
Старий парохіянин.

З DONOR А, РА. 
' ••> ' І. . ■ 
Поилик до місцевих товаришів!
Братя Союзовцї, члени 157 від. в 

Донора, Па. Ви може читали трете і че­
тверте число „Свободи” . На правду, аж 
за се)»це стискав жаль на згадку, як бп 
наша „Рідна Школа” в Галичині мала 
упасти, а жаль тимбільший, то вона то­
рік так красно розвивалась. Нї, Братя. 
ще раз тії! Ми, Братя, американські У- 
країицї до того не допустимо. От і мп 
у. Донорі не ухвалили ще з місцевої 
каси нічого на „Рідну ІІІколу” . Тому, 
Братя, у хваліть перший раз якусь знач- 
гтіішу сумку на „Рідну Школу” в Га­
личині', а нри, тім стараймось при кож- 
дій нагодї зібрати , кілька центів на 
,Рідну Школу” в нашім ріднім краю.

Т. Більо.

бувший ї\ парох О. Василь І.іС .рСЧ Ї 
еіИІС.КОНОМ ОрТИНСЬІ.ТІМ І ХОТІЛИ па CII.IV 
і; ;ііт'н церков під свій покров, але иаро- 
хіяпп не згодили ся. Вдали са до прн- 
ва і виграли, що єпископ Ортипсі.кші 
не має нічого до їх церкви. Угро-Русії- 
ни взя.ці собі сьвящешка від Платона. 
котрий па їх просьбу оголив бороду і 
єсть такий як і уніатський, лишень 
гою р'Жпицею, що єсть твердо.тоб-ка- 
ц;ш. ІІитаїш заходіш., що буде з га­
лицькою церквою на 8. улицн, коли 
скискон не сповнить просьби парохіян.

І Ч. 0

II.
Про жите місцевих Українців.
Читаючи „Свободу” , мав я на думці 

і ке від довшого часу * подати дещо до 
нашої часописи і про житє та бутє в 
нашій місцевости. Перед 18 роками 
кількох пітсбурських капіталістів побу- 
.".увало тут дві відливальнї, в яких пра­
цює поверх 3.500 людий; ся фабрика є 
майже в̂се в руху і мож тут заробити 
гід 1.75 до 3.50 і висше. Наших Ру­
синів лише галицьких мож тут начи­
слити до вісїмдесять родин, а самітних 
Дівчат н. хлоицїв до 300. Мимо того па­
нн Русини ііе мають тут нічого визнач- 
нїйіпого, лише Братство сьв. Дпмитрія. 
котре належить, яко від, 157- до P. Н. 
Союза, a TijicoJK і 'щарпетво сестрнчне. 
котре зорі’анїзоірано минувшого. року І 
також належить, до Руського Народного 
Соїоза,

Братство сьв. Димитрія зорганізо­
вано в 1907 р. і в перших печатках 
було пас лише 17 членів, але пізнїйше 
сей віддїл завдяки місцевим урядникаш 
зріс від иослїдної конвенції так, що чи­
слить поверх одну сотку членів, а тре­
ба тут зазначити, що переважно самі 
молоді хлопці; Алеж, Братя, нас є тут 
поверх чотириста, а одна сотка лише 
належить до P. Н. Союза, а деж рештаї? 
Чому, Братя, не ирийдетої до нас, для- 
пого, тяпіете з дня на день?ь0безпечіть 
себе! А ви, Братя' члени згаданогоівід- 
дїлу? стара т̂е. с̂ , пу̂ ірчн .орґарїзуватп 
нових членів, з якими Ви більше зна- 
коМІ, йбй, пііііі відділ' сего року подво­
їв ся,' а Тоді можна скорше забратись 
до якогось внзцачнїйшого .діла і в ед 
пости працювати щиро для Добра Руси 
України.

Т. Більо.

Р О Д И М Ц І !  ЯВЛЯЙТЕ СЯ ЧИ 
С Л Е Н Н О  НА ВІЧАХ. УСТРОЮВА 
них ПРОСЬВІТНОЮ КОМІСІЄЮ Р 
Н С0ЮЯА1

З PHILADELPHIA, РА.
Поклик до філядельфійсьиих Українців.

,Місяць минув, як тов. „Любов” , 
від. 45 P. II. С„ у Філядельфії, Па.. 
сьвяткувало десятьлїтпий ювилей свого 
істнованя. Мушу признати, що хоч про­
грама еего ювилею не була занадто бо- 
гата, однак ювилей випав несподівано 
добре. Кажу несподівано добре тому, бо 
вже пару тижнів перед ювилеєм знані 
тут киринники иочали шкодити иа кож- 
дім кроці, щоб се сьвято ие удалось. 
Але все на .дармо,' бо люди занадто вясе 
пізнали сих сватків. На нашім сьвяії 
було тілько гостийі. що можна сьміл:о 
сказати, що ще не було в Філадельфії 
забави анї иредставленя, де було би так 
богато людий. Дивно мені, що до сього 
часу ніхто нічого ие згадав про се. І 
тому я хочу коротко описати сей иамят- 
ний день для тов. „Любов”  і взагалі для 
філадельфійських Русинів.

Програма складалась з деклямацій, 
співу і представлена „Страйк” . Всі а- 
матори вивязались зі. своїх задач зна­
менито, а на особлившу похвалу заслу- 
іують: паиї Рибак з деклямацією „До 
живих і мертвих” , п. Демків в роли Жи­
да і п. Коцюбинський, бувший кате- 
дральний дако-учитель, .в роли економа. 
ПІкода лише, що не говорено про дш- 
те та діяльність Тов. за десять
лїт іспіоваїиі. а будрб що говорити,; бо

З DERBY, CONN. 
Патріотична робота ансонїйських 

Українців.
Дня 25 січня відограли аматори в 

Дерби звісну загально штуку: „Наталка 
Полтавка” : Відрадний то обяв жита се­
ред української громади парохії Ансо- 
щя-Дерби-Сімур. Тільки радїш треба, 
до номимо кириіії москвофілів', ми не 
)озбнва;ємось, не зневі}>юємо ся у свої 
лші, а доказом того хоч би вистава 
„Наталки Полтавки” .

Дивне диво: ми, сини одної матерії 
Руси-України, й о'дна наша гірка доля. 
Давить нас Москаль, тисне нас Лях, бі- 
fa жене за море..'. А тут за морем всі 
нами погорджують, не тілько чужі, але 
н свої, наші новомодні Америкаии ку­
сають гірш чужих! Тяжкий хрест не­
семо... До того прилучають ея ще инші 
виродіп діти: москвофіли. За Качков- 
ського, за Наумовіша вониб дали душу 
й тіло! Брате! — що Качковський та 
Наумович проти Щевченка, Франка?... 
А Шевченка Москаль мучив за те, що 
ие зрадив свого народу, що не зрадив 
тебе, брате! Тиж залицяещ ся до того, 
що затискає ще й тепер кайдани па 
твоїм братї чимраз гірше!. Таких людий 
ми маємо в аисонї'йській парохії. Та не 
вважаючи на иих, еьвідомі Українці за 
иочином місцевогс| учителя н.̂  М. • Дур- 
делй та' за підмогою и, А; Горбаля, взя­
лись до Діла і иггуку відіграли. Без най­
меншої пересади -р- аматори вішязались 
зі свОїх роль дуже добре. Як паниа М. 
Горбаль в ролі Терпплихи, так паниа М. 
Ґерич в ролі Наталки, п. Іван Жук — 
виборний, и. М. Дурдела — возьиий, и. 
М. Головнук — Петро і п. Ф. Михаль- 
чук в ролі Миколи: всі показали, що 
свої ])0 лї зрозуміли як слід тай зумі­
ли їх відіграти, що і найбільш вииагли- 
вих вдоволили. Слід згадати, що часть 
доходу $5.00 ясертвували аматори на 
„Ріди Школу” , У|іра!нец^

З HERKIMER, N. Y. 
Просьба до всіх українських робітників 

в Америцї.
Всі ми сюди приїхали шукати хлі­

ба, шукати праці і не все ми в силі 
знайти тут працю. Сотки наших братів 
вічно в Америці без праці і хліба. Не 
можуть вони нічого вдіяти; в серцю 
нудьга, жаль за жінкою, дітьми, роди 
чами, знакомими та рідним краєм. Всі 
ті жалі впсьиідують паші братя в пі 
снах, які багато дають до думаня уче­
пим.’ Але, па жаль, покищо ученим не 
дуже в голові доля робітника; вони ма­
ло інтересують ся «кігтем низшої класи 
суспільності!. Ся найнизша кляса су 
снільности витворила свою поезію про 
свою долю. Я постановив ті пісні зі­
брати в одну цілість, аби їх розповсю- 
дниги між Українцями в Америцї.

Як буде така збірка, то кождий ку­
пить її собі і до краю знайомим пішле.

Найбільше пожадані пісні такі:
1) Виїзд до Америки.
2) ІІрощанє жінки, дїтий, родичів 

і других. *
3) Подорож до Америки.
4) Шукане роботи.
5) Робота в фабриці, лісі, кональ 

ии, фармі і т. д.
0) Житє щодепне, писане листів, 

пригоди, з жіггя наших іміґрантів.
Прошу всіх прихильників робітни­

чого руху прийти в поміч.
Списуйте від других і присилайте, 

а я на жадане кождому кошти пере­
силки зверну.

Посилайте на адресу: John Lucy- 
sliyn, 228 King St. Herkimer, N. Y.

Лист з Лемківіцини._____  t \
Село Сьвяткова велика.

Світла Редакціє „Свободи” ! Прошу 
отсей мій лист поміститті у вашій ча­
сописи. — Я вже, хвала Богу, прожив 
тут в Сььяткові недалеко сорок літ і 
були часи, коли і я сам був дуже во- 

ким і загорілим москвофулом. А чому 
я ним був? От тут скажу; причиною 
т< му були наші лгосквофульскі а ліпше 
сказати москевскі аґенти В. Колдра і 
erj иомічнпк Кучвара. Коли вони зіста- 
.ти повикидані зо шкіл, прийшли в село 
і і озиочали свою москевску аґітацію. 
то наші хлопи Лемки і я з іншії очи- 
•;мо повитріщали, і чудовались, як вони 
3!>'іалп горлати, що Українці то суть 
і:, йгірші зрадники нашого руського на­
года. то ссть той виродок з руського 
нлоодУ, котрий нїч(>ґо не вірить, Укра- 
л нї відрізують — казали вони — з 
їрех-рамепннХ хрестів рамена ішльни- 
й чи; замість Богородице Діво кажуть 
..Богородице,- дівко” , пе кажуть, що 
X истос воскрес, але, що вискочив я 
гр'їба і т. д. В такий то спосіб згадані 
м (ікєвскі аґеити нлюгавили і днесь то 
її 'югавлять Русинів-Українцїв. а той 
нми темний Лемко як то почув, здихат 
тяжко, киваючи головою: „Ей куме, вже 
кі иец світа, бо то в той час має наста­
ти такий нарід, як ті Українці!” Од­
ні-; я постановив собі переконати ся, 
чіт справді ті Українці' такі, як ті наші 
мі ".кепські аґенти пропагують тай за-. 
ч- в я шукати за українським видавниц- 
тт >м і почав єго читати, тож читаємо 
і Вашу „Свободу” , читаємо які два лі­
та тай переконали ся, що зрадниками 
іг еького народа суть самі ті Колдри  ̂
К.чвари вся москвофульСта тверда 
їм подібна браііяіа; то суть перші юди- 
зіі!іродапцї лемківського народу. Тспср- 
Кі! вже знаю, що наш Колдра та Куч- 
ваоа єсть нйч іпиіе як остатня зволоЧ, 
яі;а несе темноту, баламутить наш тем­
пі • й нарід і робить з него розпуетинків 
і . і озбишаків. Прийшов до нас ирофє- 
с(- > Українець і зараз щось московскі 
аі'ептн Колдри і Кучвари зробили; зор- 
ґаиїзували розбишацку шайку і вясла- 
ли її в ночи о 12 годииї забити учите­
ля і єго жену так, що учитель, аби о- 
хс-ронитіі своє і жени жиасє, мусів 1IOKU-' 
тіути нашу посаду і відійти, а розби­
та цку банду висілий суд в Яслї засу­
див по 0 місяців арешту; дальше зга­
дані москевскі аґенти зорганізували пи­
та тьню Качковского твердо москевску. 
Чи знаєте, до якої иросьвіти довела на­
шу молодїж та читальня? А до такої, 
тім) наш єґомость мусять хрестнтн ио 
семеро дїтий иещіавиого ложа шо мі­
сяця з читальні Качковского в Сьвят- 
кові. .Таку нросьвіту дають москевскі 
аічиїтп: ширять розпусту. Сіомоеть наш 
є почута ук|)аїнського і хотів би щось 
доброго зробити, але з москвофільскоч 
голото в поки що не мож дати ради. Од­
нак ссть в Бозї надія, що вже в корот- 
цї отворять ся очи і пашим темнякам і 
ві ни пізнають, де правда і стануть з 
ні. ми ваге ирозрівшими в ряди, а в тон 
ніс іечозиуть москвофули з нашоГі 
Сі-вятковн як ечезаєт дим от лиця ота. 
Приходить москевским аґентам вже ко­
пець. Одного по тюрмах ш анд ар м ер ія  
в(' точить, а другий великий москевскиіі 
агітатор „Лабик” вясе осліп, а з тре- 
тим вже ся дасть ради. Другим разом 
напишу більше. З иоважанєм.

Лемко зі Сьвяткови.

СКЛАДАЙТЕ 
ЖЕРТВИ НА ЮВИЛЕЙНИЙ ДАР ІВАНОВИ

Ф Р А Н К О В И ,

З MONESSEN, РА. 
400 осіб перейшло на православе.
В Монессеи угро-руська церков, на

2. улпци перейшла на православе. Дня
2. лютого парохіяни виграли процес. 
який тривав 4 місяці. СеЙ процес видав

У В А Г А .
З огляду на се, що старий наклад книг* для 

місцевих відділів Р. Я. Союза розійшов ся, Го­
ловний Уряд P. Н. Союза постарав ся о новий 
иа:ілад книг для місцевих відділів P. Н. Союза в 
Америці після найдогіднїйшоі системи провадже- 
ня діловодства.

Разом є ЧОТИРИ КНИГИ, а то: Метрикаль- 
на, вкладнова, касова і протоколова. Метрикаль-' 
на (деклараційна) книга коштує $3.00
Вкладкова книга коштує $2.50
Касова книга коингуе $1 50
Протоколова книга коштує $1.00

Чотири книги поодиноко коштують $8.00, а 
хто BGdbMO разом всі книги, платить $5.00. Тож 
тепер від нового рону декотрі відділи P. Н. Союза 
потребують висшо згаданих книг., Котрий відділ 
хоче мати одну або більше з висше виміноиих 
нииг, має прислати належитість враз з розміном 
до Гол. Уряду P. Н. Союза. Книги суть гарні і 
догідні.
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катують, що 888:81/3 бритійських горо 
жди іиіолсії репало протягом 1.913 року 
З них 281.663 н̂ роїхало до їшіппх час- У ЛЬВОВІ

чоськпх
50Х ЙОГО
іаіоть ся • C ff Банковий

ЗНИКЛИ

(«аьииЯ зложена в касі в сумі
5 0 0 .0  ОО.волалярів

К А Л Є Н Д А Р .
Л Ю Т И Й - М А Р Е Ц Ь .

и.ст. Дш РУСЬКІ СЬВЯТА с.ст.
гв Ч Маутинїяна проподобн. 13
27 11 .-Гвксеитія і Кирила еп. 14
28 с Оинсима і їїпфпутія 15
1 н Лютий. Сиропустна. Пям.#і Вял. Т6
2 U Тоодора Тііроиа 17
■і в Лг.ва папи рпм. 18
4 Аріппа ап. 10

•З Америки.
— Новий співредантор нашої часо­

писи. Сього місяця ігрноув До нашої 
часописи новіш Співредактор зі Лввова. 
в особі н. Володимира Богдана Лотоць- 
кого. II. В. Б. Лотоцькші є укінченим 
студентом фільософії львівського уиї- 
і ерсіїтету, а в редакційній праці мас 
д о вш у  практику, бо був кілька лїт спів­
робітником українських часоп. у Львові. 
В часі від осеїні 1908. р. до полошиш 
січня 1911 р. був вій три роки спів­
редактором дневпшеа „Діло” і півтретя 
року головним редактором львівської 
..Свободи". До Америки прибув п. В. Б. 
Лотоцькпй з початком сього .місяця і за­
раз обняв своє становище в редакції на­
шої часописи.

182-гі роковини уродин Джорджа 
Вашінгтона обходили торжеетвенио < в 
понеділок, дня 23 с. м. (перенесено з 
недїлї. 22 с. м.) усї стсйти Злучених 
Держав. Президент Вілсои, хоч щойно 
прттппюв до себе по тяжкім простудже­
ній, удав c-я був в понеділок до Алсксап- 
дрії у стейтї Вірджінія па торжествсиїній 
обхід в честь пертого президента ре- 
иублпки. Деякі міста обходили день Ва- 
іпіпґтона в сей спосіб, що видавали 
обіди для бідних або для шкільних дї- 
тнй. Паиї Ґуґґелганмер в Ню Йорку у 
ладила обід для хлопців, що продають 
по улицях часописи.

— Хотять Рузвелта на говЬрнора.
Па нараді прогресистів з шопорського 
стейту ухвалено резолюцію, іцо прп 
виборах иа ґоверпора стейту Ню Йорк, 
які відбудуть ся в осеїні, паргія про­
гресистів мас виступити самостійно та 
поставити кандидатуру Рузвелта. Руз- 
велт тепер с в полудневій Америцї. в 
бразнлніськнх лісах і його становище в 
сіп справі буде зв іс н е  аж за кілька ти­
жнів.

.— 20 женщин-полісменів для Ню 
Йорку. В леґіелятурі (еоіімі) стейту Ню 
Йорк внесено біл, який домагаеть ся, 
щоби в місті Ню Йорку установлено 
20 жепщии полісменами.

— На видатни на почту у Злучених 
Державах визначено на сей 1914-тпи 
рік 310 мілїонів доларів, о 5 мілїонів до- 
лярів більше ніж минулого року. Для 
фармерських лнетопоеів визначено 
платню найвиеіпе $1.200 річно. Ціни 
за пересилку часОшгспп не підплетено: 
отже останеть ся дальше 1 цпт. від фун­
та чаеоппенй і Журналів.

— Продав друнарню і газети. 0.
Роман Залїтач мав в Тій» Брітеи. 
Коїш., свою друкарню, де друкував 
три газетки „Америка” . „Дупіпа- 
стир” і ..Зірка” . Але що сї ґазетп вва- 
жалп ся органами мертворождепного 
Ліровпдїпя” , яке стоїть під покровом 
єпископа Ортниського. тож він відкупив 
від о. Залїтача друкарню і ґазетп та 
..муфуе” тепер все тс до Філядельфії, 
Па. Редакція „Америки” повідомляє 
своїх нечисленних передплатників, чи-, 
тачів і прихильників, що віддає їх під 
шипу опіку.

— Торговля Злучених Держав із за­
грай ицею. її сих днях видав торговель­
ний департамент у Вашінґтоиї звіт про 
заграинчну торговлю Злучених Держав 
у 1913-ім роцї. З того звіту виходить, 
що ввіз толарів до Злучеішх Держав 
найбільший був з Европп, бо виносив 
половину того, що ввезено в тім час 
до Упїї з усіх сторін сьвіта: з Евроии 
ввезено торік товарів на суму $861.- 
986.250, (о $35,017.694 менше ніж в 
1912 роцї). Вивіз товарів із Злучених 
.Держав впиоспп торічного року $1.499,- 
572.363 (о $32,120.529 більше пїж в 
1912 роцї). Загальна торговля з Ан­
глією дійшла до $862.687.385. На дру­
гім місті торговельних зносин зі Злу­
ченими Державами була передтим Ні­
меччина. але тепер Канада, завдяки сво- 
ч\ скорому і гарному РОЗВИТКОВІ! ви­
перла Німеччину на друге місце. В ми­
нулім роцї загально торговля Злучених 
Держав з Канадою виносила $51ь,В19.- 
:»71 а з Німеччиною $536,111.893. На 
четвертім місця стоїть Франція; торіч-

на загальна торговля Злучених Держав 
з нею виносила $232.856/100.

— Треба носити зі со(ою ложиу! Доси 
був звичай в Америцї, що в реставра­
ціях, так званих „фрі лонч” , кождий, хто 
випив склянку нива або чарку горівкп. 
міг попоїсти собі даром якогопебудь мя- 
сива та хліба з посудини, на якій, були 
одні або більше внлцїв (форк). Тепер 
же уряд здороиля Злучених Держав ви­
дав, наказ, що від 1 Марта с. р. забо- 
роиясть ся властителям ..фрі лончів" 
та ишпих публпчнпх льокалїв держати 
для гостий спільні вилці, ложки, скляп- 
ки, килїшки і т. д._ Оте властителі та­
ких „фрі ЛОІІЧІв” і т. п. будуть му сіли 
або кожному гостевії давати чисте на­
крите або казати кождому, щоб,и носив 
зі собою вилці, ложки, ножі, склянки, 
килїшки і т. д. Ииакше можу ті. вони 
спричинити собі грбшеві кари.

— Відібрав собі жите зі страху пе­
ред островом Еліс Айленд. Недавно 
приїхав до Америки кораблем ..Гамбур- 
сько-амерпкансьісої липі” в межипокла- 
дї 40-лїтний Італіянець Гофредо ІІерсі- 
четгі.-Коли корабель причалив до при­
стани в Гобокеп і стали висідати паеа- 
жпрп І. і II. класи. їїерсічетгі домагав 
ся иапрасно, щоби і його висаджено. - 
Пояснено йому, що пасажири межпро- 
кладу’мусять їхати па Еліс Айленд і він 
остаточно мусїв остатись на корабля. 
Але иебаром такий страх його - огорнув 
перед „островом с.іїз :. що прорізав со­
бі бритвою горло і щотяв жолудок. Від­
гонено ЙОГО ДО ШПИЛІЛЮ В Гобокеп, 'де 
!.ill помер.

— Емігрантів з Росії задержали1 в 
1913-ім роцї •'•американські пласт па 
Ііпіс Айленд заЬілїпі"3.590. По дохо- 
дженях по якімось чісі допущено з mix 
па американську землю 3.260 осіб, а .ти­
ше 330 завернено назад до Росії. При­
чини задержати булг. такі: 1.529 осіб то­
му, що по мали прп собі по 25 долярів, 
як вимагає закон: 1.334 осіб тому, що 
не мали адреси, до кого їдуть, або їх 
адреси були невірні; 241 осіб, що бу­
ли закйїгграктовапі; 112 осіб слабого 
здоровля або старих лїт; 183 осіб з хро­
нічними недугами; 53 осіб умово пероз- 
г.тИісвдх; 28 малолтшХ і 41 злочин­
ців. , Найбільше емігрантів задержало 
із - сих Губерній: мінської (840); грод­
ненської (521) і волинської (513). 1

— ' Сгімосуд‘ йад мурином, З Лов
WhneH, -Mice., допосять про таку по­

дію: Перед кількома днями напало до 
60 осіб-в масках на поїзд лїпїї Ілліпойс 
Септрел і здержали його при помочи 
сигналів. Коли поїзд станув, тонна звер- 
пула ся з револьверами до зелйіїїічої 
елужбп і пасажирів та домагала ся, що­
би впущено її -до возів. Служба вже не 
мала сьмілостп ставити опір і напасни­
ки увійшли до возів, внтяпіулп відтам 
двох мурннів Джаисоиа і Філіпса і пер­
шого з них на місци злїнчувалп, а Фі- 
лїпса пустили па свободу. Обох мурп- 
пів віз зелїзипцею шериф до В Я 31П Щ Ї 

і! Гернандо за убите робітника Іиґре- 
ма. Але товпа замаскованих людий ви­
конала самосуд на Джансонї, а Філїнса 
пустила иа волю, з уваги, що він не був 
убпйцем ІпґреМ’а. Одначе пізпїйте його 
таки а решто папо.

— Чо()ні хбтять бутй разом з білй- 
ми. Із Сан ФрапціскР, Кал., допосять: 
У д-ап-квентинСЬкіп вязиицп ві^лепо 
па розпоряджепе вязпичпої управп до 
окремих ке. іїй 123 негрів. Сим воіпі 
так озлобили ся. що розпочали голодів- 
ку і заявили, що поти нічого не будуть 
їсти, поки знова не змішають їх *з бі­
лими вязштмп.

— Іміграція до одного нанадійсьно- 
го міста. До міста Едмонтону, столиці 
провінції Альбертн в Канаді, прибуло 
протягом  9 місяців (від 1 цьвітня До 
31 грудня 1913 р.) ,4.520 іміґраптів. 
З того числа лише 43 процент стано­
вили люди, що говорять по англійськії, 
отже Американці, Аиґлїйцї, ІПотляндцї. 
Ірляпдцї, Велші. З тих найчнеленпїн- 
ші були Американці-, бо було їх 711. 
АшліііЦїв було 510. ЇЇТот.тяпдцїв 87, 
Ірляпднїв 68, Канадіпиїв зі східної Ка­
наді! 37 і Ве.ішів 16. Дальше прибуло 
897 Німців. 641 Русшіів і Москалів. 
123 Французів і ріжнпх друпіх народ- 
постий по кілька та кількадееять.

Зі старого краю.
— Новий український професор у -

(иверситету. Дня 4 С. М. відбули СЯ в 
Чернівцях иа’Нукопинї в тамошнім унї- 
верситетї (німецькім) габілїгація д-ро 
Івана Демяичука на доцента к.тясичгюї 
фільольогії, Др. Іван Демянчук. родом 
з:Надвірної в Галичині', є тепер профе­
сором української гімназії в Станнола- 
вові. Перебував вій Кілька лїт на нау­
кових студіях заграпицею (м. н. в Гре­
ції) й оголосив друком кілька попалених 
праць. Переднім хотїв він габілїтуратн 
ся у львівськім, а пізнїнінс у краків­
ськім уиїпер'сптетї. але польські, нро- 
Лесорп не хотіли па с.р згодити ся. ви­
разно заявляючи. що пе ХОТЯТЬ вже ;го- 
пускати Україинїг. па професорів уні­
верситету.

— До сьвятнованя 100-літ ного ‘іо- 
вилею Т. Шевченка приготовляють ся 
наші земляки не лише в Галичині' і на 
Буковині, але також і на російській У- 
країнї. Там наіїбі.тміїе торжествепно бу­
дуть обходити ювилей нашого найбіль­
шого поета в столиці України Кпїві та 
в других великих українських містах, 
як: Харків. Полтава,-Одеса. Камепе-ць 
Подільський і ‘г. д. А також і меиші 
міста російської Україну, а навіть де­
які місточка і села ецомянуть.Кобзаря 
в 100-лїтні роковини його уродпп. Крілі 
того і . в російських великих Містах, як 
Петербурзі, Москві і т.-̂ . дйдсьвяткуіоть 
тамонші. паші .земляки ( день '. Тараса. 
Тож j  ми, Україтц .Злкчеіпіх Держав 
та Каітадп. нокажіліо. іЦо і міі сіпїп од­
ної великої 38-міл'і(;ііювої української 
.родини та разом з нашою Вітчішою ио- 
клопїмо ся' її Генї .-вії. 'Нехай нїодпа у- 
КраїПСТ.Ка громада в Америці пе забу­
де ептімяпутп Шевченка народним сьвя- 
тОм. Де не зможуть уладггги обходу-в 
дейь Його уродпн. то а дня 10 марта 
(нового стилю), то можім і пізпїйше, 
бо цілий сен рік о у нас ювнлейиим ро­
ком Шевченка. А -при пагоді обходів 
не -забувайге иа ..Рідну Школу" й нп- 
ші народні цїли!

— Ук'рАїнЦї в Галичині здобувають 
пово/іи Тиіста. Цбдавн'р' іі̂ бради 'УІ?р(і-

свОїо громадську ратіт зі місті Го- 
роДепцї. Тепер знова 'доносять старо-f 
Kpaefii ґазетп, іпО укрфіїські. лїстн hq- 
бідпліі при виборах ;і«у громадсіденх рад. 
з III. кола в містах: Ічалуипї і ЗолоЧеві.

— Українські бандуристи в Галичи-
ні. Славні кобзарі і бандуристи з ро­
сійської України Кучеронко і Ко;кушеи- 
ко одержали дозвіл п'ріГіхіітп до Галті- 
чіпш, щоби взяти учіїйгь в ювилейнім 
концерті в честь Тараса Шевченка.

— Обжалуванє галицьких нацалів 
за державну зраду. Акт обжалувапя за 
державну зраду проти кацапів Семена 
Бопдасюка (котрий вже півтора року 
сйДііть в тюрмі), проти нїбпто-ио- 
ііів православних Рудими і Саидови- 
ча та проти КолДрп. снінробітиика львів­
ської кацапської ґазетп .Лірикарпат- 
екая Русь” , зладила в;ке державна про-., 
кураторі я у Львові та-врунила обжа.іу- 
ваШш. Розправа проти них г.ідбудеіь 
ся в мартї перед'порочною лавою прп- 
сяікиих судіїв. Акт обжалупаня, зладжеїч 
ний прокуратором ПІцмоновпчем, обій­
має 156 сторіп. Обжалупані гііприли ру-- 
софільську пр.опаґапдт для відірвапя 
Галичини від Австро-Угорщипп в часі 
балканської заверухп та допускали ся 
зневага грецько-католицького обряду. 
Зокрема Бепдасіок удержував таємні 
зносини з російськими общсствамн в 
Петербурзі і генералами та иосередип- 
чив в • роздїлювапю „иоеобій". які брав 
па руку підчас своїх поїздок до Росії.

ся па „срвішашя , т;) ледви зачали свої 
скарги па Українців, аж 1тт друс-лус 
і посипали ся вікна Народного Дому. 
Се знов Українці придптали зрадників 
камінєм. Настало зимно в салі і „со- 
ьііЦанія" скоро закінчено, а Чехи ско­
ро втікали домів і будуть памятати. як 
то добре іти в гостину до народних 
зрадників. Непрошеинх гостцй ВСНПІІ 
гак витають і хто знає, чи іі у пас п 
Америці не ирнвнтають відповідно ка- 
панського вис.іапника Ґецева. ко-фиіі 
мас иебаром сюди приїхати.

— Нову дільницю у Львові. З черги 
ш ет. названу ,.Ношін: Сі.віт", утворе­
но па заеїданю львівської міської ради 
з части міста, обмеженої у лицями: Гу- 
лсцьісою, Коперппка, ОсоЛїнськИх, Сло­
вацького, Маршалівською, Мііікевнча. 
Браеровською, Казимирівською і Горо- 
.пчіт.кою. Комісаріат нової дільниці міс­
тить ся при ул. Льва Сапігн.

— Російського консула у Львові
Вєрховцева перенесено на иишс стапо- 
више. Управу львівського російського 
консулату обняв Ннколасв.

— Скріплене військових Стацій на 
російській границі. На російській іра- 
іінцї дуЖе Часто лучало ся, що росіїі- 
сі.'ка і’раппчиа стороіка переходила без­
карно границю і по австрійськім боці в 
Га.інчипї нарушувала спокій австрій­
ських гороЖаи. а часто і їх майно. 
огляду па се скріплено на австрійській 
границі граничну сторожу 310 кінни­
ми .жандармами, розміщеними па 110 
постерунках. Всі иостерупки подуч.еш 
зі робото телефонами. Граничні жан­
дарми відбупають військові вправи та 
підготовля.іоті» ся до праць па г.ііпадок- 
мобілїзації, Граничну сторол:у скріп.(ятьі 
незадовго фінансові стражники, які о-1 
держать військові карабіни.

— Прйгода йрхйкНязя Иа Буковині'.
Недавно лучйла ся в місті КімИолюпґу 
па Буковині така иріїгода архикінтзевн 
<!>раицоті Сальваторовп па зелїзґшчім 
двірцп. Архикішь ироходжував ся по 
пероні дпірЦя в цивільнім одязі З МОЛО­
ДОЮ. дУЖе гарною паііею. (-я пані впа­
ла'-в око якомусь молодому офіїшроші, 
котрйй ходив'слідом'За нею і моргав1 па 
неї. Се нечемне поведене офіппра обу­
рило * архикиязя.,м Перенроспвшд,, еврто 
товаришку, приступив він до офіцпра і 
зажадав, щобп подав йому.своє дазви- 
що. На се офіцнр сказав: Мені не хочоть 
ся! Архикпязь па се: Коли ие хочете, 
то п о зво льте , щ о  ;г вам представлю .ся: 
Називаю Ся Фраіщ Сальватор!... Вп- 
сказаие ііазвйще зробило на офіцпра 
с ф а іи п е  'враЖінс, а архнкплзь, гтіргщі- 
тгівпіи переходячого підполковника, 
представив ея йому і за його посеред­
ництвом прпКазав собі предлбжитн па- 
звіицс печоїного офіцира. БаЖіїне ар- 
хпкнязя сповнено, •

— З житя бразилїйських Унраїнцїв.
В .місті Прудептополїсї в Бразилії зало- 
жеііо аматорський театр ім. Карпепка 
Карого, який виставив на Різдвяні сьвя­
та „Вифлеємськпй Вертеп” і. „Свекру 
ху” . — На лінії Пікірі отворено укра­
їн с ь к у  школу. Учить п. Петро Вербиць- 
кий. Школярів і школярок 35.

— Болгарські гості до Америни. З 
б о л га р сько ї столиці Софії доносять, що 
король Болгарії Фердиианд ма-: намір 
в короткі)і часї відв'датп Америку. Ви 
бнрасть ся він до Злучених Держав ра- 
яом з жінноЮ ко]»олевою Елеонорою 
дочкою княгинею Свдокіею.

— Яйцебйтіе москвофілів. Недавно 
відбув ся у Львові зїзд москвофілів. 
На сой зїзд запросили воші 
радикалів, посла Кльофача і двох 
товаришів, котрі більше відзначають 
москвофільством ніж радикалізмом. ІТа 
нрпвитапє чеських гостин вийшли мо­
сквофіли на зелїзничнй дворець,- а на 
нривптаие і чеських гостий і кацапів 
піі'ішла на діюрець велика громада у- 
країнської молодїжа. Ледви пос. АІар- 
ков почав по російськії витаїті тІехів 
у нашій столиці, як посипали ся гра­
дом на. Чехів і всю капанню гнилі яй­
ця. Чеські москвофіли та кацапські по- 
слп Марков і Курпловіг: просто отїкалп 
гнилою жовтою мазюкфо, а їх росій 
ські .тенти, які мали m грудях, 
цілком під яснишцею. Пе вийшла сухо 
і решта кацапів, а червмпноруескі да 
ми також понюхали, чим пахнуть 
паторусскі яйця. Настав крик і 
і відразу розвязав ся канатнії язик, бо 
кричала на ..прокляті і українськім я- 
зіщ'Г. Поліція приііїн.'іа на оборону. аг 
ле в:ко запізно, тож ір>)идпла ї.чотп всїм 
фіяі.рамп як ши'іскории', аби їм ясіїшпця 

і і не ;;аіуерзла. Обчігстивп'іі ся. аж  вече- 
ІР'ом йсиіла кинапська лечнеть зібрати

З широкого сьвіта.
— Річниця сМерти архйкнязя Ру­

дольфа. Дня ЗО січня с. р. минуло 25 
. іїт< від того часу, як архйкпязь Рудольф 
{гинув • коло Маєрлїпського замку під 
Віднем. Того дня в мпоиїх церквах Ап- 
стро-Угорщинп відправлено за нього по­
минальне богослуженс.

— Страйк йй(>одних учйіелїв в Ан- 
ґлїї. В Г̂ рфордшірі почало 230 -учїітс- 
лїв страйк тому, що не сновпепо їх ба- 
жаиь щодо підппетпонл илапії. Заміше­
но 50 шкіл, в боп'іто тіїколах обмеже­
но науку.

— Куди емігрують Англійці? Ого-
ч л і п п п і  т іп 'їт я  n u n  г 'т п т п л т т п п і і  т т ят п  д н -

горо- 
року.

ній бритійської держави, а НИ.ІоО де 
чужих дерзвав. Канада дістає найбільшу 
пайку англійських емігрантів, бо 190.- 
903. До Авсфалїї пійшло 56. .99 емі­
грантів, до Нової Зеляндч 14.244. а до 
полудневої Африки 10.919. Із 104.150 
емігрантів, страчених для Великої Бри­
та нїї. поселило ся в Злучених Держа­
вах 91.660.

— Груба иара на посла. Англій­
ський королівський суд в Льондонї за­
судив посла С. Самуеля на $65.000 ка­
рії ;:і« те. що голосував у парляментї над 
справою, в. якій була іптересована ftp-, 
го промислова фірма.

— Нема Польської корони. Недав­
но піднесли були польські часописи ве­
ликий крик радостп, що найшла ся ко­
рона польських королів. Ся радість по­
встала з тої причини, що в Росії (в так 
званім Польськім Королівстві) якийсь 
Поляк найшов під корінямн впверненої 
липи металеву корону (з бронзу) з фал- 
пшвпмп камінями. Знахідвпк сеї коро­
пи був переконання, що сс коропа поль­
ських королів і подарував її до Вавелю .
г. Кракові. Таксамо гадали і польські 
учені і тому всі газети піднесли були 
такий крик радостп. тче  би їм хто 
Польщу відбудував. Але радість корот­
ко тривала, бо показало ся, що се коро­
па німецького цїсаря і чеського короля 
Кпроля IV.. котрому украдепо її в Поль­
щі. як 1363 р. вертав ся з Кракова. Як 
злодії її закопали, так вона спокійпо 
пролежала ( в зелїзиім . шеломі, який 
аїла іржа), цілих 550 лїт. Злодії спо- 
Діпа.іи ея певно, що се правдива .золота 
корона з правдивими дорогими каміня- 
ми, але як переконали ся, іцо се друга 
корона" німецького цїсаря. так. звана 
„щоденна” , зроблена з бронзу і лише 
позолочена та з фалтиивимн каіміпяМп, 
то ие хотіли ножпти смерти за таку ко­
рону і закопавши її раз. вже її не до­
сукали. Аж тепер удало ся Полякам до- 
буїн її на сьвітло денне, а рівночасно 
з нею рознести славу про польське зло­
дійство, Недавно украв в Німеччині 
Поляк Крисяк документи з бюра „то- . 
царист східішх ирошпціЙ'\> а. терйр . 
побачили Німці, Що польська рука бу­
ла крива до німецького добра ще 550 
л'1't перед тим. (Мп від'Себе можемо тут ■ 
згадати, иіо ііб" руське добро кривила 
польська рука ще 23 роки скорше, бо в
1310 р. польський 'король Казимир 
(Поляки й«ічі звуть :.великим” , але та 
„веліпсістК" ‘проявилась ті.іькИ и' ра- 
бупках )■ по пападї па Лбвів обрабулаг. 
та Рбікрав всі львівські рус.ькі церкви). 
Полякам дуже прикра ся історія з ко­
роною, але польські ґазетп потішають 
своїх читачів. Щоби пе тратили надії, 
бо польська корона ще десь мусить бу­
ти і колись мусить знайти ся.

— Нові російські міністри. На мі­
сце уступившого • президента міністрів 
Коковдова цар назначив Ґоремпкіна. 
Ґоремикін був уже двічи російським 
президентом міністрів, а тепер завдяки 
заходам чорносотенців цар покликав йо­
го па се місце третин раз. Коковцов був 
рівночасно також міністром фінансів, 
а уступаючи з уряду президента міні­
стрів, ійікинув також і сей другий уряд. 
Тепер цар міністром фінансів іменував 
товаргіша міністра фінансів Барка. :Ча- 
ооготеп звертають увагу,1 що Барі; з жи­
дівського роду і дЩ.уюІг, ся цареви Пп- 
коДа̂ вн кровавому. kotjiBu пошірав чор­
носотенців, зпанйх з того, що уладжу- 
ють погроні на жидів. Але ие мають 
чого дИвувати ся: Барк вже забув про 
пейси і цибулю і тепер разом з Ґоремн- 
кійом устроював би погроми проти ?Кн- 
ДІВ, СВОЇХ колніннпх предків.

КУПУЙТЕ ••
НВАДРАТбВІ МЕТРИ НА УКРАЇНСЬКИЙ ГОРОД
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то упадок, його тим страшнш- 
:і більшої тдатм її.)де! Та ще

Оіиачувпги газету треба влвсїдя з гори.

Гроші треба посилати п реджістронянім ли 
г,тї. ftfio чеііе.а (чгпіте.лонпіі або -гслчтовий чоні »р-, 
дер. Моні ордер, то в грошевий перепал, котрий 
дістанете від ночтяра або аґентп на експресо­
ві « офісі, ніпглїть аа напту адресу, бо беа того 
ми не годні гроший дістати.

Дописи просить ся писати лишень на одній 
стороні вартий. Дописи, вепригожі до друку, ни­
щить сл, поли а гори не було назначено, що 
жадав ся їх впороту і не було аалупеио марок 

* н» зворот.

' За веї оголошеня (адвертайзменти), 
поміщені в „Свободі” , Редакція ие від­
повідає. #

Х т о  викликує борбу?

, , ХІИ.
’ .(Докінчене з. попередного числа ).

От в тім зглядї М її ж а д а в мод я я 
п а р. о х і я н п е в н и х і с н р а в е д- 
л и в и х з а іС'О н і в-ц р а в, після котрих 
повинно ся поступати! lie поможе тут 
иротпв нас наводити слова із сьв. пись­
ма. бо ще скорше ми є в можііостП ті са­
мі слова обернути протнв них і на.під­
ставі сьв. єтШгелія доказати їм, що не о 
добро сьв. церкви і , пе о спасене дуні роз­
ходить, ся/їм, , бо ие любовпю руководяль 
ся, але гордостию, і осли дарохіяни пе­
ра з покірно і з слезами в очах просять, 
То їх як тих псів відтручує ся від себе!
• Протнв сего віднесуть-веї крик, що 
тут в Америці про такий рід Патронату 
не, може бути бесіди, бо в краю такий ко- 
лятор м у с и  т ь п л а т и  ти  о д н у 
щ о с т у  ч а с т ь  па будову церкви або 
будинків нарохіяльних— - а тут в с е  ге. 
а до б р б в і л  ь н а  о ф і р а ! ’ . .

Ми дуже цїкаві впдїти. як би , то ви­
глядало по наших; парохіях, вели би ДІЙ­
СНО шаткло СЯ Bfe добровільно; T; 3. кіль­
ко хто •хоче,.--'— а ,не було того примусу? 
Ану,. чи висповідає сьвящеїшк чоловік»; 
е.с.йі не платить місячної колекти? а чи 
охрестить або -поховає або дасть шлюб, 
«сапі' діє належить до парохії? По . що в 
самій Філадельфії не пустять до сповіди 
без ті кету, т. з. вели не заплатив колєк- 
тн за *ійс, як, довго перебував в Філядельг 
fikіV я вртги. не викаже ся потверджене ч 
і;; плейзу, to і $а той час, як довго ие. 
платив на церков? Чи-ж се; добровільна 
офіра? Чи повстали би ті церкви і фари, 
вели би члени парохії не мусїли платити 
ті ріжні розмети і т. II.? Або ТОН lift) п 

.до церкви? чи се добровільна офіра? Чи 
длятого, що кождии хриетіянии знає, що 
поповняє гріх, осли не буде, на Сл. Божій 
в 'педїлю, чи Це. длятого вимушує ся 
вступне -до церкви? Отже всякі розмети, 
місячні коде їсти І Т.’Д. се пе мож назва­
ти. добровільна, офірою, а по правді —  .се 
обовяуок, наложслшіі на членів парохії. А 
сели суть обошізки, то і права мають бу­
ти!

Жадаємо, щоби на случай, як парохї- 
яиВ суть пендоволеиі із сьвя ще ника і ма­
ють до сего достатр\иі і ,причини, щоби с- 
ИИС1 І0 П усунув тайого! А причини иевдй- 
во.іеня суть ріяоні. Ми хочемо, щоби 
СЬВЯЩСНИК був дійсно сьвяіцеником, як 
Христос учив: пастир добрий душу свою 
н'іліігіікт за овци! Хто .иосьвятив ся тому 
станови, най перейме ся смире-ннвм хри- 
стіянським, а ще більше боязніш, бо так 
як висотні сей стан, має бути і сьвяте 
житє його! Пай не шукає в сьвітї задо­
волена і прнємностий, най не дбає о ,са- 
шлюбні цїлн, але най посьрятить ся Для 

Христа і для спасена людських душ і пай 
буде.' тим еьііічнВком, котрий даючи сьві- 
тло другим, сам нищить <;я —- жертвут 
ся ді і я других! 'Мели так внтрепає через 
еі.»о«' житє. т ін е  ся. тим добріш пасти­
рем, котрого гласи, і овци послуШЛЮТЬ, 
с.угрого будуть благослоіуп'И нарохінни і 
(|іИДучі шжолїня його імя добрим іменем 

. оі іідуиа.т'ii-муть. Але най тямить, іцо <,•

іслн упаде, 
шип, чим
гграшнїйше. що упадок еьвященика по­
тягає за собою і упадок повірених йому 
душ! Г осли, положивши руку на груди, 
ми сниталиб ся. хто видер віру із сердець 
людий, то сьміло сказати можемо, що го­
ловна вина паде, на еьвцщепиків, Котрі 
замість будувати душі, • своїм иесьвяще- 
пичйм лагткм руйнують їх. Така погоня 
деяких зл .тим грошем, чи се сьвідчить 
добре о слугах Христових? А ЖиТ» де 
котрих таке згіршаючо —  що воно ГОВО­
РИТЬ? ТІ ГОСПОДИНІ, з котрими деякі Жи- 
ють па віру?!, котрих представляють иб- 
ред одними за сестру, перед другими за 
близьку родину то за кузиику, а перед 
третії ми яко звичайну Господиню!?;.-— чи 
се сьвідчить о правдивім шжликаию та- 
Ko.ro еьвященика? Тримати господиню, се 
що в самій річи шіч злого, бо хтось му­
сить зварити і в хатї порядок зробити, 
але пай буде вона тілько господинею. —* 
слугою! Але, вели'з такою Господинею' по­
під руки ходить ся, а вона «ще слугу три­
мав, то хто такий дурний в, аби повірив,, 
що одна Господиня для одного чоловіка 
не вистарчає як звичайна слуга?! А при 
тім всім така ґосиодпня реГі водить, всім 
роркязує: і сьвященикови і кураторам, та 
до справ парохіяльннх пмішує ся —  се 
взке нсщаств і ганьба та встид! Одним 
словом —- сьвящеїшк такий стає ся слі­
пим орудіем в руках такої ґаздинї, котра 
лиш дбає, аби як найбільше виссати із 
парохії і з него. Т чи наука такого сьвя- 
щеііпка може нрйняти ся. у серцях лю­
днії? Що погадає собі кождий, як внднть 
такого еьвященика при престолі, коли 
приносить найсьвятїйшу Жертву? З я- 
ким чолом може виступити він протнв 
б-тої зановідн Божої та проти в „диких” 
сунружеств? Звичайному чоловіковії від­
мовляє ся і сьв. Сповідь і другі сьв. Таи- 
Ни, та навіть до „Христіянської Любошг’ 
не приіімають, а такчіі ще урядником 
стане і то без вибору! Чи однакою міркою 
мі рить ся всіх?.., Отже хто тут видирав 
віру із сердець? Хто донче, ногами сьв. 
євангеліє і Христа? Хто руйнує церков 
Христову? Подивляти мусимо наших лю­
ди й, що’ видячн таке плюгавство, вміють 
еіцс розріжиити сьв. віру, той дар небес­
ний, той скарб величезний, від негідних 
слуг тої віри, і затримали її в ‘серцях 
своїх!

Чи знов може скаже єпископ, що ми 
виступаємо нротнв віри і сьв. церкви? Нї! 
Але жадаємо, щоби, бснямінки єпископ­
ські не давали прннаймешне себлазни! 
Скажуть ображені: не тут місце писати 
про ,,тайні”  гріхи ііаші —  на се є єпи­
скоп. То правда. Але щож. порадимо, ко­
ли єпископ на хакі „марницї"

с ft О t> о д *

Ллє і ми не сунротинляєм>о ся зовсім, 
щоби і над нами були права,, котрим під- 
чнияти ся маємо.

В кінци що до завідував я грошем па- 
рохія.'іьшім. До тепер тим грошем заві­
дували куратори: в части самі лишень, 
а в части враз зі сьвящеппком. А тепер 
єпископ жадав, щоби тим грошем завіду­
вав лиш сам сьвящеиик, опираючись па 
сьв. письмо. То саме старав ся доказува­
ти. один ..славний гісторик,”  нашої цер- 
кви t-jт 's Америці и Тушиастири” . Ми 
знаємо, що дійсно один апостол носив 
мошонку при собі, завідував грошем, але 
той гріш не вийшов йому на добре, бо че­
рез гроші і душу стратив! Та доказують, 
що се гріш церковний, отже сьвітські лю­
ди не сьміють до сего мішати ся, лиш ду­
ховна особа! А чи не учать нас, що цер­
ков не становлять мурн-стїни мертві, але 
душі живучі —  отже і парохіяни яко 
члени суть також, духовними членами 
церкви і тим самим мають право і обовя- 
зок знати, на ідо той гріш обертає ся, і 
завідувати ним. Чи-ж не ліпше се. коли 
s взаїмиа контроля, коли сьвящеиик. у- 
рядпиків, а урядники сьвящепика дози­
рають що до гроший, нїж щоби, тим гро­
шем завідував сам лиш сьвяіценик і не- 
раз незаслужепо стягав иа себе підозрі- 
їіє? Чп мало доказів па се, як. не,раз ду­
ховні особи забрали церковний гріш (бо 
самі лиш ним Завідували) і опісля повія­
ли ся з якоюсь Господинею в безвісти? і 
єпископ хоче, аби і в нашій церкві до то­
го. прийшло? 1 хто до того найбільше пре 
і те пропагує?; Якраз такі сьвящсннкн. 
котрі хотіли би викидати гріш на ріжні 
витребеньки, та щоби з того гроша не по­
треба було оправдувати ся перед прости­
ми „хлопами’’. Такі, котрі хотіли би 
краспенько жити а мало робити, та котрі 
боять ся, щоби часами люди не сказали: 
етап! дальше платити вам щ  будемо, бо 
ваша праця не вартує того —  отже, що­
би заасекурувати ся перед тим, старають 
ся веїми силами взяти мошонку парохі- 
яльну, т.- є. касу під свою необмежену 
власті»!

Отсих кі.щка слів уважали ми за від­
повідне сказати та віддати -під розвагу 
нашим членам, як також пригадати тим, 
котрі на се призабули. Не ідемо иротив 
сьв. віри і. церкви; але якраз ставмо в о- 
воронї; її, тапзве,ртад,мо; увагу, тих,, котрі 
замість засівати,(слово науки Христової, 
насильно сей дорогоцінний скарб вирива- 
ють із оердень людий!

Т
па, свої гтаипьцща, а два еьштеьіеі чле­
ни будуть лаиігмаги уряди тростісіп иро- 
ГЯГОМ ОДНОГО року. Поли уряд сьвіт 
•ького члена спорожнить ся з причини 
його cjicjmi, резигнації, иеренесеня я- 
'іо якої иштіої перешкоди, його п а слід­
чії к пуде іменований згаданим єписко­
пом. його секретарем і иарохом дотич­
ної громади. Русько-католицький епи- 
•кон. іменований папою, буде"з титулу 
■кого єпископства иредеїдателем оиі- 
гсхнмої ради (board of trustees) і та- 
ййї .корпорації і мас право скликати 
колииебудь трості сів сеї корпорації на 

тих тростісів буде JH I-
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і цілу друкарню та пере, 
п як пайкиротшім часі до 
і fa редакторів суіх гази 

з одного Гюіі} н. л Др,.. 
Більшісті. голосів дістав

II. •>. І він від тепер о у i.e. шдвічальним 
редактором єпископських органів, ||а 
улїпітгеио,єпископської друкарні, на зп'- 
куніїо деяких друкарських машин і Ііа 
зшісконські видавництва нризпа-чєнп 
■;воту $10.000. >гложенп приблизно е- 
(ШСКОНСЬКИЙ буджет і постановлено зі. 
лгатн до кінця сего року округлу сумку. 
;Ю тисяч доляріз! .Еннсгоп їде по Ие- 
иікодни з візитоіо до Риму і мас від-паради: один

•трапи іі секретарем до провадженя iipo-J.зонти в дарунку на пі певну суму, гро-
чіиіі, відому під назвою .,Петрів ір.іпі", 
На сей „Петрів хріїіг*1 мають склацатл

не зпептає
уваги! То і ми мусимо дивити ся на се г 
мовчати? Не можемо! Бо неодин сьвяще- 
ник через такі ґосподинї прийшов вже до 
нещастя, і собі; і парохії, накоїв богато 
лиха! Чиможе треба навести імена і
МІСЦЯ?; .• » ■ .  . ; . ' . . ' .. , 1 ,
. Отже Яіадаємо, щоби сьвящеишш в 

тім зг.індї поступали, як Право церковне 
наказує; т. в. мав бути жена старша 40 
лїт!.Т  жадаємо, щоби за вибрики ґосив- 
дннї • відповідав і був. караний сам сьвя- 
щізиик! Такі Господині наносять ганьбу 

нашому жонатому духовеиьству перед 
чужими! '. _

Дальше вимагаємо, щоби сьвящешііш 
обходили ся з нами як з людьми/а це 
трактували нас як худобу. Ва свою керва- 
вицю іш хочемо чути євангельську .нау­
ку, котра би серцем до серця промовляла 
та. наші зболілі душі скріпляла, а не слу­
хали криків, котрі пнч спільного не ма­
ють з наукою сьв. церкви: Ми жадаємо, 
щоби сьвященпки загрівали пас до науки, 
нисьма і давали провід в культурнім на­
шім розвитку!

Жадаємо, щоби еьвященнкп дбали о 
спокій і згоду іі Парохіях, а не розбивали 
їх, на частіси! А скоро повстане незадо- 
воленб між парохіянами з Причини сьвя- 
щеішка, жадаємо, аби наших скарг, єслй 
суть достаточпі, не .легковажити > та не 
робити па перекір паррхіян. А при тім 
всім руководити ся вирозумілостию і too- 
бовшо, а не так, як то водить ся тепер, 
що віїіпле ся молоденького секретаря, а 
той замість розслїдитц справу як нале­
жить, одних урядників суспендує, а дру­
гих з церкви виключає ! Але жадаємо, най 
буде суд безсторонний, но половині із двох 
сторін: сьвящеііика і нарада, і так спра­
ву розсліді і в ііш, тоді осуд видати! Tfw 
{•мло як судить-"с-Л ст.вяіцєіГнка. то не на 
підставі сплетень, аЛЇ най буде суд яв­
ний і занрисижеві судії його судять!

Так само ягадаємо, щоби секретарем 
єпископським був сьвящениіс ііоважииіі і 
чоловік науки, а не самі молодики, а^іс- 
раз і недоуки, котрі' не маючи ягитєвої 
практики, задурені шумним титулом е- 
пискоиського секретаря, пишуть обража­
ючі письма як До- старших сьняіцсннків 
гак і ДО, сьвітських людий. (іслн то Зро-
.віте.' покажете Ділом, що дїйі;но Христа

І і, jjoro науку ставите мпеше .цад своє са- 
! модюбствр!

Крайна небезпека.
До чеГіелитури стеїіту ІІю  Джерзи 

внесено ДНЯ 19 іеїчня .‘19*14 закоиопро- 
пкт (ч. 97). якого назва:. Дальший до- 
дііток до акту під тиіулом „Акт до іп- 
кориоровапя тростісів релігійних това- 
глістіг”', яатверд:і«'иИй 9 цьвітпя 1875.

. С-ей законопроекті внесений до Па­
лати Послів їй Гово'М- (Rowe), склада­
ють СЯ-З .Ю ОСІбнИХ П У Н К Т ІВ , ,3 5JK IIX  ми
на водій мо- ось дуг що иайважнїйиіе.
- Кояда русько-католицька церква чи 
конгрегація, яка тепер істнус або буде 
пізнїйше іспіувати. в сім стейтї, мас 
стати ся корпорацією і бути лаіик орно- 
рспапою j>, той спосіб' що католицький 
єпископ встановлений папою римським 
мас мата нагляд-над Русинами католи- 
каліїт грецького обряду в Влучених Дер­
жавах," враз зі своїм секретарем або 
каїщлером і кощочасиим иарохом до­
тичної ■ руської греко-катодицької цер­
кви чи конгрегації. Сї три духовні чле­
ни можуть прибрати собі до помочи двох 
сьвітських членів такої церквгі чи кон­
грегації і можутіі. з ними, або лиш од­
ним із них, тііднпеатп документ, в якім 
буде 'подано, що; вони і їх наслїдннкн 
будуть уважані за корпоративне тіло, 
котре' має бути за,інкорпороване в по­
вітовім суді за оплатою одного доляра. 
Згадані особи і їх ліаслїдннки будуть 
гростісамп такої кориорацї і мають пра­
во н а б у в а т и , продавати, мати і держа­
ти нкіпебудь землї, чіпіпіі.-винаймп, ле­
гати. д ар о ви зн и , гроші, рухомі і неру­
хомі добра .всякого род,а, церкви, інко­
ли,, колегії, прпходства, дОми се сте р , 
шітитіїлї, сиротинці,' доми поправ і т. 
и. релігійні, церковці, просьвітні і до­
бродійні іпстптуції і ті землї, на котрих 
вони суть або можуть бути побудовані, 
цвинтарі або кладовища і всякі землї 
і забудованії служачі до тих цілий; ма­
ють право усї ті річи в Цілості! або в 
части випаймитн, продати або дарува­
ти ___ СЛОВОМ, можуть 'пробитії з цер­
ковним або нар^хіяльшш маєтком усе 
те. ню тважатп- у̂ть за відповідне, так 
як і кождий ■чолбйік, маючий дкунебудь 
приватну власинял.. Усї ті права буде 
мати руський фжо-католицький спи- 
ской, іікиіі має :і і і >с.і і і щ  з  римською сто­
лицею і иастарЬілспнЙ папою рнм- 
сьрім, секретар нікого греко-ісато.ііщь- 
кого єпископа аф його канцлер, і на­
род. Вода' будуть тростіоами з огляду 
■ Л t;-" -' ■- ■ '; ■■ І • '

гоколів. ІЗсяьі справи рішають ся Оіль- 
шостию членів корпорації, але якапе- 
будь ухвала має важність тільки тодї, 
коли її затвердить єпископ або (підчас 
його неприсутності!) його Генеральний 
вікарій чи який пін пий його заступник. 
ivroHowamii'i і затверджений ШШОЮ та 
признаний апостольським делегатом 
Злучених Держав. Кожда корпорація, у- 
гвореиа на підставі сього акту, не може 
бути ро.'івязаїїа з причини часової не­
достачі тростіса. Всі дотеперішні ре-. 
лїґійпі організації, істиуючі в еїм стей- 
гі, мають бути зорганізовані на підста­
ві отсего додатку, що відносить ся до 
іпі^орпорованя руських греко-католип,ь- 
кпх церков або коїігреґацій. Всі акти 
і чаегпии актів, що не е згідні з отспм 
актом, мають бути уневажнені, а те- 
періпітіпй акт етане Обовязуватн сейчас.

Про внесене сего законопроекту в 
посольській Палаті в Треитонї, ТІ. Дж-г 
не знав ніхто ізоувітськпх..людий. Па-, 
т і духовні власти .зробили отего благо­
родну1 роботу „тихдіе, води, низше тра­
ви” , щоби- — бороіш Боже — не дові- 
дали ся про сс звичайні „фолькп” ,.. 
Але. вони таки довідались, бо інтіла п 
мішку пе укриєш!.|.

Товариство „Народний Дім Руських 
Горожап” в Дягерзи Сіги (заінкориоро- 
ванє в Трентопї на! стеліт Ню Джерзи) 
має в своїм чартері право висилати сво­
го відпоручпика па соймові обради в 
Трентон. Один з таких відпоручників 
був недавно в Палаті- Послів в Тренто- 
нї і там внпширав згаданий нами впс- 
ше біл (законопроект). З тим законо­
проектом прийшов сей відпоручник па 
заеїдапе „Народного Дому” і подав йо­
го змі,ст до відома: всіх членів. Іїорозу- 
мівши''.в чім діло, руські горожанц в 
Джератг Сіти перевели над сею справоюJ 
коротку дискусію і ухвалили одного­
лосно виести проти сего законопроекте 
відповідний протест на руки ц. Й. М. 
БранеГана, иредеїдателя Правничої Ко­
місії Палати Послів в Трентопї. Маємо 
надію, іцо сей протест створить очи тим 
тпеитоиським законодавцям, які ,дали ся 
піддурити нашим, духовним кругам і які 
саміїїе знають, що творять.

Ся справа, стоїть отже покищо в за- 
ііщїеню, а .її результат нам ще доси 
нєвідо.\шй. Та ми сего законопроекту не 
спустимо тпк легко з ока, а як буде тре­
ба! то порушимо небо і землю, аби не 
допустити до иаложеня ваяского ярма 
на нішо нашого бідного порода..

А тепер шініа справа.
Дня З о. м. відбули ся в Філядель- 

(|)ії збори повоіменованих руських де­
канів. Короткий звіт з сего заеїданя иа-

■б toxoiu 1911) uiic-

■BOi датки всі правовірні католики, а 
‘ьвягіїеннки Мають на ту ціль відпр’ап- 
іяти но церквах всякі акафистп і пшпі 
молебні. Всі руські парохії поділено 
‘правді jim чотири кляси. але з них шг- 
іїлепо такі парохії як ТТю ідорь, Джррь * 
:п Сіти, Філадельфія, Пітсбург і днині, 
готрі мають платити до єпископської 
лісп не по 25, а но кількадссять доля- 
ів місячно. Епископ заприсягну^ ncj'x 

'еканів і наказав їм оетро підпирати 
'.сіма силами католицьке „ПровидїшГ, 
і ке доси не могло чомусь як слід роз- 
мнгути. ся. На жадане о. Підгорецького 
чшекоп дав торжествснне прнречеію. 
цо від тепер не буде приймати v себе 
ніяких парохіяльннх депутацій, а всі 
лерковио-парохіяльці справи мають па 
тудуче полагоджу вати лише самі до­
ган п.

Моральний сенс з сих деканальтшх 
зборів такий :■ 10 тисяч па друкарню, що- 
'■и можна було легко шппити такі беп- 
ложиі Газети як „Свобода”  і побивати 
як слід такі бєзкопфесійні організації 
•с і  P. Н. Союз; ЗО тисяч готівки до кін­
чи біжу чого року иа ріжні „опархіяль- 
гіі видатки” ; осібно Що найменше кіль­
ка 'пісяч долярів на ..Петрів гріш” для 
смилого отая. Декани мають вести по­
літику еппекопа, бо коли його не по­
слухають або йому сцроневірять ся, вія 
їх пустить па зелену нашу (так як зро- 
лів з дотеиерішннми іменованими ним 
іекапамп), а на їх місце настановить 
чцинтх, зручпїйшпх і послунінїйгап’ь. 
І,яки будуть від тепер сліпим орудіЬі 

в руках нарохів і деканів, ,а котрий 
;л.яків не, схоче скакати так. як „єґп- 
мосці ”  заграють —  ніде без апеляції 
в дубину!.,.

До тебе, бідний народе, слів кіль­
ка. Давай гроші, давай як найбільше, бо 
їх богато треба: па друкарню, на ’„ре­
лігійні”  газети, на „єпархіальні”  чи там 
..діецезальиі”  видатки, на ..Петрів 
гріш” , на завзяте боротьбу з всякими 
..ворогами”  церкви і духовеньства і т, 
/і;, і т. д; Сї церкви, школи і парохіялькі 
домц, які ти, народе, побудував; ті па- 
рохіяльні землї і цвинтарі, які ти за 
свій тяжко запрацьований гріш закупив 
—  вже не твої! 'Ги до тих громадських 
.''аєтків пе будеш мати ніякого права, 
бо ти до сего за темний і за дуршій. 
Твоїм власним , майном господаритп- 
'іг'уть після своєї волі і вподоби: епп- 
ечон, його секретар і його нарох. Про 
людське око вони собі виберуть нібито 
до помочи двох паламарів, але і ті па­
ламарі будуть „аки раби безгласні” , би 
всякі ухвали мають вартість лвіпг, тодї, 
коли їх-апробує єпископ.

Ось така то у нас народна анто- 
І'ОМІЯ.Л

Хто порушеними тут двома справа­
ми хоч трохи інтерес,усть ся, нехай при­
силав свої номічеїш і ради до редакції 
„Свободи” . Нарід, котрий самовільно 
вкладає свою нішо у ярмо, не варт зва­
ти ся народом!

бурського „Rusin-а” . З сего звіту до- 
гйдузмо ся, то деканами зіслали імено­
вані отеї сьвященики: о. С. Ващшпнн 
на.Бостон; о. Н. Підгорєцький, канопїв, 
па Ню Йорк; о. А. Еомнордай, совіт- 
інйі. на, Філяде.дьфію; о. М. Яцкович, 
совітпик, на Скрептоп (містодекаиом на 
Скрентои іменований о. А*. Лотоинч, со- 
вітаик); о. Л, Левицькнй на Шенандоа; 
о. І. Ґойдйч, совіттшк, на Джаиставн: 
о."'.А. Голошняй, совітішк, иа Гомстед: %- 
о. В; Довговпч, совітник, на Пітсбурґ:
0. А. Прнстаій, совітник, па Бофало; о.
Д. Добротвор на Клівленд: о, В. Балог 
па ІПікаго. -

Всі парохіяльні справи (окрім дп- 
снеиз) мають від тепер полагоджу вати 
ся чере;?- дека пальний уряд. Всі дяки 
підлягають надзорови дотичних деканів 
і па будуче всі дяківські справи мають 
бути декаИами підписувані. Всі парохії 
поділено на чотири кляси, які будуть 
платити місячно на покрите єпархіаль­
них видатків ось такі квоти: 60 нарохій
1. кляап по $'25.00, 60 napoxiii І і. кла­
си по ч$ 1.5.00, (>0 нарохій IIГ. кляси по 
$10.00, а 40 нарохій IV". і:ляси по $5.00.

Иа наради ирнли ся неї иі>вовнбра- 
ні декани '(окрім оо. Добротвора і Ба­
лона), наданий їм уряд лрпиялії і зло­
жили па' руки епїкчеопа урядову при­
сягу. І ..Рідний нраіС ! Ворчбютич;» »ідд<*к-і. ^

Ревеляції „Впяііьа” - МИ ПОЗВОЛИМО ! Підчас паеп гіудв п„играВати муаииа п. Ф■ 
собі доповнити ще отсими подробицями:, початок точно о ГОД. 7.30 віч

З дистопІ|іпого жсрс.іа донідуемо ся. 0,іпи місць: І рядні 3.) цт., ІІ-ї». -а 
що на параді' деканів 3 с, м. постанов- Всіх ееріечпо ааирптя̂  
леио відкупній від, о. Валїгача веї три.

Позір, Едвардсвілцї і околиця!_ 
В неділю, дня 1-го марта 1914

в Гали цорновиій при Slocum Ave., Edwardeville, Р«. 
підограс Нрушок Аматорський Представлене

П І І У 1 С Т А
драма u двох діях, 

получонс а ДОПЛЯМЯдіями ШК. МОЛОДЇП.П
0 С 0 Б И:

Н и к о л а й , в ій т  ................  п . I, Іл а я Я в д а в
О л е н а , й о г о  ж ін к и  
І п я н , їх  a m  
М а р ія , їх  у т ік а в ,  .
П а р аск а , су с ідка

Гаврило, припинений .
Грицьсо, молодці війт
Мошко, аргпдар .....
) Кішдп рм ..................  ■ •

Решісер: п. Ю,
Д КИ Л И М А  ЦІЇ:

,,Кавказ" (T. Шепуонка) віддск-і. І, М 
,,До Осиованеина1' Г. Ш, нч. 1 піддекл

її. Л. Васько 
її. Кцммароький
її-tin і>. Kysnw 
н -на А. Куль*®
п ::л М.
и. Д м . Якимиїчин 
и . Д м . Д м ігт |ічяІИ®. 
п . В. Мрочко и. ;і,«. . 1охлОпі«-‘-виП 

Головчич.

м. и*»*і
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Вправдї праця наших організацій не 
є є ще такою досконалою, якою вона по­
вніша чути, ало оо но содіе бути нри- 

|чиною. 1Ц0ПИ СЬВІДОМІЙІШ одиниці від 
них відтягали ся. противно наплив сьві­
домих, молодих і охочих До працї оди­
ниць може ту працю в P. Н, Союзах по­
ліпшити і скорим кроком посунути на­
перед. Зле робить еей, що чекає хвилі, 
коли Союзи будуть такими, якими він їх 
хотів би матп. але він повинен спільно 
з другими працювати і допомочи до пе- 
ремінп на лучше.

Се'були би причини загально народ­
ні. задля яких кождий сі,відомий Укра­
їнець повинен вважати своїм сьвяТим 
обовязком бути членом P. Н. Союзів, 
як організацій народних:

Члени, стаючи в ряди організації, 
мають і користп матеріальні. Вони ко- 
ристають з запомоги на случай смерти. 
каліцтва чи неопоеібностп до працї. Не­
розумно робить сен. що з дня на день 
зволікав*. Не знаємо коли і де попадемо 
в нещастс! Чимало читаємо в .часопи­
сах про щоденні нещастя: В  одну неді­
лю під колесами . автомобілів згинуло 
11 осіб а 32 покалічених, значить, що 
сих людий на гладкій дорозі" нещастс 
спіткало. Чому но застановимо ся. чи­
таючи щоденно о таких подіях, що • і 
таке само в слідуючу поділю може нам 
лучити ся а може і нипї. як йдемо до 
фабрики чл з роботи або хотьбп до ста­
ру? Чому пе застановимо оя над поло­
женим сих нещасних родин, котрих 
батьки стали каліками або погинули, по 
лишаючи цента па чорну годину? Чшк 
мило дивитн ся, як вдови і сироти же­
брають пе-pa з па похорон свого батька 

кпвитоля? ’ 1 !‘v;; : :■
Отже нехай це буде анї одного У- 

країнця, щоби не стояв в кількох або 
хоч в одній заиомоговій організації. 
Вправдї, що прп нинішній мізерпій пей- 
дї, примусовім безробітю і дорожнечі 
нераз прикро приходить заплатити 
вкладку, але прп розсудку і добрій воли 
можна се зробити. Менше одну баксу 
цнґаретків, менше одну склянку пива, 
а через 4 тижні призбирав ся. Тпмбіль- 
Гпе треба о се старатп ся. коли конеч­
ність наша 'сего 'вимагає.''

'Прямо Не хоЧеть СЯ вірити. як 'Лїо- 
дініа,’ котра Читає або бачить Ті п̂ оде'п- 
пі нещастя ііо Тайнах; на зелїзнпціях, в' 
ножа ра х. експівоЗі ях і іір : байдужію 
сому приглядає ся.-Бачимо’ nto люд$ в 
тій' ’..вільній' Америці'’ іііпуть як Ж р . 
ца' кождім' кроці грозить нам цепдасте.

сс .повтшно промовити до нас і ііас пе­
реконати,-' що нїм чогось ліпшого ді­
ждемось. 'повніші ми забезпечити: с&бе* 
і наші1 родини на нещасну годину,сМер- 
гп або випадку.

Забсзпечпвнш себе і родину деред 
наглим иепредвидженим нещатем, сьмі- 
лїіпе будемо могли забрати ся до прані 
коло усуненя загальної иедолї, яка нас 
цілі віки гнобить. Коли ми по зєднаємо 
ся і спільною працею та просьвітою не 
бсьвідошшо себе і пащі дїтп, то дітям 
і внукам прпйдееь тшштп по чужіші, по 
ріжних чужих сосайдах!

Передше була бесіда про тих йа-1 
піпх ..патріотів7, що то звикли були 
викручувати ся тим: „а що Там P. Н. 
Союз, там самі клерикали або джабов- 
цї. там брак ідейносте, поступу, народ­
ного ідеалу” або знов: ..но що мені там 
P. Н. < ’оюза. коли я самітний, коли я 
ще молодші, без дїтиин, єіце маю час” і 
г. д. і здає ся. що коли уважно і беа 
упереджена сю статю перечитають, пе­
реконають ся і зрозуміють, що їх ви­
крути є благі і безпідставні. .

15 дальшім тягу сеї статі хочемо ло- 
сьвягги кілька слів людям ппшої ка­
тегорії. Зазначити тут хочемо, що зо­
всім не зрозуміли або мильно піймплн 
справу визволепя нашого народа ті 
людці, котрі говорять, що два, три і 
більше Союзів є нам потрібних, чи зда­
ли би ся нам,, і беруть ся до орґанїзо- 
ваня їх на свою моду. Здаєть-ся, що їх 
вже за богато до нпнї намножило ся. 
Ліпше мати .одну сильну організацію, 
ніж кілька слабих, непевних, з собою 
взаїмно конкуруючи/. Колиб всі Україн­
ці. живучі тут па чужпнї. скупили еяхв 
одній, хоч би заиомоговій організації, то 
організація ся. мимо.евозї безпартійно­
сті!.. могла би нераз задецидуватл в о- 
кономічній і політичній справі сего кра- 
іо. А коли їх буде з тузїн. як сего де­
котрі „патріоти” хочуть, то всі вони хо­
тіли би вважати ся за сильних і могу- 

ііаїчпх. а в дійсності! в очах Американців

Мимо нашої оьвідомостп. що запо­
мого ві організації но запобігають те­
перішній ПОВОЛІ!, теперішній дорожне­
чі. визисковії і несправедливосте, то 
всеж з цілою сплою повинні мп агіту- 
ватп, щобп наші земляки масово до них 
вступали. Хоч пе є головною цілії ю 
сих організацій розірвати кайдани іюг 
волі, усунути плач і наріканя на топ - 
рігпний лад божий’’, хоч не є ціллю 
тих „союзів”  класти основи під будову 
нового і справедлпвіншого ладу, але 
вони ймплпсь хоч в частії латати і ре- 
поруватп сю біду на чужині. Через те 
може і деколи відтягнули деяку одини­
цю від рішучої борби, від раднкальн'г'г- 
шої гадки, то однак і се не може пас 
здержувати, щобп ми мали уникати спх 
організацій., ІТіяк не вільно нам ота­
ро нити від них і не вільно нам залп-

• шати агітації за нпмп. коли до сего с 
епос іона хвиля і місце.

Через один сей факт, що за ті омом- 
ві організації гуртують в собі численну 
і найбільшо визискувану і бідну чагь 
парода, організації сї заслугуюгь на за­
гальне признане і як пайширшу рекла­
му. А коли возьМем під увагу і се.що 
народні маси ’через спільне ггажніє по 
відділах, через часті сходини, забави і 
дискусії, розбуджують в собі народну

■ любов і солідарність, що.маои, будучи 
членами даної організації,! і будять в со­
бі почуте спільної оборони, спільних їм 
інтересів, як в справах організації так 
і в загально народних, то зовсім не 
переборщимо, коли скажемо, що наші 
запомогові організації, a P. Н. С. пе­
редовсім, мають величезне зиачінє!

Се кождий зумів оцїтштн, хто до спх 
організацій відносить ся 'без упередж '- 
пя і без особистої урази. 6що яснїйіле 
пізнаємо їх вартість, колп уприто.»- 
ііимо собі, що ніякої лучшої від них 
організації тут не маємо і мимоволі му­
симо признати P. II. Союзови періпег:.- 
ство. Кождий з нас,” коли пе .до обох 
Р. ТІ. Союзів, то хоч до ОДНОГО з 1Н:\. 
конечно повинен вступити.

Як вже на початку сказаігіо. Р: ТІ.
Союзи не можуть бути утикані за од і- 
тюкі підвалили. на котрих має повстати 
наше .вдасте і вільність. — новий лі д, 
але ніхто не заперечить і мусить*з.тям 
згодити ся, що вони становлять сей мо­
лодий запуст, сей. дубовий лісок і си­
ровець. з котрого з часом щирі і сьв-\- 
домі одиниці при добрій ВОЛИ і охо ті 
витворять сильні основи під будову Н О ­

ВОГО житя, нід независиму вільну Укра­
їну. —» Народна сьвідомість, а може і 
клясова, може скорше обійме уми і сон­
ця запїлу P. II. Союзів, як дехто сего 
СПОДІЄ СЯ І предвиджує. Якби ВОНО І 1 ,0  

було, то люди сї. будучи неначе приму­
шені до чптаня свого органу, можуть 
скорше чогось навчити ся, ніж ліОдп. 
шарі зовсім нігде не належать Я'*0
■ ті, котрі н̂алежать до ЛІровидїця чі
• .іСоединенія" і пр., яких органи дає 
гірше своїх членів затуманюють. Сло­
вом, скорше., чи нізиїйше, сьвідомість 
загалу P. Н. Союзів запалахкотить горя­
чим иоломін,9 М. ІІриспішенє спх хви ь 
буде залежати від способу редаґовагя 
їх органів, себто „Свободи і .ДІ. Болі . 
від щиростп і працї їх Голов. У ряд: в 
і „Просьвітних Комісій” .

А позаяк сьвіт поступає все Напе­
ред і навіть іплька-мілїонош наро ді 
стають до борби о свої права і волю.- а 
г.кінцп політичні і економічні напр; - 
женя з кождим днем збільшають ся ;л; 
в Австрії так і під Москалем і кличі о 
..вільности” , до „щастя” стають ся 9»°- 
раз голосніишими, тож мусимо надія п 
ся, що Р .'ІІ. Союзи не цофпуть ся в 
зад, але займуть припадаюче їм в тій 
народній справі становище, від котрого 
дотепер може троха еторонцли. Коротко 
скажемо, що P. Н. Союзи повинні блні 
для всіх сьвідомійхиих українських оди­
ниць осередком цілого народного жн: .т.
Не маючи на разі питих народних ор­
ганізацій тут в Злучених Державі ч. 
кождий «.відомий Українець повни- п 
без намислу статись „Союзовпем .

Хто дійшов до сего перекоиаия, т о 
зле є тепер на сьвітї. хто бачить і -1 
кривди і песправедлпвости теперішно'-о 
чаду і годпть ся па переміну ного
повий лучшпп лад, хто бажає скину .п|і питих тут живучих народів оули ои 
кайдани зі себе і свого народа, мусіль 
вступити як член в ряди тих орГліп-з- 
цій і солідарно йти за народними кли­
чами. Хто ворожо відносить ся до 1 • 
її Союзів то сей по відчуває або \дю.. 
що не відчуває иедолї наших землякі , до з.іуки в тій організації, що дає иай- 
а наподіп справу він лепсоважить « oui.mj певність, що пуде Ьеречи ште- 
стаг ліимовоії порогом свого власного І рес.в членів . стояти в о-юрош народ­
на поіа ■ . . . .  |ННХ спраВ> • - - ----

• Чйж Українці в Злучених Державах * 
ні* .і -в сплї на ніщо більше здобути сії 
як липі на запомогові організації? Чи 
Українцям в Америці не є потрібна нї-; 
яка инпіа організація? Дпвпе се. сьміш- 
по і болюче! Хто чує ся здібним до ор- 
ганїзованя і каже, що хотів би працю­
вати для народа, для'ного добра — ие- 
а̂й працює в сих народних організа­

ціях. що вже істнують і мають яку таку 
заслугу і славу серед нашого народа.

ЧуГ: ся хтось здібним до організо­
вана М ас, нехай свою організаторську 
здібність і силу носі.Валіть на -заснова­
не такої організації,1 якої наш нарід єще 
не мас в Америці пр. іонію чи партію 
ч и с то  політичну. Все те о нам тут по­
трібне/ єсли хочемо отапутп на рівні 
з пнпіимп народами. А пляин і іиичі 
до п о во ї загюмогової організації мусимо 
вважати за інтелігентну кирипю іґроти 
наших вже істнуючнх' народних органі­
зацій для цілого народа.
■ Пас ділено від віку і до днесь ми 
поділені, жеремось між собою як голод­
ні псн коло одної кістки, а ті, що нас 
поділили і кинули між нас сю кістку 
незгоди, їдять мясб — і еьміготь ся з 
нас. Отже відтепер єднатись ми повинні, 
а не дїлнтп! Сели мп дійсно зрозуміли, 
що в єдностн сила” і коли ходить нам 
о поступ і'добро народних мас. то кли­
чі до едноотй. до просьвіти повинні від 
тепер становити нашу щоденну молит­
ву, пісній і працю, кождого зд ібна,і 
веїх-ра«ом..бо лиш інародови з'органї- 
зованому і. сьвідом’омупмоасе усьміхиу* 
твоь краспіа ддля;<:-’лі: , .-а: і!

Належить єіце 'згадіітй Про трі'тші. 
рід-1 ;.,ла*фіотій” , про тих:1 ittO то пйле-’ 
жать до веїх nWunix" ..йішіюреис” . ;»со- 
СайДів” і1 „сПЬлкІв,,,‘І;г' До иїодйої ііагаоі 
'української організації., Вони цурають 
ся народних організацій, а навіть рідної 
мови. Вони пе заслугуюгь на се. щоби 
про іп ї х  богато писати. Вони найбіль­
ше грішать зглядбм свого народу і не­
хай їх парід осудить.; Кінчу і кличу зі 
щирого серця: Вперед Братя! До бор- 
бп за свободу і вдасте народне! .

М. Кубів.

ПЕРША ІЛЮСТРАЦІЯ ВИБУХУ ЯПОНСЬКОГО ВУЛЬКАНУ.
Представлений тут 

образок є першою фо­
тографією, яка наспі­
ла до Америки, про 

страшний вибух япон­
ського вулькану Саку- 
[іашімп. Підчас нена­
дійної катастрофи зги­
нули сотки людий. а 
матеріяльні! шкоди і- 
дуть на мілїонп. По- 
c. Гідний вибух Саку- 
ґшшімп є найбільший 
за останних кі.іьиадо- 
сять лїт. Сі-t ([ютоґра- 
фтю знято і ; цвинта­
ря, щ о  лс;кг л. н ед але ­

ко в уламану в тій ча­
сти. яі.-а і‘у і вибухом 
наймешно спустоше­
на. Ву.нлгаи с, нрвД- 

стовлешш на поразку 
в чаг і иаіі *>• н ніпї його 
дїяльноспі. З його н>- 
тра вп (обугакт, ся 
величезсі, і, убп ди­
му. н з vacn ву.їь- 
капї.ч ihhjj іишелу і 
ірошйг.іемі'?г:'..йй.Photo, *Ьу ,Атегіо їш  v4s^rlatio»ri.

! 1«аіи бн

==№F
ЖЕРТВИ НА ШКІЛЬНО^РОСЬВІТНИЙ ФОНД 

• В АМЕРИЦІ. ' ;.ЧГ!3 ЧІМ IQtV . .<■ - •
Дня 7. лютого відбулася висіте п. Онуфрія

сьіад-0 , г.акиj.ueciumocb.нове в господарг. ія
і 'музики,артисти, рнц, ,і. xVipn. ,'̂ ;г’:до:гми едойладалянути сл довкіїл.и т<і: нап- 
сього холодного берега прибулії нинї ти-f і•'ьш би мп богато' доказів.- піо богато 
сячі’ наших братів і .завтра .прибудутьjстаїювиїц могли би ми заняпі. але не 
пові тисячі,, щоби піміж собою слівпла І можемо здобути ся на відвагу за пати їх, 
ся наша культура. Ми привикли щороку!бо иобоюємо ся невдачі. Тилчйсом при- 
спокіпно Іі радісно тішити ся і ділити j ходять шині відважнішій чужинці, за- 
ея між собою сою творчостшо, котрою] бирають нам становища, а ми волимо 
визначав ся паш нарід. Тепер і сама і чоиристати на малім, пе доїсти, по до- 
природа є проти нас. Хмарний і доще-'- гіати — тільки з иобоюваїш втратити 
вий день робить цригнобляючтій на-1 се,-що маємо. Народні провідники наші 
дггріД,. але ,мі|, не дірвинт упадати па;мусять мати відвагу, стоячи,в обороні 

Ми поцщінідздокійпітдигіршіатц иа|!ІЩГ)еі;'ів евда, народа.,, Дез їх відвага, 
дотеперішнім’ стаповищи.’ Дальша,йР?і-|’чез: їх ліобови: вітчипн не будо би від­

паюймо, для паїцої„культури%. а можемо.}оод?к̂ ня нашого народа. Без них укра- 
^\rTif иешіІ; іцо' й'аіїіі тО'ігікеЛ-зК це оста-!%:ькіщ діарц щі.,станув .би до .боротьби 
fb lV 'S f c L -  - -ч> і іііг.і-.-в! : і-;- .і>тлг> ся вед.ге и. инуфшя. !,; ..«г * ••

і-г J - ™ . •• u.!';nw.!4, і1!:"!” '?1;’1'ІІІараваркй, сокр^тлрл ,.
Союза, а також тецерішяого сеиретаря. .від. 8Гг і 1 ,'\>.1-ПОДИ>. .
P. її. Спіозіг' 1 Й і е І  U & ДРаш ,.];И я  . д е р а ш ц о щ

• ^  Спосіб прдпс^ийньства. В містах 
1! Vа 1 1  f f’< і.і'йТі; і. ії ‘̂ ітірЦ.\ііти.пГ\иослїднііміі;'ча6а- 

и;(]і иіданди богато випадків -шіяньства.' АІіські

слеліно зібраній руській • громаді дав мододнм і ;p*'n,w’- '“-'‘V оплесками. Артист скаР|цяпого, котрий з  трудом іде до Дому, 
шлоб.-По шлюбі всі весільні удали ся до дому j алт:!.' фшляпдсььіп мові деклям)вав| 1;с.адЖу-е його чемио до фякра і ві,дво- 
чолодої, до була приладжена весільна гостина. На І яоезц; J Іоіім поллч'чи хори відсшвдлиі . . 1ІГЬ д0 иоЛщііиюї канцелярії. Там за- 
весільніи гостині Оули присутні: македупькніі па-! народні пісні. 1-ьвяіЦЄНИК Арока.по зі j .іїкаг) ОГЛЯДає недужого” 1 ЧП

S v » ™ ™ »  '.шчілос.™.^омо^вм-фп,;, j
між' ниптм сказав, щ о  на с ь в іт ї  нако- -ро\ о. Двулїт, а також н. Д. -Каніхула, гол. нред- 

P. Н. (Іоюза і п. М. Роздільськпй артист. Голо­
вою весільної гостпнп Вибрано if. Д. Капітулу, 
котрий своєю короткою а річевою промовою роз­
почав гостинну забаву. Підчас тригодинної го­
стини при. красних звукпх першорядної мукикн 
піднооялп сн ві всіх сторіпгкромоїш-'соастін J же- 
ланямп молодій парі >всьо*о добра і маогих’ ЛЇт 
в тім новім житю. Промови мали: «. Двудїт,,,н. 
Ііаіатула, н. 1’озді:гьськпн і другі:; Upu промовах 
ю4.- оминено і Просьіутпоі Комісії Р. Н. Союзі;

нець все иооідрть вічна правда. В мі­
сцевій народній школі відбув ся кон­
церт. в котрім взяли участь цаивнзпач-
нніші артисти сцени Фінляндії. В пар- ,Ті11 п., ' V;„:
ку; наД о̂ рего.\г фіїііїііІгдськиго зііливу['! naxVnwc за Фяпгі і'їіга  горіли ватї'іііі 'ЧужпніГ.Ї. що^ітіїїлті по- ! ■ Р',х>т к  Ф^ра, і ліка

ореченє корисне, знова пакують затро- 
сного алько.голем до дорожки .і відво­
зять .до дому. а коли лікар иризнає етап 
алькоголїка поважним, відвозять його до 

поліція пред- 
лїкаря вла-

- . г. істтелови шинку. , в ..котрім наступило№ "™ ....... с-' сьвгі,, ф,„- і AWIUJ,eIb ГрОЗЯ_
т т щ - 'ю щ ж ш  « > ц м . п в  « ’І’-ІІшл.ціСі.а,.,;,, к о т р і ї.  1 тд  хвшї. «Ці такі дгеииичаГто сиокіїші; але хто з

п. Роздільський у своїй дГромоні, сказав: .ціанове і ІХ -ЛИЦЬ ПотрафіШ ВІДЧИТаТИ ЇХ ночува-1 я^ешнИТИ» С
і.Н.Го.іяіідл заве.да сей звичай, мало знач-

гості; дарунки, ми складали молодій парі, церкві, 
музиці, отож не треба забути й о нроеьвітї Ру­
синів тут Н Америці; сей великий обовязок взя­
ла на себе ІТросьвітпа Комісія P. П. Союза, .’ко­
тра працює веїмп силами, щоби піднести наш ру­
сько-український нарід у нроеьвітї, а іцобп сего 
діпняти, треба великих фондів,' тож скиньмо і мп 
тут малу лепту на фонд нросьвітний тут в Аме­
риці!" [ зібрано $»і.80 і передано в руки пану
Д. Капітулі до нересланн Редакції „Свободи 
ся має передати Просьвітнііі Комісії P. Н. Союза. 
Жертводавцям велике снаснбіг. Сим иайповаж- 
ніїшпііг акт весільний закінчив ся, а молоді пі­
шли собі гуляти, а старші помалу почали розхо­
дити ся домів. На тім кінчу і жагою молодій па­
рі чногая літа.’—  Присутнин.

„ _ ч, . ____ ___ ся .пияньство.нйо ішеш-
*» » » ШІ «Д л я-  реставрацій ,шот,.ріп,н.,„ „ Р„- вдапк Ф,п.„тдтв. вт .олчіт. uallrr,', mcTJ  ; ,1B)i,JT|,

•душі кнпіггь ічпв 1 оунт про-пт російської ;п ■->1ПШ Л 1 І ’ 1
неволі, а звуки народної пісні піддер- 1 11 '
жують і скріпляють сей гнїв і прийде
незадовго час. що бунт огорне цілий
свободолюбний нарід фінляндський і він
здоб\де собі виспівану волю.

НІМЕЦЬКІ ЗАПОВІЛИ.

одним великим зором. Отже ліпше бу­
ло би. колиб сї. що роблять етарапя і 
тратять час коло організована нових за- 
иомоговіїх організацій в Новім Порку, 
Олиі̂ аитї і пр.. пізнали гадку і кличі

— Відвага. Найбільше спонуки до 
творчосте дає віцрага. Витривалість і 
терпеливість дають силу і иостіййість 
змаганям, а відвага ріпі ас про початок 
праці. Брак відваги часто є причиною, 
іцо, нопехуємо найліпші наміри і пли­
ни, які можна би нераз дуже легко здій­
снити. Щоби доказати се тверджене, на­
ведемо кілька прикладів: Греки в ста- 

; рпнних віках мали відвагу станути до 
боротьби з величезноіо фльотоіо йер- 

;сько.го короля Ксеркса, хоч с/імі мали 
— Сьвято піснї в Фінляндії. В Те- 1  маленьку атеиську.. фльоту ( кораблі) і І 

ріоках -у Фінляндії сьвятку.валтГ фін- впратували вітчпну від ІІер’йв в хвилі.і 
ляндське національне сьвЯто — сьііято j коли. ціла. 1 'реція нобоювала ся за своє 
пісні. З усіх сторін прибули Фінляндці істноцанє. Досить згадати, що відважний 
давшім звичаєм; були там співаки, ар- чоловік входить до клітки тигрів, а бо- 
тисти-музшш і народні хорп. Поїзди' зі я$діший чоловік боїть ся навіть підій- 
століщї І'ельсіга'форсу. з міста Виборга іти до клітки. На жаль, відвага не дуже 
й іппппх фінляндських міст; прибули на j поширена серед нашої суспільності!

В С Я Ч И Н  А.

1) Німецькі родичі, учителі і иеда- 
їоґи хап виховують мол одіж цередівеїм 
в національнім дусі. - 
. -) Кождий Німець нехай від мо.ю- 

достн вчить ся 110 чеськії (або питими 
словами: треба вчити ся мови своїх во­
рогів).

3) Німці, властителі1 домів і Грунтів, 
нехай без огляду на обставини прода­
ють своє майно лише Німцям, инакпіе 
допускають ся зради. ..бо нічого по вар­
та нарід, котрий пе носьвнтпть усего. 
щоби заховати свою чесгь:'.

1) Німець, Властитель дому, нехай 
11 рип мас до свого дому лише німецьких 
льокаторів і купців.

о) Кождий Німець повинен купу­
вати .дише у Н і мц ї і^

А в нас? В  4 6

етапію Торіокн переповнені. На дорозі 
від зелїзнпчого двірня до парку побудо­
вано тріюмфа.-п.ні брами і прибрано їх- 

і в національні прапори і цьвіти. В пар­
ку зібрали ся тисячі людий. Торжество j відваги х сунас 
|отвореио прегарними ‘співами народних Кождий з нас

РОДИМЦІ! ПРИСТУПАЙТЕ ГРО- 
МАДНО ДО РУСЬКОГО НАРОДНОГО

Брак відваги дасть ся всюди відчувати, 
а найбільше в економічнім житю. Наш 
нарід убогий не тому, що нам бракує
капіталу, але головно т о м у , щ о  брак _______________  ..

v нас підирвємчнвісгь оАПИСУИТЕ СВОї Ді'ТИ ДО
радо ні йде у тертою до-і РУСЬКОГО МОЛОДЕЧОГО СОЮЗА! 

І піСепь. Орхестра заірала фінляндський j рогою, до, як йому здається, не пара-: ЗАБЕЗПЕЧУЙТЕ СЕБЕ І СВОЇХ РІД. 
І ггімн. З підвисшень прпвнтав зібраних Иіп іі. свого мастку Па вграп-. але не ьід-НИХ НА ЧОРНУ ГОДИНУ І
[директор місцевої гімназії їіаирі. ..Тут'важить ічгна иеііевиість. Па іиїзнко.-'ко-! ---- ;___
|— говорив Наярі — ’на березі і|шлянд-|лц шукає , ііовпх доріг, коли хоче :кі- І^Г
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International Harvester 
Oil and Gas Engines

(МОТОРИ ОГРІВАНІ ПРИ ПОМОЧИ ОЛІЮ АБО ГАЗУ)

«2 2 1  Е. 17th St., , D(-p. У. N E W  YORK., N. Y. hfЇ ■............ - --------- ---------------- —---- --------- ‘
Ті, котрі хочуть бути лично оглянені, могуть приходити: В . 

«будні дми від год. 10-ої рамо до 5-ої вечер. У вівторки і пятниці r,J 
Н від год. 10-ої рамо до 8-ої печер, а в недїлї і сьвята від 10-ої ра- п 
Гї НО ДО 1-ОЇ пополудни. і; ц
в$с п̂фс4с*с?'В ; s '• а • із* с • с •c.vc • г ; с ; с • а г 2 і а • г • й

і-t-, ь; да. з ' в  w * f.o і iv t

R .  J .  G N C k  *свкур ац и Й и и й. , від огия.
Офіс находить оя  1—

п W I I /ІД Д М  M cC O N N B L  B U IL D IN G  

SH A M O K IN , PA .$17 Шифкарта до краю ! $17
Б Г А Т Л  ! Р о д і^ ііц ї!  М айте розум! По п л а т іт ь  а ге н т а м  в и с о к и х  ц ї н з а  

ш п ф кпрту  ! Ш а н у й т е  г р т ш і ! П еред  к у п л е н е м  іхгйфіаірти н а п и ш іт ь  д о  нас!* 
Н а ш а  ц їи а  с  : _____________________ _______________ .

Д-ра Ріхтера

ш
•і, Hti4JU.*K (|!і 

!,; ‘19% ALCOHOL ДІ
І Ш тйшо.1

te g » ?

„ТНЕ
STANDARD
OF
AMERICA".

........
ОТ OF, в МОТОР, якпй mi поїтнпі мата на ввоій фпрмі. Купіть 

ііого після догідного розміру і модслц»; нехай він за вас щодня працює 
і виконує вірно дуже тяжку роботу, як': помповане, різане, мелене, 
обертане кружлївки і т. д. 'і кунна сет будете все. задоволені.

Машини Інтернешенел е найліпшою річшо, .яку можете купити 
за свої гроші. Купивши раз ті машини, вонн зачнуть щаднтп гроші для 
своїх властителів, позаяк « зроблені з доброго матері ялу, після до- 
сьвідного нляну і конструкції, зуживають мало опалу, потребують 
мало опіки і надзвичайно довго тревають.

Машипи Інтернешенел е прості, дуже сильні, легкі в обороті і 
рідко коли потребують виправи. Своє велике розповсюднсне завдячують 
вони своїм численним прикметам, якими е: солідні і тяжкі колеса роз­
гонові, сильні триби, дуже трівалі оси і панви, знамениті і сильні ци­
ліндри, як також всї прочі часта! Виріб обннмас няйріжнорбднїііші 
тини і моделі, які надають ся до ужптя низького і високого ,степеня 
огрівана. їх можна набути в всіх розмірах, почавши від 1 —Г»0 Н. ]’. 
(сила коня).

Напишіть до нас пару слів в лкійнебудь мові і зажадайте займа­
ючих Цінників. Огляньте наші маншяп у місцевих купців. А коли вони 
не продають машин Інтернешенел, дайте нам*знати, а ми вам папи- 
піемб ‘ до ви могли би. їх оглйнутп.

International Harvester Compariyof America
(Incorporated)

CHICAGO U SA
Champion Peering McCormick Oiborki» Flue '4

$17 Ш И Ф К А Р Т А  ДО К Р А Ю  $17 ;
Ш иф н  експ ресол і, з н а м е н и т і ,  їзди скора і в и г ід н а . С пр о б у й те р аз  нас!; 

О сібн і к а ю т и , к у п е л ї, д о м о в и й  х а р ч !  В и р а б л я е м о  в іл ь н и й  п ер е їзд  гр а­
ниці. Ч екаєм о  к о ж д о го  н а  с т а д ії , п р о в а д и м о  н а  ш и ф у , д а є м о  н іч л іг  — 
дер ДАРОМ! СПІШІТЬ.1 НАПИШІТЬ ЛИСТ! Кождий дістане на дорогу дарунок'
$25 дол. Ш И Ф Н А Р Т Д  З П Р А Ю  ДО А М Е Р И К И  S25 цол.

_ Пишіть на адресу :
AMERICA EUROPE CO., 109 Greenwich St., New York.

11 ______ ■ Число телефону-4548 Rector. • - ■■ ■«■______ •

ПОШУКУЄСЬ АГЕНТІВ.
Можете  ̂прийти до ве­

ликих гроший, розпродую­
чи новопатентований при­
лад до запалювало цигар 
і циґареток. Кождий ну-, 
пить його від Вас. Ся за- 
лальничка є дуже прак­
тична і грубо нїкльована. 
Наші аґенти продають їх 
по 50 цнт. Пришліть нам 
20 цнт. марками, а ми 
Вам вишлемо одну на оназ.

Н. Hoffman & Co.
237 Е. 12th St. 

New York. N. Y.

Н а ш  п о р о ш о к  у суває сейчас волосе 
з  т в а р и , б о р о д и  і де <5и н е  ,було,’ 
без ж ад н о го  бо л ю , н е  л и ш а ю ч и  
ж а д н и х  сдїдіті п о  собі. В и с и л аєм о  
п ач к у  того  п о р о ш к у  за  1 д о л я р , 
п р о б н і д о зи  з а  50 Щ евтів. П р и ш л іт ь  
1 д о л я р  через м о н е й  о рд ер  або  в ре- 
дж істрован іаг  л и с т і  або п о ч т о в и м я  
м а р ка м и ,' а м и  сейчас в и ш л е м о  п о ­
р о ш о к  з п о я сн е н б м , я к  його  у .іаі- 

1— в а ти .

Адреса:
Dr. BELLIN ’S CO.,

55 D ELA N C Y  ST., N E W  Y O R K .
П отреб» «ґонтів.

Др. Б. ГО ГЕН БЕРГ,
славний спецінлїст зі старого краю

поручас всім терпнчим Русинам, так 
мущинаи як і женщинам свої успі­

шні лікарські услуги.
Лічить з найліпшим і найпевнїй- 

шим успіхом ревматизм, всякі не- 
домаганя жолудкові, недугу утроби, 
нирок, згрубленв (КИЛ, гвмороїди, 
струнтуру або звужене мочевого 
каналу, недуги венеричні, як рівнож 
всілякі наслідки гайних недуг, не­
дуги снірні, ріжні затроенв крови 
і т. Д. / —

Доконус всякі ііайтвікші операції 
муїдин, женщин і дїтий в своїм 
офісі або в домі оаціснта, спеціаль­
но же на пропуклину лри оомочи 
спеціялісти з Відня.

Єсли би хтось не міг прийти осо- 
ііксто, нехай опише листовно з пов­
ним довірем свою недугу, а дістане 
совісну і безплатну пораду.

На відповідь залучіть оочтову 
марку.
Dr. В. HOHENBERG

304-2nd Ave., (м іж  1 7 'я  18 ух.), 
N EW  Y O R K  C ITY .

Г о д и н и  оф ісові: щ о д е н н о  в ід  8-ої 
р ан о  д о  8 -о ї вечер.

Жерело здоровля.
ІІроф. ОВЕН Перекопав ся, ідо люди терплять 

і не н в силі попнутись терпінь тому, бо удають 
єн до докторів, не посідаючих практики, або до 
піїтика рів, які не мають права на, лічене. Щоб 
викорінити недугу, треба конечно удатись до 
доктора-спеці я»  етц, котрий погідне дніїльом на­
ук і обійпрну практику.

ІІроф. ОВЕН має. ие лише дипльом спеціа­
лісти, але і обширі)у :и-лїтну практику, яку на­
був через часте лічене і в .Іьондонеькім шпита- 

.’ііо ,,Ді Греііт Гойт/ії;ал" пф Лондон' через ідо « ойзнакомленнн . 
людським організмом до того-стенеції, що нема для його недуги 
якої він нїлковито ие виліпив би, а. якої то причини ЛЮДИ І НІІЗІІ-f.J 
мають Його штуку і відомості! ,,ЖЕРЕЛОМ ЗДОРОВЛЯ” . 0

Ґварантує він за цілковите вилічене звичайних, скоМплїкона- н 
пнх і х р о нї ■ j н о - :мі ста р і л и х нед\т. г'д

СЕКРЕТНІ ІУІУЖЕСЬКІ І ЖЕНСЬНІ НЕДУГИ. Нема слабого, 
якого ІІроф. ОВКИ я короткім часі не вилічив fin .і .венеричної 
недуги. Нема доктора в Америці, який отримав Пн тілько подяк за 
цілковите .вилічене, як ІІроф ОВЕН.

Длятого. наколи доля гас Вам нка-не' 
її докладно, з увагою і пришліть на адресу:

$ 1 7  Шифкарти до Старрго Краю $ п
3(1 17.(10 можете иокенмути до Сгя|и>го К ім ю  Ни іі»(ілііініих ній-фах, ВІДХОДЯЧИХ в ДНЯХ -І і Г.І ч:і|ім.п п На неї ч IIII (і дні
по $2‘і.00 до Тіристаппй (портів) I.5PKMKH, ГЛ М ІІУ РҐ . И/ГІ.р. 
Д А М  або Л І ГГИГ'.ІМІ її. Удайте єн тілько До нас, лйстоїто іїбо осо­
бисто, п переконаєтесь о правдиві:! доіііеиости їнифкарт; р>/.іимо, 
що нїгДв' дешевше ис дістанете, як  лише у мас. .Ми стяраемі,сь 

(Об пасажири були вдоволені а подорпжп, даючи їм і,п. 
Хе на игифі. Що чотщюх тіікяжирів дієт 
Ній гіоДанані до стола, елвктри'їнс осі,літ 

и'шких

исегда, 
гідне мі 
гніту, от

E U R O P E A N  S T E A M S H IP  C O . Dopt. S
1) 5 F IR S T  S T R E E T , N E W  Y O R K , N. Y.

f tS r  $25.00 ІІІИФИАРТИ ЗІ СТАРОГО ИРЛІО $25.00

КІМ-
ільна ку ифах.

х о р і  лю диі
Чи стратипи Ви тороіив, кис пали 
* з причини вашої недуги?

День за лнеи, тиждень за тижнем, мі­
сяць ::<і місяцем, рік ::а роком, „іннма- 
юсь лїче.нем мірих людий Продставто 
соеі, кілько хорил н уню вилічив, а «іяи- 
но МІ рим украсиа жигс. Но-ли Вам п.игс 
надоїло через пройованс так Зваїюх ,ії 

.,f,. . , кіз і сідчувавтв шо з Нами все гірше, 
І! • & . в гайіи І'.І '.Ї пейч.іс зверніть ся ДО (.13-

Русини Пітсбурга!
Ч и  Ви анаетв

що гроші,, то сила?
С тарай те с я  п ізн а ти  т а  п іч н іт ь  

ск л ад а ти  свої ощ адностп  в стейто- 
вім б анку н а  ровї вулиць 

1— Carson і 14-ОЇ.

Сей банк е одним а найстарш их  
і найпевнїйотих банків, що цїлковнт,о 
аабеапечув В аш і ощ адностп. У  яас  
складаю ть  с я  іфоіні ц е р к о в н і9 б р й т - 
ськ і>  с и р іт с ь к і  і ин. К ож диіі, що 
м ає у  иас  грош і, отрим ує я а  баж ане 
ввіт  стейтових  контрольорів..

Д родаєм о К О Р А Б Е Л Ь Н І КА РТІТ, 
н а  н а іїл їп ш і л їя її ,  а Г Р О Ш І до краю 
висилаеьіго по почтовім  куреї.

German Sailings & Deposit Bank
cor. 14th &  Carton Sts.»

South Side Pittsburgh, Pa.

И. E. Рот, прев, А. П . М іллер , кас, 
Ол. Б у ч а к , урядл. банк.

S. DATTNER
і " С. Дагне.р в Я ю  Корку, знати'/ ’ліс один 
: st знаменитих поліських писателїв h загально 

■ відомий серед славянсьіжг, націй в цілих Спо­
лучених Державах як щирий патріот, пору- 

I ч о а і  лсгм , ,H A S S A N ‘.‘ цш арегки. Я . Дагне.р, 
► який в також пианачним банкиром, говорить:

,,HASSAN“ цпґаретки після моєї 
гадки суть знамениті. Вони суть та­
кож дешеві. Вдоволяючий запах і лег­
кість сих циґареток в не до порівна- 
ня — навіть з найдорозпшми циґа- 
ретками. Я все поручаю сї цпґаретки 
своїм краящм “ .

НАДЗВИЧАЙНА С П О С ІБ Н ІС Т Ь ! Д А Р О М !
Купіть у Нас аа $3.00 

найліпшого попону дп 
папіросів і виберіть 
собі презент з сліду­
ючих предметів: 1 і Най 
новій ший імпортоване» 
фонограф з великою 
нїнльовапоіо тру бою і 
рекордами, який грає 
і сьпівас виразно усп- 
ну музику і пісиї. Кож 
ММіі може мати в споїм, 
мс-шканю ноноерт. 2) 
Красна гармонїя з слав 
иої німецької фабрики 
з нотами і вказівками. 
3J Гарний столовий 
ьшльований годинник 
з музикою, що грає за 
кождпм разом 10 мінут. 
4) Гру о о золочений 
дамський або муікесь- 

кий годиннин. — Пришліть нам иа задаток 50 центів марками, а ми вишлемо Вам 
40 пуделон тютюну 4-ох родів за $6.00 і вибраний Вами презент. Решту $5.50 
заплатите по відобраию товару. НОМУ СЕЙ TQHAl’ НЕ ПОДОБАС СЯ, МОЖЕ ЙОГО 
НЕ ПРЙНЯТИ. — 3 Канади і инших країв просить ся присилати $6.00 відразу.

ENGLISH ASIATIC TOBACCO CO., Dept. A. 26.
115 Eas t 7th Street, Now York City.

ANDES
York, N. Y.

іаяу. ідо Нам
* і ОІІЯСНИІЬ

Вам недугу. Лічу уже 20 ;,їт з найлїл- 
шич результогом всі недуги, як: безсиле, 
затроенс криви, гемороїди, біль жолудна, 
серці, .чпгких, печінки, помок і Т. II. Дія 
недуг полових і нерпових маю більші 
знані електричні апарат і Х-лучі, за 
ломочию котрих оарігнидасмо Ваші вну­
трішні органи. Не ко.’кдіііі докюр мас гі 
апарати, длятого, щп суп. дорогі, ХемІ 
чно, рі)зсиїд:«.уванс мочи. Не відк/іадайге 
до завтра, а сойчаг, приходїп. дп якісно- 
ги лїиорні І —

Dr. L . LancHes,
140 E aut 2 2 n d  St.* N ^w  V ork , N. Y., 

Lctw- &l Lexington Ave.
Л лий масть Ся хорих в годинах: від 10-ої

Усуває всякі бЬлї- як: ревматизм 
нодаґру і ііеврал'Ьґію. в  иомічшім 
ередетвом ироти. наралїжу еуста- 
вів4 мускллів, як також'-на-звих- 
непя і лепл ранп. Скоро усуває 
пер,охолоду, іпфлгоолцу і- болї 
горла. Уаііо/лгаь- запалешо лег­
ких, усуває докучливі болї гру­

дня, голови і зубів. 
Чотпри до пять крапель до одної 
склянки води дасть Вам знаме­
нитий лїк проти всяких доЛсгли- 

вОстий горла. 
Уживаючи стало 4 краилї до од­
ної шкляики годи, усунете корчі 

жолудкові і зле травлепб.
Сей правдивий лїк находить ся 
тільки її такій коробці, яка тут 

представлена.'
Вистерігайтесь численних на­

слідувань.

1 ^ - 0  Д'ЛІ-Т 2 1 ^  і'ано до 8-ої вечер, а в неділі від Н'юї
рано до 4 кі ооііол, - Поради даром. Й 

-• : ' ‘ " 1

■ " Сл
па гшп

иГ
і ! АЙПРАЙТИР)

фірми

О С Я Г Н У Л А  С Л А В У  Ч Е Р Е З  С В ІЙ  З Н А М Е ­
Н И Т И Й  М Е Х А Н ІЗ М .

Купую чи мапшпу до писапл, бажж.те кдоволя- 
ючої ні дії (ні і in на отеї три цитаті:
,і Щ о  вона зробить д)ія м еле?

Ч и  добре вона се ви ко н ав ?
Я к  довго бУДе вона се робити?

L. С- Smith &  B ros. T y p e w n te r  C om pany  відповідає якраз_ ЦІЛИОВИТО 
; сим. трем вимогам покупців машин і через се зДобула собі перше місце 
, між виробами всіляких 'машин' Аб писаяя.
Депкі .люди думають, ufo wiijt машинами до писаки нома иїяниУ ріікииць. 
Маїииии можуть виглядати Однаково, од­
нак не всі суть однаково догідні і с шного ; 
ріжкиць в їх прянметах.

НОвий модель машини (N o 5 )  е так Зро­
блений, що може служити не лише до 
звичайного лиеьша, але і до табельок, ра­
хунків і всого, иіо лиш в оизнееї по­
трібне.
Цілий мекаиїзм є так уладжепнй, що на 
сїй машині можна писати рівно і по­
правно.

.Ми радо хотїлни Нам иодпти більші- подробиць про 
сю машину.

Пишіть по безплатну кппжку про новин модель V.

цнт. оутелька у всіх 
\ . уаіггиках.
F. Ad. Richter &  Co.,

7 4 -8 0  W a eh in g to n  S t., N ew  Y ork , N. Y.

Д И В ІТ Ь  С Я , Щ О  С Е  Н О В О Г О !

Гблоиций офіс длн місцевих і загранич; замовлені: Syracum-, N. Y .,U .S .Л. 

Ф ілії в нождім ІІІЛИІІІМ місті.

О Ф ІС  11 Л 1,1 10 і іо  І' Г,:
311 B R O A D W A Y ,  NEW YORK, N. Y

Се перші Різдвяні сьията, які сьвятиували руські кольонїсти на першій Руській Польоті и Мілвіл, Н. Дж. Л яку посоліть і при­
ємність мали запрошені гості, нотрі позїздились на ськяіа до своїх приятелів шиючих на сій ко/іьонїі. нехай о іім попьвідчить но-

їііч поданий оііразець. Сьвятновано там Різдво як 
" и краю —  на власних фармах і у власних домах!

Чом у мі Ви не возьмете собі примір з тих 
людий, котрі НОрозуміли, що то значить мати 
скою власну фарму на руській иольонії? Чомуж 
не прилучитесь до тих 300 фамілій, ноірі 
вже' закупили землі і так гарно зачали господа - 
руиати? Не (іудеї - послїдні, щооисьте підтак 115 
нарікали, що і; Америці' нема Руської Польоті, 
деііи можна спільно зашиїи як в Ріднім Kpaw 
і буї и :.авсїгди йвоііідним у власній хатї. на вла­
сній ниві, .

Бачите самі, що. робота по фабриках і майиах 
цілком упад.чіі. Оі.ь ::і пару іикіііїн зави гає кра­
сна весна, а Ви оудею дивитись, як другі нлро- 
ди зачнуть весняну робо ту иа власних заюнах. 
Чия; і Ви не можете і сего скорисіати? Так! Сне* 
І>и<: галиоисьто, наколи чим скорше тепер рі* 
imneci. та приїдете закупити соні від п о в ід н и й  
кавалок землі на ПЕРШІЙ РУСЬКІЙ ІіОЛЬОНн 
В іУІІЛІИЛ і зачнете з весною разом і другим»* 
фармерами дорайляїись.

На купно 5-акроеої і>.',ірми потреба Вам м;|ік 
гптігійіі 200 дол., а роїнтл на місячні сплати Ги.к 
розсудіть самі, що луч ї ї-, чи лот чи фариа 5--»1' 
ропа с4 морГи), і якої (іуді-іе маїи около 00 ло* 
тії: вже зі стриами?

Ш £
'

Щ?НЧУ'
/'Іуів

Л -S ір }
. '***\

Стгф.иіа Лультапп і находім 
Ііо.и.онїї II МІ.ІВІ.І.

Тож ще раз кличемо: Родимці! Приїзджайіе сеичас та купуйте землю, бо пора вже приходнії» і підноиіднні- час на закупно. V ,|"
снігу ще нема і люди орють, font оглядати землі можете иождої хвилїі ________  _  _______________________
у В a FA: Для вигоди наших кольонїстів ми отворйли другий офіс у самім Мілвіл. а старий офіс с  і » ! Фмп.і: і.

Пишіть пепед приїздом в рідній мові иа адресу: * У г,: '|М;| 1гне Еикоп-:л;̂  соїхуі^лтит соTHE EUROPEAN COLONI2AHON CO.,
476—478 D R E X E L  B U IL D IN G ,  5th und Chestnut Sir»., 

P H IL A D E L P H IA ,  P A .
Всякі письма, • пн також /То всі ііояснонп в справі ваших земель належить адрес у ший до офісу и Мі.и- 

адресу офісу в ФІяндельфН. Моні-ордери і чеііи треба виписувати н.і іма: „ТЬ<- Кигоргии <'< !..»ч/.<И 
І,” , ,  ! В . І іИ іп і ,  Ph ils .le lp l.ia , 14. *1 І, ЩО вибирають ГИ ПГірОї» ДО МІП*ІЯ *нчнь :і л її г і.. - і і н v * н

MIM.VU-JX 11^1* і

19-20 H ij'h  . 'u n it , W iiiv J ie , N. J.
.... а всі гроіневі- лпчічки і «і ii’jhI (ir,:on и.і-і«жі*ть »■ 
і. .її C o m p ft iiy -*, о ііи на ім і'ііїі оі 11' , киї .і ‘ і ін  па ,Ч(ч-і >

ііформаиіп Hi ..III ЬрИІ Ч1<.І"НЬ ІІИСІ I ,  ' I I ' . . " .
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Українці —  старші культурний по-' 
рід. На сих землях. що на них, він і 
с ь о г о д н і] зкиве. жив він перед тисячами 
лїт, а історичного зкнтя нашого народу 
рахуєть ся вже тисячу лїт. Історія за­
писала імена перших наших князів з 
тих часів: як от: Аекольда й Діра' та 
Олега. В  сих часах слава нашого на­
роду, нашої держави її наших князів 
лунала вже широко ио сьвіту: писали 
иро них грецькі, арабські іі ннші літо­
писці'. а иро московський нарід тоді ні­
хто ще не чув. Далеко на півночі! у же- 
рел рік Дніпра. Двннн, -Волги та Оки 
жили племена Кривичів і Вятнчів. Ти >ї 
ще воші не творили окремого народу, 
але вже годі дуже ріашнли ея від на­
шого народу, бо вже в Найстаршій на­
шій літописи иишеть ся, що наприклад 
Вятпчі походять від Ляхів, a з того ви­
дно, що літописець бачив більшу по­
дібність у мові і звичаях Вятнчів ;і м о ­
в о ю  і звичаями Ляхів, ніж із мовою і 
звичаями нашого народу. їіізнїйше К] п- 
вичі і Вятичі змішали ся 3 иІВНІЧІШМії 
фінськими племенам (І. Що жили в їх су­
сідстві і 3 тої мішанини повстав ще иі- 
знШше. але то геть ішнїйше нарід мо­
сковський, котрий годї. розуміють ся, 
ще більше різвнив ся від нашнго наро­
да ніж як іце не був змішаний з Фі- 
намп. Колпж наші кпївські князі стали 

і- розшириш границі своєї держави, то 
з часом підбили й землі Кривичів та 
Вятичів і прилучили їх до київської, або 
як її тоді звали ..русґГкої” держави; (На 
зва Русь, руський стара назва ношиї 
держави, а взяла свій початок з Київа. 
Пізпїйше таксами з Кнїва взяла свій 
початок назва Україна, український: 
Поки ми малії свою державу, то звали її 
руською, а коли держави не стало і до 
того ще й Москалі присвоїли собі на­
зву руський, то в нас нршшла ся друга 
назва: український). Розуміють ся наш 
нарід був тоді вже культурний, притчі 
був хрнстіяньство. між народом шири­
ла ся вже письменність, а племена, з 
яких опісля повстав м о с к о в с ь к и й  нарід, 
жил я ще тоді майже дико. Аж наші 
сьвященики й ннші наші письменні лю­
ди стали шириш там хрнстіяньство і 
культуру. Та не довго, були московські 
племена при нашій державі. Коли князь 
Ярослав Мудрий' поділив свою державу 
між синів, тоді сї землі відділили ся віт 
українських, дістали окремих к̂нязів і 
жили зовсім окремим аштем. Коли наші 
князї клпкалн північних (себто моеков 
ських) князів на виправу проти Полов­
ців, то вони не хотіли іти разом з ними 
а казалп. що вони мусять своїх земель 
стерегти*. Правда, один з північних кня­
зів Юрій Довгорукий, суздальський 
князь, здобув був Київ і зробив ся ки­
ївським великим князем, але Кпївляки 
ие любили його і його дружніш та ко їм 
він помер, його московську дружину ви­
різали таксамо. як за князя Сьвятопол- 
ка Окаянного вирізали були в Кпїоі 
польську дружину Болеелава Хороброго.

Син Юрія Андрій Боголюбськпй, 
зрісши в силу, постановив зпшципі 
Київ, столицю української держави, що 
бн сим знищити і цілу українську дер 
жаву. Несподівано з великими силами 
підступив він під Київ, побив ненршо 
товапого київського князя Мстислава і 
здобувши Київ, велів свойому війську 
руйнувати його. Навіть дикі Половці, а 
відтак і Татари не нищили гак наших 
міст, як знищили Київ суздальські, от 
же московські війська. Два дин граби­
лн вони і палили будинки, вбивали сто 
рпх і малих, а жінок і дівчат брали в 
полон, обдирали церкви та монастирі. 
Знищивши Київ, московські князі зовсім 
уже не зносили ся з нашими князями. 
Навіть коли і нам і Москалям загро 
зив спільний ворог — Татари, навіть 
годї північні московські князі не по­
спішили нашим на поміч. В битві над 
Калкою 1224 року не було московських 
князів, а иізнїйше галицький королі 
Данило не звертав ся вже о номіч ю 
них. а до далекого наші римського. Ге 
також с ь в ід ч і їт ь ,  що князь Данило вва­
жав московський нарід за щось дале­
ке,від нашого і що оба народи нічого 
спільного не вяже.

Оттав було в иочатках. Иізнїйше 
жив наш нарід і московський нарід зо­
всім а зовсім окремо, один про’ другий 
так як би нічого не знав і не чув: кож­
дий уважав себе за» цілком окремий на­
рід. Аж .пізпїйше з початком Х\Т-ого 
отолїгя наші козаки ходили на Москву 
таксамо як На Татар або Турків. Проти 
Москви помагали наші козаки навіть 
польським королям, як от Степанові! 
Баторіевн та Жнгмоитови Ш., а вла­
стиво його синовії Володиелавови. То- 
дїто гетьман Сагайдачний повів на Мо­
скву 20 тисяч козаків, здобув богато 
міст і опитів ся під Москвою та розбив 
на ирах московсько військо. А чи б\в

би вій се робив, колиб уважав був Мо­
скалів за однії нарід з нашим?

Отакі то • були наші взясмиип з 
Москалями. Як бачимоАто Москалі вже 
від давнійшпх часів ворожо виступали 
проти нас, era ралі і ся нас знпщвти, а*

шила
Однак на тім ие Покінчило ся. -> 1111 -! цинії належали До тої самої раси, що! 

Москва во.іьности українського!чИмканпї- сходу. пін надав пастухам і 
народа. захопила його землі, так щож:!і:ьв. Посіїфиии ді нбстапі. які бачив \ j 
лиши.in ся Щ<; мова, іі тій мові почали І Сарацеїііа. А коли ирийшлось йому рІзь- 
наїні письменники щораз більше ипса- бити образ Пресьвятої Дївн, він відгво- 
ти творів. Москва ігостраишла̂ ся. Що- і нв її на подобу Сарицеикп, з якою ко-! 

наші козаки відплачували їді ;щ се та- бп панувати над народом, обрабовуватп.ідись провадив грішне жнтс: в Палестині, 
кимеамнм хлібом. здирати його, треба, щоби він оув тем-j ц(, жіпчеию церкви, иосьвячено її|

Подати руку до єднана задумав аж ний. а коли він ст ан е  читати книжки j 
Богдан Хмельницький, коли шукав х о - і Г -|Л П " Ю  мовою, то він иросьвггить ся, ш- 
іозшіків. Тай то не зараз зважив ся він : 
на се. Спершу волів він удати ся о поміч ло анї українських книжок ані україн-,^ ла гарна і иодобала ся товш так, що і 

ських шкіл. 1 московський уряд поки- [ пеґіаііом всі до неї м о л и л и  ся і ночнта- 
і'ував українські школи, а указом з 18701 m більше, як мадонни всіх инншх від- j

С Н О В И Д А

Я ЩЕ ПОВЕРНУ СЯ...
Чи

з ’великою врочистістю. Всі ПОДИВЛЯЛИ 
іч.ір Гійома. Иа дармо зробив хтось у-|

зн а с . хто він і що Він. та не дасть дертн| саГУ щ0 П^есьвята Діва Марія мала 
зі cv-бе семоі шкіри. Треба, щобп не бу-ішп'и>. дуіс то хрисгіянськпй: вона

і,о невірних Татар і Турків ніж до -Мо­
скалів. Со й не диво. Він бачив, що і 
вдача московська инакша і лад у Мо­
сковщині шитій, т ії що До такого ладу 
Українці ніколи не звикнуть. Аж коли 
побачив, що Татари не додержують «у- 
годи. а другі держави за слабі, звернув 
ся до Москви. Але й московський уряд 
теж не дуже радо брав ся до злуки з 
Україною. Московський „Земський Со­
бор’’ радив цареви, що приймати Укра­
їни не треба, „бо Черкаси (так вони 
звали Українців) не стерплять руки ве­
ликого государя" (себто самовладного 
нравлїня царя). Аж коли Москалі про­
відали. що українські землі дуже богагі. 
що можна на них збогатнти ся, згоди­
ли ся на ..муку України з Москвою. Та 
й тоді ще між Українцями найшли єн 
козацькі старшини, котрі не хотіли нрп 
етапі на злуку :: Москвою, як от 
ковник Богуй і Сірко, а таксамо й ми­
трополит Сіільвестер Косів і все духо- 
веньство не хотіло присягати на вірність 
цареви.

А Москалі дуже скоро показали, як 
то вони розуміють опіку над Україною. 
Як тільки побачили, иіо Українці не 
дадуть себе так легко поневолити, по­
становили закликати до помочі тнхеамих 
Поляків, зпід яких влаети Українці що­
йно вибили ся. і мимо спротивлена ко­
заків відступили Полякам 1007. р. в 
аидрусівеькім договорі нїлу правобічну 
Україну,.думаючи, що при помочи По­
ляків скорше здавлять Україну і скор­
ше будуть з неї тягнути зиски. Отака 
то була прихильність Москви до Укра­
їни. Бачив уже й Богдан Хмельницький, 
що Москалі не добром діішать па У-

р. заборонив друкувати книжки в україн­
ській мові. Такого дикого указу не за­
тямили щ е  люди від початку сьвіта: 
тільки московське правительство могло 
на щось таке здобути ся. Але й сей 
іикий указ не богато поміг. Українські 
письменники стали друкувати свої тво­
їй у нас в Галичині, а відси потайки 
пересилали їх на Україну. Московський 
уряд постановив взяти ся й до Гали­
чини. За гроші наинв серед самих Ру­
синів Га.шчпн людий, котрі ширили се­
ред народу москвофільство, а Поборю­
вали україньство. і

Опак то Московщина від давннх ча­
сів нищила Україну, стйрада ся погу­
бити український нарід та переробити 

йол-1 його в Москалів. На жаль, у нас пома­
гають їй в тім таки наші зрадники, бала­
мутять нарід і хоч тепер, коли наш на­
рід щораз більше приходить до еьаідо 
мости, тратить ґрунт під ногами, то все- 
таки ще богато шкоди приносять нам. 
Тому сьвідомі Українці повинні Побо­
рювати їх та осьвідомлятн песьвідомпх 
і •менше сьвідомих. А воші головно на 
несьвідомих. темних саїяп закидають сї 
ш. бо знають, що темному скорше мо­
жна набрехати як Лросьвіченому.’ і во­
ші лиш брехнею воюють, бо мусять.

/Га каже народна приповідка: ,.Брех 
нею сьвіт перейдеш, але назад не вер­
неш ся” . Опак і з москвофілами. Во­
ни ще дурять якийсь час темних людий. 
але їх брехливість ,отворие н темним 
людям очи і вони відвертають ся від 
них та шукаю-cTj правди в нроеьвітї. І

иустових місць в шлім краю.
Але в скорі завяажали, що Мадонна 

Гійома не була доброю Мадонною. Во-| 
на не тільки не вислухувала молитв. І 
але робила на перекір, як раз против-1 
не, б шо її просили. Коли прим, проси-1 
ли її о уздоровлепс, хорого. то можна j 
було бути певним, що хорнй небавом 
умре. Була страшна посуха і люди бла­
гали у неї дощу і посуха стала ше біль­
шою і збіжо пропало на шиї. Вагітна 
жінка, яка' .тала на молебень до Ма­
линнії, аби мати хлопця, уродила дві 
дівчинки..

А се. то .кокало ся в тайні, було 
ще етраШиїйіііе. Жінки або молоді дів­
чата. на нісих находили покуеп і які 
благали Мадонну, аби хорошіла їх пе­
ред. н и м и , неминуче піддавали єн їм. 
Хоч вони молили/ ся до неї. то однак 
бачили в пій. в її довгих очах і в її 
лоні, того рода красу, що інша паиов

Був май. як1 вийшов я з село.
Па шлях жптя пускав ся.
А осінь золотом цьвіла, \
Як я з ш.иїху вертав ся. 1*

А ніс я там у грудах жар,
Пїе віру в ідеали:
Та всі вони на тім шляху 
Змарніли і биалн.

І от вертаю знов в село —  ̂
Идакдн, житя шалене! 
і І ще поверну ся; нехай 
Згоить ся рани в мене!

Микола Голубець.

ПОТРІБНО ХЛОПЦЯ до науки дру- 
і^рсьної. Услівя принятя: у кінчений 16- 
тий рік житя. знане руської мови в пись­
мі. Початкова платня $5.00 тижнево'; о 
першім році постепенна підвишна плат­
ні до $9.09. Голоситись можуть лиш ті. 
котрі годять ся на повисші услівя плат­
ні. Адреса:

„ S V O B 'O D  А“,
83 G R A N D  ST., J E R S E Y  C IT Y , N. J.

ДОБРА ПОРАДА.
He у.іягау сум н і вовн, що можете уді­

лити доброї ради чоловіковії, котрий г: 
нила їх любовю і нїжпнми пожаданими. І зншцеїшй фізпчіїб. кофпй не мав апе- 

Бу.то се тому, що в .Мадонні Гійома)тяту. котрий не може сп.оілйпо спати і 
перебував демон. І сей демон був у ста-j котрий, встаючи рано. чН ся оеЗ сім. 
tv.1 1 UMV. іцо перебував' v різьбяра. А 'Д),оа;сте завейди порадити осибі знахм- 
Ц різьбара UYB томт. що мій не міг за-ід:ічін ся в подібнім стані, що робити по­
бути поцїлуїв поганки з краю Сарацет г.діиіа. щобп за побігти подібним клоио- 
нів.

крашу та хотів відірвати ся і кликав j щораз менше прикдонникш знаходять в 
на поміч Шведів протн Москви, але нашім народі москвофіли тай педале- 
смерть не дала-йому довершити сього. Ічцй вже час. коліГвесь наш. нарід від-

ІІо смерти Богдана Хмельницького 
Московщина щораз більше поневолю­
вала Україну, стараючи ся, щоб на геть­
манів вибирано таких людий. що не 
ставали бп їй в тім на перешкоді. Та 
мимо того найшли ся гетьмани, які за­
думували прогнати Москалів з України, 
як от Вііговськпй, а навіть такий Мно­
гогрішний. а відтак Дорошенко і вкінци 
Мазепа. Всі вони бачили, що нншого 
ратупку нема, тільки відірвати ся від 
Москви. Але Москалі раз засмакувавши 
в богатих українських землях, пе хоті­
ли вже їх зректи ся, тілЬкн старалн ся 
зішшнтп сіре млій я до самостійності! та 
внкоріїштп самосьвідомість українського 
народа, а до того треба було знищити 
його оборонців: гетьманів та козацтво. 
Щоби се осягнути, московські царі об­
межували щораз більше вдасть геть­
манів, завели „Малоросійську Колегію", 
яка мала наглядати, що робить гетьмаи. 
а відтак правити Україною. Нищили мо­
сковські царі козацтво, висилаючи цілі 
і іо л к і і  в далекі краї на роботи, а притім 
стара.пі ся засіяти незгоду між народом 
та старшиною. Богато, богато Україн­
ців згинуло тоді нрп копаніо каналів 
і фундаментів під всякі твердині на да­
лекій лівіючи. На українських козаць­
ких костях збудовано столицю москов­
ських царів Петербург. Богато україн­
ської кровп і сліз полило ся там. а иа- 
мять про се заховала ся іі доси в народ­
них піснях. І ся кров і сї сльозп'будуть 
тяжити пічним нроклоном ііа Москві. 
Так робили Москалі аж поки 1704. р. 
цариця Катерина II. зовсім не скасу­
вала гетьманства, а запровадила скрізь 
на Україні московський лад. Не лиш не 
хотіла Москва подати помочи Україн­
цям. що були під Польщею, а навіть, 
коли Ґонта й Залізняк зірвали ся протії 
польського гноту, то Москалі ще пома­
гали Полякам, і підступом зловивши про­
відників .Гайдамаків, віддали Полякам 
на муки. Аж коли знищили наш нарід 
у лівобережній Україні, тоді простяг­
нули руки й по правобічну. Та заборо- 
лом волі України була ще Заиороська 
Січ, тому й тую веліла цариця Катери­
на знищити. 1 московські війська зап­
ріли підступом, несподівано та знищили 
Січ 1775. р. і зрабувалн її таксамо як 
колись Андрій Боголюбськпй зрабував 
Київ. А щоби оправдати своє грабівпнц- 
тво та щоби лекше можна було бала­
мутиш і наш нарід і цілий сьвіг. то на­
шу стару назву „Русь". ..руський" пе- 
ренялн на себе і стали також свій на­
рід- і свою державу звати „руськими", 
а тоді вже голосили, що се вони нрав-

пернеть ея від них. Ko.Ubif се станеТь 
ся. тоді не страшпі .нам будуть і москов­
ські нерослїдуваня., тіщ недалекий вже, 
буде той час. колй з шшої богатої рід- 
яої землі це будуть' ігористатп чужив- 
цї Москалі, а міг иамг, не да.текнй буде 
той час, коли ми скажемо Москалям: 
„Ми у ваші московські землі не ліземо, 
не лізьте ви й у піїші. наша земля для' 
нас Г  .

Жіль Леметр.

Сараценська мадонна.
Оповідане.

Гійом Дербії був різьбарем. Він різь­
бив з каменя дні церков свого краю 
богато мадонн і постатнії Хрцста. А- 
ностолів і Пророків і Страшних судів.
Він любив свою штуку а хоч був доб­
рим хрпстіяпиноМ; то однак був дуже 
вражлнвин на форми тіла і рухи житя.

Він вирушив у хреетоносппй похід 
разом зі своїм паном, графом Ктіоном 
де Вльоа, почасти з запалу, щоб увіль­
нити гріб Христа, По, части з цікавості!, 
аби побачити еввіта і людий. Він пе­
рейшов Альпи, переправив ся через “ ч v “ “ “ “ Т “  ** 
Дальматію і Енір, був у Царгородї. від- с;1,окою а е;ш пішов замрітшй між по-

Так отже Гійом носив у собі даль­
ше, магометанську .пожадливість, якої 
не міг заспокоїти. Вій став найбільше 
розпусним чоловіком в краю. А в міру 
того як зростало се нечисте боже пі лс 
того нещасливця, росла також злоба 
обманчнвого ідола, якого пін вирізьбив 
і який ще менше ніж переділе уздоров- 
лював хорих і хоронив овочі іісмпі і 
чесноту жінок. . .

* ■■ ' іу 5

В цілім краю не було побожиїйшої 
тївчипи від малої Тоанон. Вона була 
убога і жила зі овоіло бабунею з до­
ходів ііевнліікого 'поля і малої череди 
кіз. Але її душа була скарбом иевннпо- 
стн і доброти, яка моглаб зачудувати 
ангелів., -

Колії її бабуня захиріли. Тоанон 
прийшла до Мадонни молити ся за її 
здоровле. Вона молила ся у цілого сер­
ця. виялнвпш в образ енні очп мов бла- 
кит неба і крізь які ніколи не промай­
нула тїнь злого пожаданя.

В тій самій хвилі Гійом був також 
у еьвятшпі. - Він приходив, ту ди часто, 
щоб глянути иа Мадонну і відновити в 
собі спомин музулмаїїеької жіикп. Але 
того дня вій не Вдивлув ся в неї дов­
го: його увагу запяла певніша Тоанон 
споїм новниним. ясним повабом, так 
в'дміиннм від чародійської темінї Нама­
льованої ним жінки. Він пустив ся слі­
дом за Тоанон. коли вона вийшла з ка­
плиці і хотів наблизити ся до неї З лю­
бовними словами; а.к; вона піднесла на 
нього свої очн, так здивовані, що він 
не знав, що сказати. Він лишив її в

там. Заходить тут питане, чн самі собі 
порадити умісте і чн жнете після влас­
ного розсудку. Не с: ми певні того. Щоби 
однак допогтн -цам. хочемо нрипоручиш 
вам Тріиера Американський Елїксір Гір­
кого Вина в таких елучаях, де завсїг.уі 
прішоспть позкадані наслідки. Він усу­
не з кишок відпадкн поживи, котрі фер­
ментують і спроваджують огиди У ? жов­
ту краску, неспокійні сни і брак-апети- 
ту. В недугах жо.тудка. печінки і віїу- 
іренпоетий є він добрим средством. —- 
По і̂ еїх друґст’орах.

Jos. Triner, 
іфЛ-~39 S. Ashland Arc..

; Chicago, 111. (Adv.)
■ Болі ревматичні і невральґічні зви­

чайно уступають скоро по зажнпо Тріие- 
іа .іінімеїну.

В БАЙОНЇ. Н. ДЖ.
дає нюйорська українська театральна 

трупа представлене штуки 
„СЇЧИНСЬКИЙ-ПОТОЦЬКИЙ" 

в неділю, дня 1. марта с. р. 
о 8-ій годині вечером 

в галі „Косцюшко" 94 Е. 21 улиця 
і Евеню F.

гак в Антіохії, нарешті під мурами G- 
руеалпму. Вій боров ея так само хороб­
ро, як його товариші і витерпів богато 
лиха. Але одного разу, підчас облоги 
сьвятого міста, пізнав одну еараценську 
жінку, яка недалеко Від табору хресто­
носців замешкувала квадратовий, неве­
личкий дімок. положений між яскрави­
ми цьвітами і запашними деревами. 
Жінка та Провадила зле житє. але вона 
була молода і гарна. Захоплений сею 
красою, зтужений но стільки трудах за 
розкіщвд. здалека від свого краю і дзві- 
нинї своаї церкви а мозке бути й тому, 
що, як думав, в чужих краях и більше 

(вільно, як у себе дома. ҐіЛом тілом і 
д у ш е ю  передав ся іюкусї а радше ча­
рам сеї поганілі і в її розкішних о- 
біймах забув про спасено; своєї душі.

Потім причинив ся також від себе 
не мало до запятя міста і уаільиени сьв. 
Гробу і разом зі своїм паном вирушив 
у вітчнпу. Він уносив зі собою спомин 
сарацинської жінки.

* *
Вернувши до краю, і'раф де Вльо'а. 

хотячн сповнити обіг, казав побудувати 
храм в честь Рождества Христа. їійом 

диві „русскіе". а > країицї се лиш мен- мав достарчити різьб. Він зобразив над 
шевартиа частина русского народу і на-1 вівтарем їсуса в зколобі. Матір Божу
віть прозвали пас „малоруеами

ля,
То.аиои застала свою бабуню не вн- 

зіоровленою. але спокійною і в сні. 
На другий день вона знов пішла до ка- 
нлнцї. В міру того, як молода дівчина 
молила ся/ лпце статуї ставало щораз 
лагіднійшим немов би молитва Тоапои 
вкладала звільна в еараценську дїву 
душу, подібну до душі молодої'дівчи­
ни. ч

А Гійом також, укритий в куті ка­
плиці, чув. як демон немов виходив з 
нього в тім самім часі, як уступав зі 
статуї, силою невинної любоци, якою 
наповнила його Тоанон.

Вернувши до дому, Тоанон побачи­
ла. що її бабуся встала і почала лаго­
дити страву. Перший се раз Мадонна 
Гійома вислухала молитви. Так отже во­
на була відчарованого. Тоанон. ураду­
вана. вибігла, щобп звістиш сусідам 
добру новину. По дорозі стрінула різь­
бара. я к и й  попросив о її,руку і вона 
не відповіла нї.

З того часу Мадонна Гійома доказу­
вала безчислениих чуд. А векорі завва- 
жали, ,що її очи, які були занадто дог 
ті і чорні, стали овальними і майже си­
німи, шо її уста над міру червоні зблід­
ли, а ціле лице її прибрало вираз не- 
гпннїйшші. чн то через то. шо з неї 
вийшов демон, який мешкав \ ній. чи

■Ьв. Йосифа і пастухів. Знаючи, що веїімозко наслішом час' і зглогін.

Втїкло з Каргерот, П. Дж. даос ліЬ- 
дий: Дмитро Галушак або ,Мізьо і'а дон­
ські їй з Ь’аторпиою Крилович. Вони вп­
орали під матерії все. забираючи і двои 
.тіточок*: І-.тїтиото хлопчика, що зовесі- 
Нсьо і --л іт н у  дівчинку МарПню. Хоть 
як маш пильнувала, то Однак не була 
в силі дострочи їх угечі. Воші будуть 
і.есь >іедалеко. Катерина Криловпч мас 
.мужа., який називавсь Майк Крилович. 
Її коханок ма-: чорне, рідке полосо, па 
передї лисий, глеа. моргаючі сиві і 
нн.іькі очи. Хто про се дізнавсь, нехай 
іослухассь дїтий: одно кличе Мізю, дру­
ге Галушак*. Хгоб о них дещо знав, най 
цонеее до матерії: K’ateryuu Suwczuk. 
Box -40, Carteret, N ,)
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кі P .  " 1:1. Сою&а. Н еявн вп ш й  Ья ч.іеі 
заіштпті. кару'50 ц.. а урядііи*”$ Ш . 
— 1. Шушереба, иредс-: Н Кмєтко, 
с.окр.

. ЯГ*. КАЛЕ НДАР І ! -ЦЛ м
Календар Просьвіти^ ......................... 4

..Запорожець”  . ...................... г
Робітничий ....................... ї
Гумористичний ..Ж ал о ”  . . . .  2

... . .Р іл я ”  хлі'боробсьний 2
Загальний, знижена ціна . .  6
.,Хл ібороб” . лнпжепа ціпа . . 2
,,Приятель ж овн іра’’, дії, цїна 2

“ Z A H A L N A  K N Y H A R N I A  
396 Frontenac St., Montreal, Que.

ЕЛІЗАБЕІ^ H. ДІК. Up. сьв. Воло­
димири. від 05, подає до відома, що 
на річнім мітінгу ; .ііс тав вибраний оте oil 
новий уряд: 10. Саикулич, предс.; А, 
Фортуни,1 заст. предс.,;» М. Голубець, 
кас.; М. Зозуля, заст. кас.; М. Сухор-

Поінукуні свого мужу. М ихайла Ма- 
новсьного. Походить- :і ГароДисливітч, 
повіт БіОрка (’Галичина). Перед роком 
перебувай в Джесуп. Па. Тому 2 мі>я-

ДОРОГ1 РОДИМЦї!
Чи чули Ви про иовозаложену

Українську Кни гарию
В НЮ ЙОРКУ...? принимаів замбвле< 

ня на образи л<

І  НИЙТЕ- ЕСЕНСПО! З одної флниШіі може-іг 
I  il|wo«»yu lU кварт, 2 і пік гальки»,тміічмцї гі.і-
I  рїііГІІЛ І СІ|«>ЦДИ. М іПВІіТР ЯроОнТИ ГЛ.ПІІОІІПІІ.ІО,
0 ЗДміпйяку, руи, коник і сотий других нпфбїв. 

(Ідн.у фляшк» вишлемо по ОТ|Ш»іаіМ(> $1. — 
(?флііиіОі< чи Я). — Кюйійки з кождоіо ф,шт- 

ici.no. Уимоіілнн ге sapno і іщ ліи їУь виш улюрле- 
М (}І) ш ш і іт о к .  ' Й—

.... . F E D E R A L  IM P O R T  C O M PA N Y  
D^p. R. T. W . Jcrifcin» Olt/к , PitlKl>ur(rh, IV.

еШтткпйаж
З А П И С У Й Т Е  С В О Ї Д ЇТ И  ДО Р У  

С Ь ІІО Г О  М О Л О Д Е Ч О Г О  С О Ш А і  п .
і  p., з істав, вйо] 
н а  р ік . 1 9 1 4 : 0 .

слідуючий \

3-ї ®юу/«е.свої д'й'іі ДО 
і* і' б ь ко г<3 мбло/бейогб 
,» і \ toioli: , : .

К У Д у  йТ  Е  КВАДРАТОВІ 
МЕТРИ ИА УКРАЇНСЬКИЙ 

ГОРОД У ЛЬВОВІ.

В Америці по по­
винно бути анї одіто 
то І’усина-У крити ця , ; 
я к и й  но належав би І 
до ,Р. II.. С’оючіи ОДИ І 
йбі*ої іІїиііоГ opijuiT'і

і 155 Clinton Ave. 
I . M asp e lh , L . 1.

36 G ra n d  St.',
ftrfroklyn,M. -’Yv

:Ш В

і Ґалвестон.

g f T h c i  

jjrkey to 
E u r o p e

Головний Уряд ,,P. H. Сошза” .
ІІредсїдатель:

Дмиїро Капітула,
Bov SC/i, iMcAilyo, Г.'і.

H істо-предсгдателька: * 
M̂ piu Білин,

I  1710 W . <14111 St.,'C h icago , HI.

Шсто-прсдсїдитсль: У 
Василь Cyuan,

W biliitK i Iml.

Секретар pc,кордонні: 
імхайло Угорчан,

Box 76, Jt-rsev C iiy , N . J.\ . Секретар фіпансотй: 4 
, Сомон Пддонський,

Box 76, Jersey City, N. J.

". K a c ic p :
Алексій Шарінопь,

524 Г івч  &  Vr<Miklit! Sts., Sliumokiu, Pu.

Контрольна Комісія:
9, В. Балог,

550 lolin St., W hiting, Im l.
Стсфан Мйлиновнч,

iy j ‘ Gratlil St., Jersey City, N. J.
Иоеиф Ялечно,

Box 156, Кпш еу, Га.

І*адНІ з
Іван Слова,

521 N. Sbamokiu St., Shamokiu, Ря.
Ниііолай Вавсрчан,

720 ChKrlts S t., PerUi АшЬоу, N. J.  
Володимир Каськів,

56 Sussex Str., Jersey Cify, N. J.
Петро Мотало,

1430 \V. E rie  S t., CUipigo, HI.
о. Миром Данилович',

I I  t:iiiiit-hiicky S t . , Ansoiila, Couti.
Андрій Гальчан,

257 Churcliil St., McKees Доск», Р».

Редактор „Свободи” :
Осип Стотксвич,

BJ Grand St., Jersey City, N . J.

Засідатель „Свободи"/
Андрій Санна,

83 Grand-St., Jersey City, N . J.
Головна Канцелярія „Р. її. Соїша” на­
ходить ся під числом 83 Grand St., 

(у власнім домі) Jersey City, N ..J.

а е Д а ' ........
Г Г  , , ...

’ілеирвоіиа ТИІКІІЯМН ГВЩ'к ;і Алйґсші, і:11».. І 
■І ПП to триі>|)' щ'ма по Иїм слїду. Хто би о 

нїм ;ніал або він сам, нехай дасть мені 
іінатн. бо я жа.ііо аж тяжко на хорі, іа: 
Адреса: Mry. I ’. Frauezak, 114 (.іг;ні(. 
•V'■(?., МіНуаІс, і ’а.

Ji ону її і нне ьшій і С. Окрснка, icontpoko-1 J'p i "  1,] " n^ u:|u -у к? |1|°* Хто  т  
1>н; "Д. Нанат. Гі. Сокира. А. К ічка  і ’ . и " " ,  аио
И. Висплевнч, доу. хоріїх: Д. Ванат. ка-| пи  ди,,(^ е' Нагорода *  0.00. Адреса; 
піт,‘1 11 • О ■ Ягмні: _  i\J. СуХОЦ- ' n8t? ' I ,a  'Л і«-k<»WHU«. 0 |0  1 .Т'.У Р  bUSZCZ,штаті: 0. Зпзяк, дверник. 
еькин; секр. і

OjIJQH, 11. , Й. Тов. • „Занорожська 
Сїч'’, від. 368. повідомляє веїх своїх 
членів, що квартальний мітінґ відбуде 
ся дня 14. марта с. р. о годині'1 7.ЗО в 
вечер в Редметі гали. Довгуючі члени 
обовяадні в іш о в  п і ш і  ‘свої уалсглостп. 
Па мітінґ у мають явити ея веї члени.

Р
Union Ticket Office, . Н І  St. 
PI., cor.»15. Hi.!, St..' New Yorl-

aa,.r КУПУЙТЕ молитвенники:,
4 5 ! (Оправа екіряна, кіргяші і другі а клямерками)'.
3 5 1 -
25 і Бог На/(еікда Мол 
25! йог Радості, Моя (фомсіиною) 
осіХлїо Душі 
ос ‘ Дорога до Ноба (малий)

Ару Душі
to  Горі Імієм Серца 
28 Іїбсрний Вилиний 

Молитпосло» Мірский 
Молктвослон (малий)
Ізборник Малий 
Житп Сьвятих 
Житє Ісуса Хрйста

ЗамовЛснп

<чсірял:»
опргиіи

2 .0 0
1.30
1.50
95

1.35
1,00
4.00-

опьмв 
<ї 2 .10 
; 1.50 

1.90 
і 1.00 
! 1.50 
I 1.15

•! 2.25 
* 1.35 , 2.00

1І.ЗО 
1.25

виии̂ гайге:
St. Topolniclii, , ,, 

2310 Fleet* St., Baltimore, MJ.
i J

Каиршіа І ми І рів HOU.I\KJt.( j  ЬОЬІІ-У nncmOMtto дістати найдоигвлпіе всякі кмижни * ■*о»і||конйсігїсій н'і пєкпіріііії 'сіичіїпТ'* 
<мч*гри Рузі Андрух, яка перед < рО- учадчістяй, лоЛсьиій- і̂ осінєьніи:. цв|іі(б8..і, М я п ,  що- J декорації СЦСГГІЧНІ
КаМп і т и б т г і  к і 'Л м етіччг  і- мін- шч»«« .|Л/ П,0ИНИІ‘И- сьпіааниііи церковні І сьвіїсьмі; (іайни, каз-І * П О р Т р С Т И  Н а  П О Л О Т Н І, .В.’Щ |-а л ї  |щ кам н  н р и ія л а  ДО Л м ер И лН  і м ас и срс-^ и , ромшМ; книжки наукові, шнімні і тоатралькі, -  с». І1С' 1 К ! д о й ) ІТ И  а и т и с т ч ч п і  
O V B an i десь В ш о н о р с ь к н х  - Контрах , і «оуии* слоаарі, сокяингі і календарі. Надто маємо вели-, *,и и и  1 *• 1 1 ||1,
Я'тобіі о 11'ЙІ :Й1ПП, або ВОПІІ СЙМП. m-rcafi Ілйтйв* укр.1(̂ 1йіим"*',?оп̂ьипмЯГ̂ ГИ№вї̂ ?:—‘'катальог J- В  О К  А Т А,
«голосить Ся на адресу: Kateryua "« олоршлнія-г-ивнтової «арки иа no- iq  Chmelaytsky, St., Ausonia, C<utn.

а ноявивші ся члени заплатить кару j ulytfiw, Company • Понье 11)8, Iv І ’"Л"У' , ^ ит#:с ^  b  c'"9 ^  ..... — :--- ——---- —---- -
25 ц., а урядник 50 ц. — Г. Підскаль- Паиішоїкі. Iml. ’ і W . b Г A  R  О N,
шиї, сскр. і . ----  |»4 Е. 4th St., • N«w York, N. Y.

Пошукую свого мужа. Івана Лопат-!
МІННЬАІІОЛїС, «М1НН. Ьр. і сії.' ну, котрий приїхав до Америки перед! * 

Пресьв. Ьогородиці, від. 191, иодає вс.ї.м Іт’реііа роками. Перебував давнїіїше. ві- 
своїм членам до відома, що ца річйіSi Джерзи Сіти, Ро^есТер, а носЛїднймп ча- 

'Відома ся дия 19 грудня самії в Дітроііт. АІіч. Він є середного 
росту, мис леть 28 літ, піатип, повного 

ТА - тт  ̂ -v - * 11 ЩД оком має знак .від удару, lld-
ь  о,)̂ еви-' иР°ДС.; II. Іруорпп; кас.:; родить -зсела Руда. ,иов.|;Рогатий,і,Гр,л,

Х іїо би  зйав: о й їм ^ аб Ь  в іІі самч- здоліад

Просьвітна Номісія.
Др, В. Сїмі'иоиич, предеїдатолк,

4105 N . Avers Ave. Chicago, 111.
А, Горбаль, насіср,

135 M ain St., Derby, Coun.
E. Струтинська, секр.,

714 bitkcrdike S t., Chicago, 111.
о. В. Балог,

550 Johu S t., W liitiug , Im l.
Д. Андрсйко,

147 Broad S t., New Britain, Couu.
Др, І. НоВистлііський,

W .1 P iue  St., Shamokiu, Pa.
Ю, Паичаи,

.. . 68 N i 8 S t,, Brooklyu-, N . Y . ■

P03MET P. H. СОЮЗА ЗА МІСЯЦЬ 
ЛЮТИЙ 1914 p. j

Член на ціле посмертне платить $1.00. 
я на-половину посмертного 61 цнт.

т IIВІЛЛІЛАК Р. И. СОЮЗА.
ВІД АДМІНІСТРАЦІЇ. Оголоіяенп братських 

мііінґів поміщуюіь сп і» часописи безплатно, але 
тільки один раз. Ті оголошена мусять бути и 
рунах редакції найпізнїйшо в суботу поред ии- 
ходом ішшдочасиого числа. Оголошено бр;іт 
сі-них балів, концертів, театральних предсЛиі- 
лень і т. п. забав приймають ся до друку по 5 
цоіітіо під коїкдої друкованої стрічки. Налоіки- 
тість за ті оголошено треба слати наперед.

ҐЕРИ, ПІД. Повідомляю всіх чле­
нів від. 322. шо. мітінґ відбуде ся 15. 
марта під ч. 1700 Джефферсон Сто. 
Кождий член повинен явити ся иа мі- 
тінґу, бо є важні справи до нолягодяге­
ля і кождий член повинен свій довг вн- 
рівнати. Нових членів ирниимаемо без 
вступу братського; кояіднй член пови­
нен хоч одного нового члена привести. 
— А. Крушинський, секр.

В,. Зубріїцькиіі,, з. кас.; II. Авдрущак. 
секр. фін.; ї.  ІІроцай. секр. рекорд..: 
контрольна комісія:: А. Козак і Л. Хар­
чи шип.; падзирателї хоріїх: І. Ко^ак і II. 
іМаизнп; В. Броіцак, дверйпк, —• О: 
Шабатура; предс.'; П.' Андрущак, секр.

ДЖЕНЕТ,; ПА. Бр. сьв. Димигрія. 
Рід. 207, подає до відома, Що 3-квар- 
■гальнші мітінґ відбуде ся дня 15 .мар­
та с. р. Котрій член' па сей мітінґ не 
прийде, заплатить кару 50 цнт., а уряд­
ник $1.00. Нових членів будемо при- 
пимати до Братства за'половину вступ­
ного. —  II. Ярчншни, иредс.: Д. Терп- 
ко. секр.

ЕД Вад сВ ІЛ . ПА. Бр. сьв. Воло­
димира, від. 40. Повідомляє с̂їХ своїх 
членів, що 15.марта. с. р. відоуде ся. Зп' 
квартальиии .міі.ішл на. котрім коадпи 
дбвгуїочіпі'члеп' має вирівиати веї свої 
залеглостп. бо ипакше буде суспендо­
вані,і'і. і іотрий член на сей мітінґ не 
прийде; заплатить кару 25 ц. — Г. Ко- 
вальчнк, предс.

ибвідомити мєиєі Я  недавно' і ipjfea îa з 
крато і перебуваю ,теиер'| цід адрссоїо:. 
Doska Lopatkd, 118 Ilownrcl" КІ r , 
Newark* N. Л, ■:

— ,, jj. " "  '•

•Maw честь повідомити моїх това­
ришів о моїм прибутю ;; краю і о своїй 
адресі: Sylvester Hryviuik, 41 Lowell 
St., -Itodiester. N. • Y.

.I01IE3, ПА. Бр. сьв. Петра і Пав­
ла, від. 253, подає до відома, що дня 16 
марта с. р. відбуде ся річний мітінґ; на 
котрім довгуючі члеші мають вирівна- 
ти веї свої залеглостп під загрозою ви­
ключиш з Братства і з P. I I  Союза, Не- 
явивший ся член заплатить кару 50 ц.. 
а урлдішк $1.00. — Й. Грубеняк, секр.

СЕИТРАЛЇЯ, ПА.. Бр. сьв. Петра і 
Павла, від. 90, вибрало отсей повий у- 
-ряд: В. Максимів, иредс.; С. Ковалц- 
шии. заст. предс.; П. Зелїиський секр.: 
М. Матковський, кар.; І. Савчук і Г. Т., 
дозорці хорих: М. Токарський, двер- 
нвк. — II. Зелшськнй, секр.

На поспішні кораблі можна власне1 тепер пику- 
пити піифкаргу за дуікс ні]іа і̂ '̂;і:цЙ*У| '•*. Рріі- 
чинн комЬанїмнОЇ конкуриИції. Кораблі дуже 
вигідні; для 3*ої кляси суґь осібні ді/ипаги, 
в яких м істить ся по чотирох лнїДий , а черса 

воду їдуть 0 до 7 днів.
Отже хто має замір від'їхати до краю або спровадити ибго, 

нехай сейчас пишо або зголосить ся устнп о інформації. І’ївіюж 
вивилаємо гроші до ііраю по дуте низькій цїін. •—  Принимакмо 
гроші на переховон. під котрих платимо по чотири долари від пот­
ни і мгіжите бути певні, ЩО Ваш гріш єсть в добрім і певнім міс- 
цй. позаян Банк єсіь після нового права стейту Ню Иіиш нои- 
трольокамий пн ко'аідий ..Ссйвінґс Бенк", а до того 50 домів 
власних в Ній Йорпу, Бруклинї і околиця дають найліпшу для 
Вас ґваранцію.
.’ •  На кождій зслїзничііі ctauii (ДиШ) и Ню Йпініу суті, чаші пґеиги. Ч •

|| РУСІзК И Й в a НК І АЦ:Н І ЦЯ КОРА В ІЇЛ ЬН А
М  V . І13ЛІІА КОВАЧЛ

ДРІБНІ 0Г0Л0ШЕНЯ.

РУСЬКА ГР.-ИАТ. ПАРОХІЯ сьв. Омч. Диіін- 
тріи в Кцртерет, IJ. Дж., пошукує ДЯІіОуЧНїе.ІЯ ВІД 
1-го марця с. p., котрий би знав провадити хгі- 
ргишннй сі,пін, школу дїтий і у ладжу пати лред- 
ставлсня. Платня $45.00 місячно і доходи. Про­

їси,ч ласкаво голоситнсь на адресу: М. Ргонкилі. 
і Иох 92, Carteret, N. J .  (j 8)

КРИІСАЙД, 1ІА. Бр. сьв. Петра і 
Павла, від. 158. повідомляє всіх своїх 
членів, Що на 15 марта відбуде ся'пів­
річний мітінґ. Прошу всіх своїх членів, 
щоби явились- на сім млінґу. бо маємо 
важиі справи до полагоджепя. Котрий 
член не явить ся па мітінґ у, то запла­
тить кару $1.00, а урядник $2.00. — 
Юрко Шак, предс.: Д. Скіцко, секр.

Пошукую своєї рідної сестри ІОСТИНИ СЦЛІІ- 
; КО, Походить з ссла Девятник, пов. Біорка, Га- 
|.шчнна. 17-літною дівчиною дпїхала з краю; вона 
І середнього ро£ту, стан стрункий а очи і волосе 
чорні. Перебувала чсерз півтора року в Ню їіор- 
[ку ири 92-iit удпцї. Вже більше як 0 літ не маю 
о ній ніякої відомості!. Хтоб о.нїй знав або вона 

!сама, прошу ласкаво донести иа адресу: Кася 
іСкаїіко, North AVestport, Mass., W . И . G if 
ford. -- Хто подасть мені відомість и мій, ді- 

Ігтане $25.00 иагородн. ,

ВІДШ^РДІНҐ. ПА. Бр. сьв. Івана 
Хрестителя, від. 159, повідомляє своїх 
членів, шо Квартальний мітінґ відбу­
де ея в неділю 8 марта е. р. точно о 2-ій 
годині -пополуднії. Обовязком кождого 
члена явити ся па сім мітінгу для пл- 
лаіола;ещі важних братських справ. Тм- 
і.иа; (яшв(юко.м членів •; привести на есі'і 
місі ці іиш н | іц;нрнніа та вписати і1"1"

ХТО ЗНАЄ?
Секретар „Славянсьісого І міграцій­

ного Товариства” в ІІю Йорку, п. Ку­
колі,, просить пас оголосити слідуюче: 

Одна з наших іміґранток, Маріяппа 
ІІємец (з дому "Мазур). 30-л'їпіа, за­
мулена за Романом ІІємец з Сянок, гля- 
дає сього кревняка Івана Худииа, ко­
трий має перебувати в Америці. Може 
хто з сяиіцького иовіга знає про місце 
пробували Івана Худика, нехай дасть 
знати па адресу: Slavonic Immigrant 
Society. 430 W. 23 rd St., New York, 
N Y.

Пошукую свого брата Івана Янчи- 
iifина. родом ;іі Стнскоііп, ьотрий перед

цїни до и на діни 
N O RTH  G ERM A N

Велика нагода в жи­
тні відвідати старий 
край,, де перевелисьте 

молодість.

ИоІраСоль Німецького Лойда „Коіаег Wilhelm der Gromo", Иа якім находить сп нова rpota и.ілиа I ИІЖТМШд,

СЕЙ впставниіі експресоїіиіі корйбойь зістав перероблений і буде відданий вивлючно до 
перевозу пасажирів ТРЕТОЇ НЛЯСИ І МІЖПОКЛ'АДУ. Че^ез Довіі роки ,дКаіізер Вільїельм дер 
І’росее”  увижано за наіісиорііііііий корабель-і за найкрасше уряджений. Він і на дйльіііе дістане - 
еіісігресовим кораблем. Ані передтпм не . було а правдоподібно, і пізнїйше діє буде нагодп їхати 
таким кораблем за так низьку,ціну. ; .

Першйй відплив відновленого ,>КаІ8ег Wilhelm der Gros8e“ 31-го марта, 
Опїдуючі - - - 28-го цьвітня • 26-го мач 23-го червня

- ,гг- В ід п о в ід н о  н и з ь к і  Ц ін и  суть, і ;.н а  Д р у г и х  добрних ^сораблях  л їн ї ї
■ И . Чи... W ” /WE«'.- . 9 t r  -,А . Ш  j ®  ' • .і

яка знов веде перед між всіми лініями ^  о чім сьвідчать урядові числа
Ся лінія через 1911! рік перевезла більше пасажирі» першої і Другої класи і міжінждаду 

до нюйорськото порту, як котра друга швія," таї само .як і в I f )12 році. Ось що виказують уря­
дові числа начальника державного' еміграційного vjdi.tv:

NORTH GERM AN  LLO YD  ' ІЩ >  Іб їЗ з б
Ся німецька лїнїіі. перевезли своїми корвбллмп ,ю'''.Америки цаііоиьяіс число ліонііі, оо 

ял, 288,744 о 249 іздах т. •«. пересічно к.ождіий корабелі, кідіздв'в шо 35 годин з І. і GO паса­
жирами.

иідїзди три рази flflUЛШ1У ПАПУЖА ГПГПЛУ Пряме получень д<і неїх 
В тижни до ЛиПЯиНг * ІІЙгМн * brtlvln середи, частий Libponn

Цравильні відізди з ІІю Йорку, Восі'он, Філадельфії. Валті.мор, IIіо Орлінс 

1 Uo Повні-інформації, пишіть на адресу:

O ELR ICH S &  CO., Gen. Agts., 5 Broadway, New
; ЛІІ.0 до ко'тнигоишдь МІі'ЦІіВиД0 ЛШ ІТЛ.

Г'Г .• •'""-.'Т-т v.r; 4 і ?/"*.' і'7 ї '-V * " ■ ' Ї^ І1'

York
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С В О Б О Д А

На 8 міеяцїв на пробуї
Хто іі лиш пани-. 

пк1 ди нас. тому ні- 
шлемо mt .8 МІСЯЦЇЇ! 
на пробу гарппй 
грамофон гаранто­
ваний ШК'ЬМЙШОЮ 
ґараитіею, в))аз з 32 
руськими піснями 
ріаших мельодій, я- 
кі собі самі влбе- 

рете. 
Платити будете по 

пробі сели будете 
цілком вдоволені.

Пишіть по иатальоґ Гра­
мофонів і рекордів і по близ- 
ші Інформації ди одинокої 

русьно дристиянсьної, знаНоТ з своєї чесноти фірми:

Liberty Commercial Co.
233 Е 14 Street, Dop. S. New York N. Y.

F -------- ---------------------
Нові Цінники

книжок, стереоскопів, видів, 
годинників, револьверів і т. п.

7—п , висилас
Українська Ннигарня

кождому даролі.
Пишіть зараз на адресу :

P. К. S U S L A
Л Р. О. Box 477, Wooniockot, R. 1. Я 
Ч і а г — -'in i-----  і or-... і т-ттУ

ЛІРУБІНОВИХ СОСЗОЛОТА і а я -  
L \  КАМІНІВ *С ,д  годинна V j |
Годиику, іпіу всі хотїлвеьто
мати, пішлемо Вам Оиз н>л 
КИ\ ГрошпЙ, її :і1: і ть беї аа

(j, датку. Пишіть яку годинку 
хотї&пйнсьте мато: ззамкне- 
іш^ц чи з відкритими і:о- 
вертами і чи  мас вона бути

мужеська чп дамська, а ми П F  Т Р  П Я  Р  ґ  М А
гішіілємо Вам сю па 2-ґі лїт Гарантовану I U п  г  С  ні А
прегарно різОлепу годинку до дгля- РУСЬКИЙ ПОГрєбнИК
пеня. Наколи Вам подобавсь і рівна,- нЯіІОЗН'ІНв КЄІШЧІ НІ1 ІІЄСЇЛЯ, XDC- 
іхь 25-до.ійровій золотій годинці, за- ГТІ[1П, : 1яГіяпІ,платіть нам лише $3.95 а годинка Іі.ииа. 'ТІЙ*' ВСЯКІ Др)І1 ЗаОаВІІ.

9-11-13 Пишіть днесь. , 115 Ave. A.. New York, N V.
Drexel Jewelry Co., Dept. 17, Ch'cago, 111 Телефон: OrcLiarcl 2Й68,

"ХО Л

Єсли не бувОи добрий, звер- S* 
нїть нам. Ся проба не буде Вас

! Я . О О
МІСЯЧНО

анї цента. Тисячі
----- костумерів пересьвід- 

'•> чилось. що наш фоноґраф є 
!| найліпшим. 
<*• 24 і 50 руських пісень боз- 
@ платно. 

'сії Гаранція на 15 лїт. 
(.; Продаємо дешевше, як другі 
t) компанії, позаяк ми є ФАБРИКАНТАМИ.
Т  Пиши до нас ло русьни, а ми вниїлемо Вам даром гарний, ілюстрований иатальоґ.

ROYAL PHONOGRAPH CO.
f  91 E. 4th St., D<t . j - NEW YORK, N. Y.

ЗАЖ Н Е ДЛЯ ТИХ, ЩО I^PAlOTbj “
АМАТОРСЬКІ ПРЕДСТАВЛЕНЯ.

З  ПЕРША РУСЬКА КОСТЮМЕР!»
Посідав великий склад першорядних народних 

русько-українських і иншого рода добірних костю­
мів як також потрібні прибори до характершюваня 
осіб, як: перуки, волоея, бороди, вуси, іііиін̂ сн і 
т. я. Річи ті випозичаємо по дуже низьких цінах. 
В  пюйорських околицях убираємо і характеризу«мо 
аматорів відповідно до роль гряючнх на сцені'. - 
Добірні костюми і відповідна характерикщія вада 
ють особлиБшу красу кождііі штуці на аматорськії 
ецонї. — При замовлених треба присилати спис ocif 
і потрібних річий. Замовленії* просить ся приеплаті 
що найменше 8 днів пеі>сд представленим на адрміт

Mrs. EM ILIA UHORCHAK, з*
66 SUSSEX ST., JERSEY C1TV. N.

ВЕЛИКА ВИПРОДАЖ 
ПАПЕРІВ ЛИСТОВИХ
\ друкованими віршами і жела- 
нями до родин в старім краю, 
в 10 відмінах, з гарними цьвітами 

-о або образками:
100 паперів і 100 коверт...... $1.50
200 „  200 ..............$2.75
300 „  300 „  ...... $3.50
400 „  400 ............. $4.25
500 „  530 „  . .... $5.00 

Почту ми самі платимо. Ті папері продають агенти 
по 5 центів одЄгі, а настаньте 3 папери за 10 центів. 
Скористайте з нагоди, сели хочете і Ви заробити трохи 
гроша логним способом. Оферта та важна лиш до 15-го 
марта с. р. Опіслп цїна буде підвисшена. — Замовляйте 
сейчас І присилайте гроші на адресу:

BASIL HRISHKO &  CO.
701 W. LACKAWANNA AVE, SCRANTON, PA.

ВА Ж Н Е

Buiimja а друку нова книжка,’ написана звіс- 
віїїі драматургом 6. Лудико.м, и. а:,,'„В поволі 
семиотп” . Комедія з житя русько-имернкиїїсько- 
го народа у 3 актах. В гру входить 12 осіб, а то
З мужчин і 4 лієнщини.' ІДтувд дуже, весела, за­
бавна і поучаюча. Найбільше сьміху наносить 
>кид Сруль і Фрешс бом, а ТИкояс дві няні баби, 
які залюбіш ся у Френковн. Сценеріл звичайна, 
а лісні на арії деяких народних пісень, штука 
дуже легка ди внученя і до представлсня. Пооди- 
аока кннжочка коштує 25 центів, а 12 книжочок 
яараз за $Й.ЗО, продає ,

РУ С ЬКА  КН И ГА РН Я
701 W. LaGkawanna Ave., Scranton, Pa.

юліян ПАВЧАК
209 Bedford Ave, Brooklyn, N Y.
РУСЬКИЙ ХАРАКТЕРИЗАТОР, ВИПОЗИЧАЄ ВСЯІ’ОГО РО- 
ДА УКРАЇНСЬКІ КОСТЮМИ і ХАРАКТЕРИЗУЄ ПО НИЗЬ­
КИХ ЦІНАХ. ЗАМОВЛЕНА ПРИНИМАЄ НАЙМЕНШЕ 11 

ДНІВ ПЕРЕД ПРЕДСГАВЛЕНЄМ.

АГенц'я корабельна І Бюро пересилки гроший

зо- ДМ. КАПЇТУЛИ
(Предсїдателя P. Н. Союза) 

прода» шифкарти на найліпші лїнїі по цїнах ком- 
панїчнпх і пе|і«('ила« гроші до всіх частий сьвіта

в короткім часі. — Пишіть на адресу:
DMITRO KAPITULA, McAdoo, Ра.

Хто пришле нам 1 доли- 
ра, тому вишлемо: 1) Зо­
леній хрестик зі шпиль­

кою на одежу; L!) Великий календар на 1914 рік і У) 
Всі' муки Ісуса Христа на 50 в.чйкрасших образках. 

Замовленя посилайте: 8—11
EUROPA BOOK CO,

57 Dey Street, New York, N. Y.

В Америцї не по­
винно бути анї одного 
Русина-Українця, я- 
ний не належав би до 
P. Н. Союза, одинокої 
нашої органїзації на 
чужинї.

В ,.СВ0Б0ДГ МОЖНА ДІ­
СТАТИ

Молитвенники і книжки бо­
гослужебні та релїгійні.

Дорога ...................  1.70
Дорога, дшлий . . . . . .  J .00
Друг Душі . . . . . . . . .  1.30 
Горі імізм ссрцс . . . .  1.10 
Повий Завіт 2.00 
Псалтир  1.00 
Бог Надежда Моя   1.00 
Хлїб душі    00 
Бог радосгь мол . . . .  $1.40 
Хлїб Ду-ші . к ‘ї і .' і 1.80 
Хлїб Душі, лаітпюьіаі- 

ми буквами . ' . .  2.00 
-. . .'..А 1   

їй!, 4 d' 
у.сдТгннчвЗ. 
nflaeaujsВПЯ рущим І інжои 

 ̂накр^і^»
ЧПІСА,* НОИОЛО- ,и»І9. •• r'rfAjAM-

' дісю 2і aft, uo- 
двійні «уяорти кри- 
сао ^ирмияі- Хо­
дять 6te/<!VIOBrtO ТО­

ЧНО на спеціяльно вроблене# ^чя Людв̂ , 
котрі роб-тяті. арп желШшцмд. і гдар/,»' ту« ои її» 20 лїт, Певпкчайиі авгчїДА. — 
Ми, вяяиіевіо свМ годянлаїк в» кожкл  ̂
V,?ecy ял посл)ал»тон) (С. О» D ) |?5.75 
і ва влоро г̂  Пересилки, а тим при пілотом, 
ЩО КОЖДЙ® може boro ОГЛ>* І «слн
шму не подобао ся — то тодї не погребу* 
платити аяї одного цонта. З» таки о г #- 
д и я ш е к у  пньшого к у п ц я  треба яаплатн ги 
Зі до.г Дуже гарний 1-і «ар. «олото.і а«- 
волочений ЛАНЬв,ушоК • 1 дар«ОЙИСО« — 
дода« сн ллгюм по и̂ ждого годснлі;, a 

EXCELSIOR WATCH CO.
1101 Athenaeum Bids .- Chi»».»n. 111.

Чі ВИ ЕСЬТЕ СЕКРЕТАРІ! ТВВЙРИ0Т6Д АБО БРАТСТВА?
Наколи так, а Ваше Товариство чи Братство потребує 
американського або народного прапора, церковних хору­

гов, лент, відзнак, шапок або що иншого,
з а м о в т е  е е  в і д  н а с ,

а зробивши так. Ви замовляєте впрост 
від фабриканта І ми не лиш так гово­
римо, але дійсно виробляємо всї тоті 

річи, які продаємо.
Ліпший матеріал, гарнШша робота і дешевші цїви

як де=инде.
Єсли жадайте нашого катальоґу, дїн або оригінальних взір 

дів, напишіть до нас, а ми вишлемо Вам сс все даром.

EAGLE REGALIA COMPANY
115 NASSAU STREET, NEW YORK, N. Y.

Ha 3 місяці безплатної
Даро.зд 40 наоНрацих сьаіваноЦ!

Ю літна порука на письмі І
ДаоМ» до вашої чудесної ,.INTKK- 
NA ТІ ON ЛІ/1 гчиорячоі митний ч. 5 
за $1.00 місячної виплати. Не лл- 
касмо сп виЛіатя Вам ваш і{иию- 
Г|яи{і на 3 місяці' Йезилатиої тгіюби, 
поііеже він е найліпшою маитною 

на торгу, j

10.000 руських рекордів 
всегда на складі.

Пишіть «ще нині ио цінник і
гсліші! І —

місячно

Найбільший ,,барген“ , 
якого ще не бувало!
INTERNATIONAL PHONOGRAPH CO.. 
196 Е. Houston St., New York.

ІВ А Н  1’ У Д Е Н С Ь К И Й , з а в ід ател ь .
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Телефон: 7680 Орчард, Й. Маль —  нотар публичний,■нталь адвокат,

іш т ш щ

1) ІІродажа шифкарт до краю і з краю на нанлучших пасажирських кораблях, но ці­
нах комиїдаїчнпх від 23 до 28 доллріи.

2) Продажа фари, лотів і домів в ріжних стелітах, но дешевій дїнї і на найдогіднїіі- 
шпх условіях сплати.

3) Канцелярія адвокатсько-нотаріальна полагоджу» скоро, добре і дешево всілякі спра­
ви судові американські, а також судові, маєткові, табулярні і військові старокраєві. Виро­
бляє всілякі документи, як иовновластп, контракти купна і продажн, «крипти довлші, те- 
стаменти і т. д., котрі потверджує Конзуллт, та'к, що мають силу і важність урядову в.краю.

4) Головний склад кніщок історичних, наукових, повістевих і молитвословів.
Памятайте адрес:

Н. CZARN ECK I, ЗО Е. 7th Str., N EW  YO RK , N. Y.
Ф І Л І Я :  598 DRIGS AVE., СОЯ. N. 5tV, ST.. BROOKLYN, N. Y.

ГС2И2 І ’. ’ЛУ.УЛ'. і  'ЛУД
І В А Н  H E M E T

б. заступник ц. і к. НОНЗУЛЯ

обшіірму лікарську практику.

S19.00 Д А Р О М ! 0ІГ- 9 0 -  $19.00 Д А Р О М !
Купуючи сю годиину впрост від фабри­

канта, Ви заощадите длп себе $19.00. А 
се тому, що в кождім шторі Ви мусїли би 
заплатити за ню $25,00, підчас коли наша 
спеціальна фабрична цїна за сю годинку 
є лиш $6,00.

Сї 25-долпрові годинки, які продаємо 
тепер по $6,00 суть дуже гарні, 14 кар. 
позолочувані і гарантовані фабрикантом на 
20 лїт: мають славний американський осе­
редок з 17 камінями; посідають 3 сильні 
онладинки, артистично прикрашені, а що-до 
їх красоти, виробу і вказуваня докладного 
часу, то вони належать до одних з най-, 
ліпших.

Осли маєте охоту купити яку з сих годинок, то витніть один з повисших образків, який 
Вам подобавсь і пришліть нам враз з своєю повною і докладною адресою, а ми пішлемо Вам 
сейчас вибрану Вами годинку в гарнім плюшовім пуделку до оглянена без ніякого задатку. Ко­
ли принесуть Вам годинку, не платіть анї цента, доки Tie оглянете ї ї  і переконаєтесь, що ся го­
динка є такою, як ми описуємо. По огляненю її і пересьвідченю ся, заплатіть за ню, $6.00 і 
кілька центів на кошта пересилки, а єслн при огляданю Ьам не подобаєсь ся годиНка, то не 
прийміть її і, зверніть її на наш кошт. Сим Ви не ризикуєте нічого, коли замовите у нас годин­
ку. бо ми висилаємо Вам її до вільного огляненя і даємо фабричну ґваранцію на 20 літ, а кромі 
сего направимо Вам її безплатно, єсли вона зломить ся протягом часу ґваранції або вирішимо 
на иншу за доплатою 25 центів на покритє коштів пересилки.

Адресуйте виразно до: 6 9
NATIONAL COMMERCIAL CO.

505 Е. 5th Street, Dept G. A. NEW YORK, N Y.

„ В С Е  НА  В А Ш І У С Л У Г И "

Lackawanna Trust Company
„Банк, в якім Ваш і гроші безпечні'"

400 Lackawanna Ave., Scranton, Ра.
С п д а  В авка, ио воЬиі'м зи ш ії 'и т ь  п ід  к а п іт а л у  і индп їю гкп , о.чс з а в и - 

си т ії т а к о ж  в ід  у р я д н и к ів ,  іц о  « и одть  ї м  ч о л і Б а н к у . У р л д и и к и  і  д и ­
р е к т о р и  н а ш о г о  Ш и к у  є  д о с ь и ід ч е н і ф інон еїитм  і б а н к ір и , щ о  ч и с л я т ь  
ся  м ій ; н а й б о г и т а ш х  і н а й ч іл ь и ї і іп ш х  горожіШ  п о в іт у  .іа к о н я н а .

М и  п р и й м а є м о  д е п о з и т '1 п о ч а т и й  п ід  О Д Н О Г О  ДОЛЯІ'А і  п л а ­
т и м о  3 п р о ц е н т  п ід  д н я  к о л и  гр о ш і п л о ж с и і.

М и  п о с и л а є м  г р о ш і щ о Д и и д о  « е їх  ч а с т и й  с ь в іт а . С коре д о р у ч е ііс  
Гарантоване.

М п  к у п у єм , про ,?u :м і б іім іш о ь М у с я к і чуж озети  і г р о ш і.
М и  п р о да єм  ц ш ф к а р т и  д о  і з і в с іх  ч а с т и й  с ь в іт а  п о  к о м и л в їч и и х  

ц ін а х ,  вд о во л ен і! г ар а н ту є  сл .
М и  в и г о т о в л ю е м о  в с я к і п р а в н і  д о к у м е н т и  і л е г а л ізу є м о  їх  через 

к о н з у л я . П р а в п а  п о р а д а  д ар о м .
М и  м а єм о  к л е р к ів ,  щ о  г о в о р я т ь  п о  руиьіш  і  в и  м о ж е те п о л а гс -  

д ж у в а т ’и  В а ш і с п р а в и  у, в а ш ій  р ід н ій  м о ї і.
Отворсний що дня до 9-ої години ооче^, 5 ]—

457 W A SH IN G T O N  S T R E E T ,

395 B R O A D W A Y  
N E W  Y O R K

1597 SEC O N D  A V E ., 
N E W  Y O R K

ОДЕРБЕРГ-ШЛЕСК-АВСТРЙЯ.

N E W  Y O R K , N. Y .

150 SECO N D  ST., 
P A S S A IC , N. J .

;,Висилаючи Гроші до краю гіочтово чи телеграфічно, викупо­
вуючи шифкарти чи переводячи справи нотаріальні, памятайте на 
адресу чоловіка гікий стоїть від трийцять літ на сторожи ваших 
інтересів і ббел.угує кождого чесНо, скоро і добре” .
JOHN NEMETH, 457 Washington St., New York.

спеціялїста-хірургй

Д~ра ІВ Я Н й ШіУІІТй
ГІЕРЕВОДИТЬ СЯ ОПЕРАЦІЇ УШЕЙ. НОСА і 

ГОРЛА.
ЛїЧЙІ'Ь неплодність.

ГІринимає поліжниць.
Оперує всякого рода нарости на тїлї, витинає слїпу 
кйиійу і лічить недуги міхура, жолудка, нирок і вся­

кі женсьні нйдуги.
ГоДйни принйманя:

ТЕЛЄФОН; O R C H A R D  5237.

304 Е. І4 St ,  Near 2nd Ave., New York.
Др. Шміт є Wen#, говорить рідним пзніюм, сии Івана ШмІта, русь- 

ного баинира в МаГаїіой Сіти, Пі. Доктор мйогих руських Товариств

Лічу мущин
а}К 9о цТдНовитого їх вилї̂ вня.

Моя кільканайцять-лїтна прак­
тика є до Вашої розпорядимости. 
Лічу секретні недуги, як: УТРА­
ТА ЖИВОТНОСТИ, РОЗШИРЕНЕ 
ЖИЛ, ЗАКАЖЕНЄ КРОВИ, У- 
ТРАТУ КРОВИ, ВИСУШЕНЄ, 
РЕВМАТИЗМ, ГЕМОРОЇДИ, як 
також НЕДУГИ МІХУРА і НИ­
РОК, Сї недуги лічу стало і по 
уміркованих цінах.

ПОРАДА ДАРОМ.
Прийдіть відвідати мій анатомічний 
музей і побачити чоловіка здорового 

I в хоробі. ВСТУП ВІЛЬНИЙ. 
Памятайте, що лічу аж до 

цілковитого виздоровленя і в ко­
ротшім часі ян другі. 2-13

Dr. WARD
СПЕЦІАЛІСТ

4 1 7  S ix th  A v e ., n e a r  2 5  S t., N ew  Y o rk .
Г о д и н и : щ о д е н н о  в ід  (T р . д „  s 

в с я .; в  недііл'к в ід  1(1 р ан о  До 2 н о п .

' ОДИНОКА 
І Росією 
а Америкою

ПРЯМА Лінія м.„

І Н К И  ї Учіть ся ««ушерії7 1 V I 1  і  • в нашій шнолї або
у ссос в дома. Наука в російській або 
польській мові. По сиінченю видаємо ди- 
пльом. Незаможні поліжницї можуть мати 
старанну обслугу даром. Лічимо всілякі хо- 

роби жінок І дїтий. Адресуйте:
Dr. С. D EU T SC H , School of Midwifery 
229 E. 24th St., Dpt. S . New York, N. Y .

музика®
достарчає«у
йалТ, "Р«ДСТЗІК
концерти, піц,! 

весїлп.
Dm. MEUf

338 F п,і. і
__' Kfjiim і
NEW  YORK

Р і г  1 0 . 0 0 0  - а д
гідячних і задоволених відбирателїв нашими

. ф о н о гра ф а м и ,
котрі Гарантуємо иисьмейно на 
10 літ і висилаємо їх на іі міся- 

- ці безплатної проби і додаймо 
до кождої машини 

50 руських сьпіванок 
цїлном даром 

Достовірним відбиратлям шісп- 
лаияо машини навіть Соя задат­

ку на безплатну пробу.
Найбільший склад русьних ре­

кордів на сьвітї.
Пишіть ще нині по інформа­

ції і безплатні цінники.
Для наших нюйорських кідои- 

ратслїв наш склад є отворенпй 
кождого дня і в неділі до 10-ої 
години печерам.

Independent

МІСЯЧНІ)

101 ESSEX ST., D<‘|). 1G NEW 
Іван Руденськиіі. завідаши,.

YORK, N. Yj
- ;лЖ?т7;г r
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